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стенограмма № 28
заседания Законодательной Думы Хабаровского края

Зал заседаний

30 марта 2011 года. 10.00

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ – С.А.Хохлов – председатель Законодательной Думы Хабаровского края.

С.А. Хохлов 

Добрый день, коллеги, приглашенные! У нас сегодня присутствует 20 депутатов, 6 – отсутствует. Григоренко В.Г. – командировка, Заиченко М.М. – болен, Иванченко С.Н. – болен, Повзык Н.Г. – болен, Целобанова Р.П. – личные обстоятельства, Дронченко А.И. – отпуск. 

В любом случае мы правомочны решать все вопросы, вынесенные на повестку нашего заседания.
Уважаемые коллеги, прежде чем мы начнем заседание, я хочу предоставить слово заместителю председателя региональной общественной организации «Приамурское географическое общество» члену-корреспонденту Российской Академии наук Воронову Борису Александровичу. Пожалуйста.
Б.А. ВОРОНОВ

Спасибо. Уважаемый Сергей Алексеевич! Глубокоуважаемые депутаты Законодательной Думы, присутствующие!

Я не раз выступал здесь, в этом зале, но в основном как представитель академической науки, дальневосточной. Либо это Институт водных и экологических проблем, либо это Хабаровский научный центр. А сегодня я вместе с Александром Михайловичем Филоновым представляю здесь старейшую российскую общественную организацию «Русское географическое общество», вернее, его Приамурское и Хабаровское отделения. Это действительно старейшая организация, которая была учреждена Указом императора еще в 1845 году, а наш Приамурский отдел «Императорского русского географического общества» – в 1894 году. И вот с перерывами небольшими это общество существует у нас до сих пор.
Только что, в декабре прошлого года, состоялся 14-й съезд русского географического общества в Санкт-Петербурге и президент русского географического общества Сергей Шойгу и председатель попечительского совета русского географического общества Владимир Владимирович Путин главными задачами деятельности этого общества определили: это – географические исследования, второе – охрана окружающей природной среды, третье – просветительская деятельность и историко-патриотическая деятельность. И в общем наше общество соответствует всем этим задачам. В прошлом году мы провели целый ряд мероприятий, которые связаны с этой деятельностью, в том числе упорядочили систему особо охраняемых природных территорий; выпустили книжку, посвященную озеру Мухтеля – это исторически очень интересное место, которому прочат охраняемый статус; провели ряд экспедиций; планируем в этом году выпустить книгу «Дальний Восток Яна Гамарника», который провел значительную часть жизни здесь, на Дальнем Востоке. Автор этой книги Гибинина Ирина Ивановна, которая известна нам уже по трем изданиям о наших генерал-губернаторах, и планируем еще провести в этом году хорошую, серьезную экспедицию на Сихотэ-Алинь, посмотрим, что из этого получится.
Мы, конечно же, с искренней признательностью относимся к нашей Законодательной Думе, и прежде всего потому, что во многих наших начинаниях мы нашли у нее очень серьезную, мощную поддержку.

Достаточно сказать, что в прошлом году одна из неназванных безымянных ранее бухт Татарского пролива получила имя соратника Геннадия Ивановича Невельского Николая Константиновича Башняка, и в этом значительную роль сыграли депутаты нашей Думы.
Помимо этого, наконец, была установлена доска маршалу Советского Союза Александру Михайловичу Василевскому – главкому Вооруженных Сил, закончившему войну здесь, на Дальнем Востоке, в августе – сентябре 1945 года. Я надеюсь, что подобное сотрудничество будет и впредь освещать нашу совместную деятельность. И сейчас по поручению Президиума Приамурского, Хабаровского отделения русского географического общества позвольте мне вручить Почетные грамоты нашего общества за те деяния, те заслуги, которые послужили основанием для награждения депутатов Законодательной Думы Хабаровского края.
Награждается Почетной грамотой председатель Законодательной Думы Хабаровского края, секретарь политического Совета Регионального отделения Всероссийской  политической партии «Единая Россия» Хохлов Сергей Алексеевич за активную позицию и поддержку инициатив общественности по увековечению исторических событий и личности в Хабаровском крае. Спасибо Вам большое, и в Вашу библиотечку Законодательной Думы маленькая книжечка, о которой я только что сказал. Это совместный труд науки и географического общества. Поздравляю.
С.А. Хохлов 

Я еще многого не успел, но теперь уже обязан. Спасибо большое.

Б.А. ВОРОНОВ
Почетной грамотой награждается первый заместитель председателя Законодательной Думы Хабаровского края Луговской Сергей Леонидович за личный вклад в увековечение исторических событий на побережье Татарского пролива.
Почетной грамотой награждается депутат Законодательной Думы Хабаровского края, председатель Совета лауреатов премии имени Якова Дьяченко Фокин Александр Михайлович за многолетнюю плодотворную деятельность по сохранению и умножению историко-культурного наследия города Хабаровска, организацию пропаганды исторических и географических знаний на Дальнем Востоке России. Спасибо.
С.А. Хохлов 

Спасибо, Борис Александрович.
Б.А. ВОРОНОВ
Спасибо вам большое, что уделили внимание нашему скромному мероприятию и спасибо вам большое за помощь.

С.А. Хохлов 

Спасибо. Успехов вам. Дума Вас будет поддерживать. 
Уважаемые коллеги, приступаем к работе. Проект повестки у вас имеется. Я предлагаю по традиции принять за основу. Кто за, прошу голосовать. Спасибо. Кто против? Воздержался? Спасибо. За основу проект повестки принят. Какие будут дополнения, изменения, уточнения? Татьяна Николаевна, пожалуйста.

Т.Н. МОВЧАН

Прошу внести дополнительные вопросы, которые обозначены в дополнительных вопросах сегодняшнего заседания Думы, это о награждении Почетной грамотой Гулягина, Цырфы и Чижова. Спасибо.
С.А. Хохлов 

Все у Вас? Спасибо. Евгений Георгиевич, пожалуйста.

Е.Г. СИДЮРКИН

Вношу предложение о включении в проект повестки дня дополнительного вопроса «О назначении на должность мирового судьи судебного участка № 53 Вяземского района Хабаровского края». Докладывает Веретенников Николай Николаевич.
С.А. Хохлов 

Спасибо. Еще? Пожалуйста, Дмитрий Александрович.

Д.А. РОЗЕНКОВ

Уважаемые коллеги, в январе на заседании Думы была образована временная комиссия по рассмотрению ситуации с осуществлением дорожной деятельности и организацией благоустройства в административном центре Хабаровского края – городе Хабаровске. Комиссия завершила свою работу. Позвольте доложить результаты двухмесячной работы. Спасибо. Докладывать буду я.
С.Л. ЛУГОВСКОЙ

Уважаемые коллеги, вношу вопрос «О работе временной комиссии Законодательной Думы Хабаровского края по мониторингу роста стоимости услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства в феврале и марте 2011 года».

С.А. Хохлов 

Так, коллеги, еще есть? Леонид Аркадьевич, пожалуйста.

Л.А. ГОЛУБ

Вношу предложение рассмотреть вопрос об одобрении проекта федерального закона о внесении изменений в отдельные законы Российской Федерации, внесенные депутатами Госдумы Штогриным и другими товарищами. Вопрос касается закона о биологически активных добавках.
С.А. Хохлов 

Имеется в виду федеральный?
Л.А. ГОЛУБ

Да. Имеется в виду одобрение данного закона.

С.А. Хохлов 

Так, коллеги, есть у кого-то еще предложения, одобрения, уточнения?
Коллеги, по всем уточнениям, дополнениям требуются комментарии какие-то? Дмитрий Александрович, у Вас что?
Д.А. РОЗЕНКОВ

По вопросу Леонида Аркадьевича, если позволите. Мы данный вопрос рассматривали на заседании комитета 10 марта этого года. Дело в том, что все поправки по данному законопроекту необходимо было подать до 24 февраля 2011 года, то бишь мы упустили сроки и мы сегодня только будем усложнять процедуру прохождения данного законопроекта. Предлагаю этот вопрос снять.
С.А. Хохлов 

То есть по обращению из Госдумы требовалось до 24 февраля?
Д.А. РОЗЕНКОВ

Да, а комитет был 10 марта.

Л.А. ГОЛУБ

Можно провести комментарием. Дело в том, что вопрос касается не поправок, а одобрения. В Думе этот законопроект будет рассматриваться 25 апреля, и авторы этого законопроекта просят и им важно поддержание данного законопроекта представительными органами субъекта Российской Федерации. Да, срок был назначен 22 февраля. Однако из Госдумы, видимо, по вине каких-то работников, данный законопроект не пришел. Это вовсе не значит, что мы не можем одобрить, и это одобрение, я считаю, положительным образом скажется на принятии закона 21 апреля.
С.А. Хохлов 

Так, коллеги, еще. У Вас комментарии или дополнения? Пожалуйста.
И.М. ФЁДОРОВ

Я выскажу свое мнение. Леонид Аркадьевич, есть общепризнанная практика. Вы хотя бы познакомили с сутью вопроса, который Вы сейчас выносите. В чем суть этого законопроекта? Так вообще не делается. Поэтому даже по процедуре, Сергей Алексеевич, предлагаю в повестку этот вопрос не включать.

Л.А. ГОЛУБ

Я прокомментирую. Этот вопрос рассматривался на заседании комитета, так же, как и все остальные.

И.М. ФЁДОРОВ

Я не член комитета…

С.А. Хохлов 

Комитет принял?
Л.А. ГОЛУБ

Принял к сведению. Отклонил одобрение. Рассказываю, о чем этот закон. Меня попросил Иван Михайлович.

Этот закон предусматривает, чтобы на упаковках биологически активных добавок было написано, что это не лекарственное средство, что на эту добавку имеется лицензия. И если эти мероприятия нарушены, то вводится административная ответственность. Все. И что же здесь такого? Я не понимаю, почему же мы не можем одобрить этот закон.

С.А. Хохлов 

Это как на сигаретах написано «Курить смертельно опасно», а выше написано «Приятный запах и вкус».

Л.А. ГОЛУБ

Примерно…

С.А. Хохлов 

Так и будет. Коллеги, еще есть у кого-то дополнения, уточнения, изменения по повестке? Как я понял, комментарии все высказали. Не требуются по другим вопросам комментарии? 
Я предлагаю поставить на голосование в порядке поступления. Нет возражений? Нет. 

По порядку поступления, первое: Татьяна Николаевна Мовчан вносит предложение о включении дополнительных вопросов «О награждении Почетной грамотой Законодательной Думы Хабаровского края Гулягина Ю.А.», «О награждении Почетной грамотой Законодательной Думы Хабаровского края Цырфы В.М.», «О награждении Почетной грамотой Законодательной Думы Хабаровского края Чижовой Г.В.». Кто за внесение этих вопросов в повестку дня, прошу голосовать. Спасибо. Кто против?  Воздержался? Вопрос принят.
Второе дополнение было внесено Сидюркиным Евгением Георгиевичем – «О назначении на должность мирового судьи судебного участка № 53 Вяземского района Хабаровского края». Кто за внесение, прошу голосовать. Спасибо. Кто против? Воздержался? Принято.

Третий дополнительный вопрос Розенкова Дмитрия Александровича – «О докладе председателя временной комиссии Законодательной Думы Хабаровского края по рассмотрению ситуации с осуществлением дорожной деятельности и организацией благоустройства в административном центре Хабаровского края – городе Хабаровске». Кто за внесение этого вопроса? Прошу голосовать. Кто против? Воздержался? Принято.
И пятый вопрос внес Леонид Аркадьевич Голуб по обращению Штогрина об одобрении поправки в федеральный закон о биологически активных добавках. Кто за внесение этого вопроса в повестку, прошу голосовать. Три депутата за. Кто против? Воздержался? Получается, три – за, семнадцать – против. Вопрос в повестку не включается. 
Л.А. ГОЛУБ

Можно реплику, исходя из итогов голосования? Я понял, что любой вопрос, внесенный коммунистами, Дума у нас всегда отклоняет. Любой. Еще не было ни одного прецедента за целый год.
С.А. Хохлов 

У нас КПРФ, по-моему, тоже голосует по всем законам против.
Л.А. ГОЛУБ

Ничего подобного. Только что мы проголосовали за включение всех шести поправок.

С.А. Хохлов 

Это было голосование по повестке, а не по законопроектам. 

Итак, мы все комментарии выслушали. Коллеги, предложения есть, с учетом дополнительных вопросов, по которым проголосовали за исключение, принять повестку в целом. Кто за, прошу голосовать. Спасибо. Кто против? Против нет. Кто воздержался? Нет. Повестка принята единогласно.
С.Л. ЛУГОВСКОЙ

Рассматривается вопрос «О проекте закона Хабаровского края № ЗП-V-88 «О внесении изменений в Устав Хабаровского края», первое чтение. Слово для доклада предоставляется Хохлову Сергею Алексеевичу – председателю Законодательной Думы.
С.А. Хохлов 

Коллеги, можно с места? Спасибо. 
Настоящий проект разработан в целях приведения отдельных положений Устава Хабаровского края в соответствие с внесенными в федеральные законы изменениями. Изменения в закон об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации и Федеральный закон «О полиции». Статьей 15 Федерального закона «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» в редакции от 29 ноября 2010 года предусмотрено, что медицинскими организациями в сфере обязательного медицинского страхования могут быть организации любой предусмотренной законодательством Российской Федерации организационно-правовой формы. Предоставленным законопроектом предлагается исключить в Уставе края слова «в краевых государственных и муниципальных учреждениях здравоохранения». То есть мы практически полностью открываем сферу деятельности для обязательного медицинского страхования по всем учреждениям, которые есть на территории края. 

И еще один Федеральный закон «О полиции». Предлагается внести в Устав Хабаровского края изменения, аналогичные принятому закону «О полиции», в котором установлено, что деятельность по защите жизни, здоровья, прав и свобод граждан в Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства по противодействию преступности, охране общественного порядка, собственности, по обеспечению общественной безопасности будет осуществляться полицией. Такая техническая поправка. Предлагается внести в Устав Хабаровского края. Спасибо.
С.Л. ЛУГОВСКОЙ

Есть у депутатов вопросы к докладчику? Нет.
Слово для содоклада предоставляется Мовчан Татьяне Николаевне – председателю постоянного комитета Законодательной Думы по вопросам государственного устройства и местного самоуправления.
Т.Н. МОВЧАН

Уважаемые коллеги, комитет рассмотрел законопроект «О внесении изменений в Устав Хабаровского края», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы председателем Законодательной Думы Хабаровского края Хохловым Сергеем Алексеевичем, и решил рекомендовать Законодательной Думе принять проект закона в целом. Спасибо.
С.А. Хохлов 

Коллеги, кто желает задать вопросы содокладчику? Вы желаете выступить? Пожалуйста.

Л.А. ГОЛУБ

Прежде всего по постановлению. Мы уже неоднократно говорили, что сроки по внесению поправок, то есть 29 апреля, так установлены, что наши муниципальные образования просто не успевают их обработать и внести эти поправки. Все наши представительные органы муниципальных образований исключены из законотворческой деятельности. Это по форме. А по сути дела компартия и фракция Коммунистической партии голосовали против закона «О полиции». Мы считаем, что полиция сейчас, по Марксу, это аппарат по защите господствующего класса – олигархов и чиновников. И следующее. Здесь не только техническая поправка в соответствии с федеральным законом, здесь меняется вся формулировка в сравнении с той, которая была ранее и которая есть сейчас. Что нам особенно не нравится, так это появившееся понятие «собственности», то есть назначение полиции «защита собственности», то есть олигархов и «новых русских». Но скажу, что милиция у нас охраняла собственность без этой вставки гораздо лучше, чем нынешняя милиция буржуазная и будущая полиция еще более буржуазная. Поэтому мы будем голосовать против.
С.А. Хохлов 

Милиции в государстве уже нет, Леонид Аркадьевич. Мы же в Уставе не можем оставить то, чего нет.
Л.А. ГОЛУБ

Возможно, но по крайней мере слово «собственности» отсюда надо убирать.

С.А. Хохлов 

Коллеги, кто еще желает выступить? Пожалуйста, Татьяна Николаевна.

Т.Н. МОВЧАН

Уважаемые коллеги, срок подачи поправок определен 29 апреля, после заседания Думы. После того, как этот вопрос был рассмотрен на заседании комитета, соответствующий законопроект был направлен в муниципальные районы. Это по поправке.
С.А. Хохлов 

Извините, а они успевают?
Т.Н. МОВЧАН

Успевают…

Л.А. ГОЛУБ

Как они могут успевать, когда 29 апреля….

Т.Н. МОВЧАН

Да, 29 апреля, в течение месяца принимаются эти поправки…

С.А. Хохлов 

По электронной связи они успевают…
Т.Н. МОВЧАН

Конечно. И они сейчас ушли после комитета, который был 10 числа. То есть в течение практически двух месяцев, которых достаточно, чтобы ознакомиться с законопроектом. 

С.А. Хохлов 

Я извиняюсь, а у нас никого нет из городов, районов? Баженова Светлана Яковлевна должна быть. Светлана Яковлевна, сразу вживую можете ответить, Вы успеваете в такие сроки?
(без микрофона)

Л.А. ГОЛУБ

У меня вопрос, а какого числа заседание Думы Комсомольской городской?
С.Я. БАЖЕНОВА

Этот момент, для того, чтобы работать с поправками оперативно и готовить поправки Законодательной Думе, мы предусмотрели в Регламенте как определенный порядок рассмотрения краевых законов. И как бы рекомендовали другим муниципальным образованиями придерживаться этого опыта. То есть мы собираем подписи готовых поправок, а потом на очередном заседании городской Думы, которое у нас предусмотрено Уставом раз в три месяца, утверждаем уже принятые поправки повторно решением Думы. А сбор подписей соответственно квалифицированное большинство, не меньше 13 человек от 25.
Л.А. ГОЛУБ

То есть без заседания Думы?
С.Я. БАЖЕНОВА

Да, да, это предусмотрено нашим регламентом.

Л.А. ГОЛУБ

Ну я, например, могу сказать, что заседание Хабаровской городской Думы будет 28 апреля.

Т.Н. МОВЧАН

Ну и хорошо.

Л.А. ГОЛУБ

А как же успеют?
Т.Н. МОВЧАН

29-го принимаем.

С.А. Хохлов 

У нас, наверное, здесь нет представителя от Хабаровской городской Думы. Нет? 
Т.Н. МОВЧАН

Я бы хотела дальше еще прокомментировать в части законопроекта, где предлагается исключить ряд вопросов, связанных с деятельностью полиции, в том числе охрана общественного порядка, собственности и так далее…
Л.А. ГОЛУБ

Нет, нет, об охране общественного порядка речь не шла.

Т.Н. МОВЧАН

Собственность – это норма, записанная в федеральном законе, и мы не можем лишить наших граждан, граждан Хабаровского края того, чтобы их собственность не была защищена полицией. Поэтому эту норму категорически исключать нельзя. Почему мы не должны защищать собственность наших граждан?
С.А. Хохлов 

Леонид Аркадьевич предлагал защищать собственность олигархов, или как Вы хотели?
Л.А. ГОЛУБ

Добавить сюда, к собственности, «олигархов и новых русских»…

С.А. Хохлов 

Олигархи такие же граждане Российской Федерации.
Л.А. ГОЛУБ

Безусловно. Точно такие же граждане. Здесь очень четко написано «для противодействия преступности». И если это какое-то преступное деяние, к примеру, кража собственности, то нынешняя полиция будет противодействовать этим проявлениям преступности.
С.А. Хохлов 

Я думаю, что будет все в порядке.
Дмитрий Александрович, Вы что-то хотели…

Д.А.РОЗЕНКОВ

Я очень коротко. Во-первых, я понимаю Леонида Аркадьевича, ему нужно отрекламировать свою партию и свою фракцию. Но он был на заседании комитета и прекрасно знает, что мы сегодня на заседание Думы вносим законопроект, где мы увеличиваем эти сроки. Спасибо.
С.А. Хохлов 

Коллеги, еще есть желающие выступить? Устав – основной закон Хабаровского края, и я понимаю беспокойство, волнение по поводу того, чтобы не ухудшить положение наших граждан. Желающих нет. 

Предлагается поставить на голосование принятие закона края в первом чтении, кто за, прошу голосовать. Спасибо. Кто против? Два депутата против. Кто воздержался? Законопроект в первом чтении принят.

И ставлю на голосование проект постановления по данному вопросу. Кто за? Спасибо. Кто против? Два депутата против. Кто воздержался? Постановление принято.
С.Л. ЛУГОВСКОЙ
Рассматривается вопрос «О проекте закона Хабаровского края № ЗП-V-94 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «О статусе депутата Законодательной Думы Хабаровского края», первое чтение. Слово для доклада предоставляется Хохлову Сергею Алексеевичу.
С.А. Хохлов 

Спасибо. Коллеги, разрешите с места? 

Законопроект разработан в целях приведения Закона края «О статусе депутата Законодательной Думы Хабаровского края» в соответствие с федеральным законодательством и правоприменительной практикой. Тут можно ссылаться на определения Верховного Суда, на Трудовой кодекс. По порядку. Первое – вопрос установления гарантий относится к полномочиям федеральных органов государственной власти и урегулирован Трудовым кодексом. Трудовой кодекс имеет исчерпывающие положения по этим всем правоотношениям в сфере трудовых прав. Второе: в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации обязательное государственное страхование может быть установлено тоже только федеральными законами. Поэтому в целях исключения дублирования положений статьи 170 Трудового кодекса Российской Федерации, установивших обязанность работодателя освободить работника от работы с сохранением за ним места работы на время исполнения им государственных и общественных обязанностей, предлагается признать утратившими силу соответствующие положения краевого закона. Кроме того, предлагается уточнить положения о том, что признание обращения депутата депутатским запросом и права на беспрепятственное посещение депутатом государственных органов, органов местного самоуправления, организаций всех форм собственности распространяется только на государственные органы края. Распространение указанных норм на федеральные органы власти будет превышением наших полномочий. Спасибо за внимание.
С.Л. ЛУГОВСКОЙ

Есть у депутатов вопросы к докладчику?
Л.А. ГОЛУБ

Можно вопрос? Вот по поводу исключения ряда статей. Они противоречат федеральному законодательству?
С.А. Хохлов 

Противоречат.

Л.А. ГОЛУБ

Противоречат?
С.А. Хохлов 

Какие конкретно?
Л.А. ГОЛУБ

Конкретно двадцать вторая статья. Она дублирует, но не противоречит.
С.А. Хохлов 

У меня нет под рукой. Марина Николаевна, пожалуйста.

М.Н. ЛИТВИНЮК

Дублирование норм федерального закона возможно только тогда, когда есть наша компетенция. Статья 6 Трудового кодекса говорит, что все эти права и обязанности могут быть установлены только федеральным актом, коим является Трудовой кодекс Российской Федерации. 
В данном случае даже дублирование является нарушением нашей компетенции. Это установлено определениями Верховного Суда. В пояснительной записке они приведены, поэтому можете ознакомиться с ними в справочно-правовой системе.
С.А. Хохлов 

Я тоже посмотрел Трудовой кодекс и сравнил, я думаю, что…
Л.А. ГОЛУБ

Еще такой момент. Выходит, что мы, депутаты, теперь не можем обращаться с обращениями в федеральные органы власти, расположенные на территории Хабаровского края. 
С.А. Хохлов 

Обращаться можем, но только не в форме депутатского запроса – раз, и полагаю, что перед посещением какого-то учреждения федерального органа мы должны согласовать с руководством, то есть пропуск заказать и так далее. Вот и все ограничения.
Л.А. ГОЛУБ

Ничего себе. Это очень серьезные ограничения. То есть прокурор края теперь совсем не обязан рассматривать наши обращения как депутатов и другие федеральные органы…
С.А. Хохлов 

Обращения рассматривать обязаны, но просто в форме обращения, а не в форме депутатских запросов. Ну согласитесь, у нас депутатский запрос вообще определен Регламентом: что это такое, порядок, структура обращения и так далее. А писем я подписываю до десятка в день во все структуры, федеральные органы. Но это письма простого обращения разъяснить, оказать содействие, помочь, решить какие-то вопросы. Но это не депутатский запрос. То же самое. Я не вижу тут каких-то ограничений.
С.Л. ЛУГОВСКОЙ

Еще есть какие-нибудь вопросы к Сергею Алексеевичу? Нет. Слово для содоклада предоставляется Мовчан Татьяне Николаевне.
Т.Н. МОВЧАН

Уважаемые коллеги, комитет рассмотрел проект закона Хабаровского края «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «О статусе депутата Законодательной Думы Хабаровского края» и решил рекомендовать Законодательной Думе принять законопроект в первом чтении. Спасибо.
С.А. Хохлов 

Коллеги, есть вопросы к содокладчику? Желающие выступить? Леонид Аркадьевич, у Вас сегодня бенефис?
Л.А. ГОЛУБ

Нет. Наша фракция считает, что исключение слова «края» значительно ограничивает наши права как депутатов. И мы считаем, что все, любые органы государственной власти, находящееся на территории края, должны взаимодействовать с депутатами Законодательной Думы Хабаровского края, как с депутатами регионального законодательного и представительного органа. Поэтому мы будем голосовать против.
С.А. Хохлов 

Вот именно так они и взаимодействуют, как Вы и сказали.
Л.А. ГОЛУБ

Но вот здесь в законе это слово исключается. Не обязаны они теперь…

С.А. Хохлов 

Коллеги, еще есть желающие выступить?
С.А. ЯЩУК

Вопрос можно, Сергей Алексеевич?
С.А. Хохлов 

Да, Сергей Анатольевич.

С.А. ЯЩУК

Все-таки эти слова «в крае» тоже противоречит федеральному законодательству или не противоречит?
М.Н. ЛИТВИНЮК

Мы дополняем словами «в крае», а не исключаем.
Законы Хабаровского края вносят обязательные правила поведения для тех органов государственной власти, которые являются краевыми. Регулировать деятельность федеральных органов власти, конечно, краевой закон не может. Это компетенция федерального уровня. Кроме того, Ваши опасения в плане того, что обращения депутатов не будут рассмотрены, они не совсем соответствуют действительности, потому что в данном случае действует Закон № 59 «Об обращениях граждан», который распространяется на органы власти любого уровня и органы местного самоуправления и их должностных лиц. В рамках того федерального закона Ваши обращения будут рассмотрены в том порядке, который установлен федеральным законодательством.
Л.А. ГОЛУБ

Зачем тогда убирать…
М.Н. ЛИТВИНЮК

Мы дополняем слово, а не убираем.
Л.А. ГОЛУБ

Зачем тогда дополнять?
М.Н. ЛИТВИНЮК

Потому что если мы не дополним словом «края», краевой закон будет обязателен для федеральных органов власти, что считается превышением компетенции субъекта Российской Федерации.
С.А. Хохлов 

Я думаю, что все правильно и логично. Еще есть желающие выступить? Нет? Ставим на голосование. Кто за то, чтобы принять проект рассматриваемого закона в первом чтении, прошу голосовать. Спасибо. Кто против? Три депутата против. Кто воздержался? Законопроект в первом чтении принят.
И ставлю на голосование проект постановления по данному вопросу. Кто за? Спасибо. Кто против? Три депутата против. Кто воздержался? Постановление принято.

Рассматривается вопрос «О проекте закона Хабаровского края № ЗП-V-93 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «О Правительстве Хабаровского края», первое чтение. Слово для доклада предоставляется Кондратову Геннадию Анатольевичу – заместителю Председателя Правительства Хабаровского края – руководителю аппарата Губернатора и Правительства края. Пожалуйста.
Г.А. КОНДРАТОВ

Уважаемые депутаты!
Представленный вам для рассмотрения проект краевого закона «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «О Правительстве Хабаровского края» разработан в целях приведения отдельных положений закона края от 27 декабря 2001 года № 349 «О Правительстве Хабаровского края» в соответствие с федеральным и краевым законодательством, а также в связи с необходимостью уточнения его отдельных положений. 
Как указано в пояснительной записке законопроекта, его концепция предусматривает: – увеличение сроков полномочий гражданина Российской Федерации, наделенного полномочиями Губернатора края после вступления в силу настоящего закона, с четырех до пяти лет в соответствии с изменениями, внесенными в Устав края законом края от 8 декабря 2010 года; уточнение оснований досрочного прекращения полномочий членов Правительства края – предлагается исключить из перечня, установленного статьей 7.1, такие причины для досрочного прекращения полномочий члена Правительства края как ротация; а также установить, что в любом случае при досрочном прекращении полномочий Губернатора края полномочия членов Правительства края также прекращаются досрочно.
Ранее предполагалось, что основанием для досрочного прекращения полномочий членов Правительства края является только досрочное прекращение полномочий Губернатора края по виновным основаниям: в случае отрешения его от должности Президентом Российской Федерации в связи с выражением ему недоверия Законодательной Думой либо в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации за ненадлежащее исполнение своих обязанностей, а также в иных случаях, предусмотренных федеральным законодательством.
В целях реализации одного из основных принципов деятельности Правительства края, определенных статьей 3 краевого закона «О Правительстве Хабаровского края», предлагается установить ряд юридических фактов, являющихся основанием для наступления ответственности члена Правительства края в соответствии с федеральным законом и законом края. В связи с этим предлагается дополнить действующий закон статьей 12.1 «Об ответственности членов Правительства края». Редакция данной статьи разработана в развитие статьи 2.1 Федерального закона № 184 и статьи 12 действующего краевого закона «О Правительстве Хабаровского края», которыми для членов Правительства края установлены ограничения, аналогичные ограничениям, установленным для членов Правительства Российской Федерации Федеральным конституционным законом «О Правительстве Российской Федерации».
Уточнение полномочий Губернатора края по назначению на должность руководителей предприятий, организаций и учреждений, находящихся в составе краевой государственной собственности, обусловлено необходимостью приведения положений пункта 22 статьи 1 и статьи 14 закона края в соответствие с пунктом 3 статьи 26.11 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных, представительных и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации». Указанным федеральным законом установлено, что в сфере управления и распоряжения краевой государственной собственностью субсидиарно отвечают органы государственной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющие функции и полномочия учредителя в отношении государственных унитарный предприятий субъекта Российской Федерации,. государственных учреждений субъекта Российской Федерации и других организаций. Поскольку Губернатор края не может являться учредителем государственных предприятий и учреждений, то решение вопросов, связанных с назначением и увольнением руководителей указанных учреждений и организаций, относится к полномочиям исполнительных органов государственной власти. 
Отнесение к компетенции Правительства края вопросов реализации на территории края полномочий в сфере обязательного медицинского страхования, поддержки социально ориентируемых некоммерческих организаций, теплоснабжение, создание благоприятных условий для развития туризма обусловлено принятием в течение 2010 года ряда соответствующих федеральных законов – Федерального закона № 326 «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации», Федерального закона № 40 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросу поддержки социально ориентируемых некоммерческих организаций», Федерального  закона № 190 «О теплоснабжении», а также Федерального закона  № 296 «О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных, представительных и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации».
Приведение положений закона края в соответствие с изменениями, внесенными в статьи 32 и 41 Устава края краевым законом № 59 «О внесении изменений в Устав Хабаровского края». 
Предлагается уточнить положения краевого закона, регулирующие порядок прохождения принятых Законодательной Думой краевых законов и постановлений Законодательной Думы; поправок, предусматривающих расходы краевого бюджета, а также нормы об участии Губернатора края, его полномочного представителя в Законодательной Думе, членов Правительства края в работе Законодательной Думы и ее органов. Предлагается установить, что указанные лица вправе принимать участие в дне депутата, проводимом в Законодательной Думе в соответствии с краевым законом «О Законодательной Думе Хабаровского края».
Признание утратившим силу норм, устанавливающих государственные гарантии трудовых прав Губернатора края, членов Правительства края после прекращения ими своих полномочий, обусловлено необходимостью приведения положений закона края в соответствие с федеральным, трудовым и гражданским законодательством. Данные изменения учитывают правовую позицию Верховного Суда Российской Федерации и изложены в определении № 72, которые заключаются в следующем: предоставление гарантий в виде выплаты денежного вознаграждения после освобождения членов высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации от должности создают преимущества указанным лицам и выходят за пределы полномочий субъекта Российской Федерации в вопросах правового регулирования их статуса. Федеральным законом не предусмотрено обязательное государственное страхование жизни, здоровья членов Правительства субъектов Российской Федерации, в связи с чем наличие законодательств субъектов Российской Федерации с подобным уклоном является превышением их компетенции в вопросах правового регулирования данной сферы общественных отношений. В связи с этим предлагается исключить части 2 статей 32 и 33, исключить из статей 5 и 6, статьи 39 положение об обязательном государственном страховании Губернатора края и членов Правительства края и внести соответствующее уточнение в статьи 44 и 45 действующего закона.
Уточнение объема денежного содержания заместителя председателя Правительства края, руководителя представительства Правительства края при Правительстве Российской Федерации вызвано тем, что у него расширился объем направлений деятельности, а также объем работы в Правительстве края. И поэтому в целях выравнивания заработной платы было принято решение о повышении размера его денежного содержания, которое предлагается установить в несколько большем размере, чем размер, установленный для других членов Правительства края.
Уточнена и продолжительность срока замещения должности члена Правительства края, необходимого для установления ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости, инвалидности лицу, замещавшему указанную должность, что вызвано необходимостью законодательно установить нижний временный предел срока замещения данной должности. При этом использовалась модель, установленная Указом Президента Российской Федерации № 854 «О некоторых социальных гарантиях лицам, замещавшим государственные должности Российской Федерации и должности федеральной государственной службы» «от и до», то есть вилка. Предлагается установить, что для установления ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости, инвалидности члену Правительства края необходимо замещать указанные должности от одного года до четырех лет. После того, как Губернатор края будет наделяться полномочиями сроком на пять лет, верхний предел продолжительности срока замещения должности члена Правительства также будет соответственно увеличен.
Введение в состав денежного содержания членов Правительства края премии по результатам работы предлагается установить по аналогии с изменениями, внесенными в краевой закон «О статусе депутата Законодательной Думы Хабаровского края», с той лишь разницей, что размер этой премии не будет установлен законом, а будет исходить из реальных возможностей краевого бюджета. Выплату ее предлагается осуществлять за счет средств экономии фонда оплаты труда. При этом новых расходных обязательств краевой бюджет не понесет. Порядок премирования членов Правительства края предлагается установить соответствующим постановлением Губернатора края, которое будет принято после вступления в силу предлагаемых изменений в краевой закон о Правительстве края. Доклад закончен.
С.А. Хохлов 

Спасибо, Геннадий Анатольевич. Коллеги, вопросы, пожалуйста к докладчику.

Л.А. ГОЛУБ

Геннадий Анатольевич, можно?
Г.А. КОНДРАТОВ

Я слушаю, слушаю.

Л.А. ГОЛУБ

Нижний предел установлен? Как это будет звучать? Если министр проработал год и один месяц, то какая все-таки надбавка будет, такая же, как и за четыре года?
Г.А. КОНДРАТОВ

Нет, конечно. Так же существует предел, как и на государственной службе, это 50 процентов, и есть 75 процентов.
Л.А. ГОЛУБ

То есть, если год, то 50 процентов?
Г.А. КОНДРАТОВ

Да.

Л.А. ГОЛУБ

Если четыре, то – 75?
Г.А. КОНДРАТОВ

Да.

Л.А. ГОЛУБ

Спасибо.

В.А. ВОЕВОДИН
Геннадий Анатольевич, извините, такой меркантильный вопрос. Как я понимаю, также будут ежеквартальные премии членам Правительства из резервных фондов?
Г.А. КОНДРАТОВ

Нет. Вы же внимательно слушали, что не будет ни ежеквартальная, никакая другая. Если есть экономия фонда оплаты труда, тогда премирование будет. Нет экономии фонда оплаты труда – премии никакой не будет.
В.А. ВОЕВОДИН

А размер премии также неизвестен?
Г.А. КОНДРАТОВ

Размер премии будет, еще раз повторяю, определяться исходя из условий и экономии фонда оплаты труда. Я же понимаю прекрасно, что существуют какие-то определенные ограничения.

С.А. Хохлов 

Спасибо, еще есть вопросы к докладчику?
Нет вопросов. Спасибо, Геннадий Анатольевич. Слово для содоклада предоставляется Мовчан Татьяне Николаевне. Пожалуйста, с места.

Т.Н. МОВЧАН

Уважаемые коллеги, комитет рассмотрел законопроект «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «О Правительстве Хабаровского края» и рекомендует принять его в первом чтении.
С.А. Хохлов 

Спасибо, к содокладчику есть вопросы? Нет. 

Кто желает выступить? Нет желающих. Ставлю на голосование. Кто за то, чтобы принять законопроект в первом чтении, прошу голосовать. Спасибо. Кто против? Два депутата против.

Л.А. ГОЛУБ

К сожалению, вовремя не сориентировались высказать свое мнение.

С.А. Хохлов 

Спасибо. Кто воздержался? Законопроект в первом чтении принят.

И ставлю на голосование проект постановления по данному вопросу. Кто за? Спасибо. Кто против? Два депутата против. Кто воздержался? Постановление принято.

Рассматривается вопрос «О проекте закона Хабаровского края № ЗП-V-92 «О преобразовании отдельных административно-территориальных единиц Хабаровского края путем изменения их статуса и о внесении изменений в отдельные законы Хабаровского края», первое чтение. Слово предоставляется  Мкртычеву Аркадию Николаевичу – заместителю Председателя Правительства края по вопросам внутренней политики. Аркадий Николаевич, пожалуйста.
А.Н. МКРТЫЧЕВ

Уважаемый председатель, уважаемые депутаты!
Представленный вам для рассмотрения проект закона Хабаровского края «О преобразовании отдельных административно-территориальных единиц Хабаровского края путем изменения их статуса и о внесении изменений в отдельные законы Хабаровского края» вносится на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края в соответствии с компетенцией органов исполнительной власти края в сфере административно-территориального устройства края, установленной статьей 6 Закона Хабаровского края «Об административном территориальном устройстве Хабаровского края».
Внесение настоящего законопроекта обусловлено необходимостью изменения статуса отдельных административно-территориальных единиц края, а именно: рабочих поселков на поселки, осуществляемого по инициативе органов местного самоуправления Амурского, Верхнебуреинского, Вяземского и Николаевского муниципальных районов. 
Основой причиной преобразования отдельных административных единиц, расположенных на территориях указанных муниципальных районов, является несоответствие рабочих поселков Литовко, Софийск, Дормидонтовка, Маго критериям, по которым населенный пункт может быть отнесен к категории «рабочий поселок», установленный статьей 4 Закона Хабаровского края «Об административно-территориальном устройстве Хабаровского края». 
Для всех этих рабочих поселков характерно полное закрытие промышленных предприятий или резкое сокращение численности работающих, отток трудоспособного населения, падение рождаемости и отсутствие перспективы дальнейшего экономического и социального развития.
Подробное обоснование необходимости проведения указанных преобразований в административно-территориальном устройстве края содержится в материалах, представленных органами местного самоуправления Амурского, Верхнебуреинского, Вяземского и Николаевского муниципальных районов, копии которых прилагаются к пакету сопроводительных документов к настоящему законопроекту.
В связи с изменением статуса населенных пунктов учет мнения населения согласно статье 10 Закона Хабаровского края «Об административно-территориальном устройстве Хабаровского края» проводился во всех вышеуказанных рабочих поселках. В опросах принимали участие более половины жителей рабочих поселков, обладающих избирательным правом. За изменение статуса проголосовало подавляющее большинство, принявшее участие в опросах, от 92 процентов в рабочем поселке Софийск до 100 процентов в рабочем поселке Литовко.

Предлагаю депутатам Законодательной Думы одобрить внесенный законопроект и принять его в первом чтении.

С.А. Хохлов 

Спасибо, Аркадий Николаевич. Коллеги, вопросы есть к докладчику? Леонид Аркадьевич, прошу.

Л.А. ГОЛУБ

Аркадий Николаевич, вот Вы сказали, что упраздняются рабочие поселки в связи с полным закрытием предприятий, сокращением численности, падением рождаемости и так далее…. За эти вещи кто-то должен нести ответственность?

А.Н. МКРТЫЧЕВ
Статус меняется….

Л.А. ГОЛУБ

Да нет, вот в Вашей записке, Вами подписанной… Полное закрытие промышленных предприятий, резкое сокращение численности, отток трудоспособного населения, отсутствие перспектив…
А.Н. МКРТЫЧЕВ
Вот поэтому и надо менять статус…
Л.А. ГОЛУБ

Мы не возражаем, но ответственность за это должен кто-то нести! Это же преступление!

С.А. Хохлов 

Прокуратура скажет…

Л.А. ГОЛУБ

В таком случае Губернатор или Председатель Правительства должны в прокуратуру обратиться, почему такое происходит? Четыре крупнейших поселка – вот такая перспектива.

С.А. Хохлов 

Леонид Аркадьевич, спасибо за вопрос. 
Аркадий Николаевич, Вы ответили, все?
А.Н. МКРТЫЧЕВ
Да, все.

С.А. Хохлов 

Еще есть вопросы?
У меня вопрос такой к Вам. Четыре поселка. Но у нас их там же много таких. Какие на очереди следующие?
А.Н. МКРТЫЧЕВ
У нас всего 24 поселка, из них девять имеют численность населения менее 3 тыс. человек. По четырем мы представили документы, по остальным вопросы прорабатываются. Комиссия усиленно работает.
С.А. Хохлов 

Просто Вы подтвердили, что где мы не бываем, там должно быть 100-процентное голосование: Софийск 100 процентов. Я лично был в Маго, там вообще 102 процента. То есть тема настолько актуальная для людей, которые там проживают. Четыре из двадцати четырех – это, конечно, шаг вперед, и большой, но остальные… В течение года мы должны решить по всем остальным.
А.Н. МКРТЫЧЕВ
Вопрос ставился уже в 2009 году, в 2010 году, но ввиду финансового положения не был решен.
С.А. Хохлов 

В 2010 году мы его поставили наиболее остро, потому что, как правильно написано в пояснительной записке, нет никаких предприятий, а статус городской. Татьяна Николаевна, у Вас вопрос или что?

Т.Н. МОВЧАН

Да нет. Я хотела уточнить, что цена этого законопроекта, который мы сейчас рассматриваем, 3,4 млн. рублей из краевого бюджета, поэтому сразу все переводить, наверное, не представляется возможным. 1 млн. 700 тыс. рублей – за счет ФОМСа, а вообще эту политику придется проводить последовательно. Мы и на комиссии так обсуждали. Сегодня «валом» нельзя решить этот вопрос, который действительно назревал в течение пяти лет.
С.А. Хохлов 

Сколько Вы говорите, четыре поселка – три….
Т.Н. МОВЧАН

3 млн. 400 тыс. рублей из краевого бюджета и за счет ФОМСа – 1 млн. 700 тыс. рублей. В целом 5 млн. рублей с небольшим.

С.А. Хохлов 

Ну это не большие деньги.

Т.Н. МОВЧАН

Нет, конечно.

С.А. Хохлов 

Давайте. У нас первично все-таки человек. Да? Это не миллиарды рублей, поэтому пугать друг друга тремя миллионами не нужно. Эту работу нужно завершить в этом году. Я убежден в этом. И люди ждут наших решений.
Слово для содоклада предоставляется Мовчан Татьяне Николаевне. Пожалуйста.
Т.Н. МОВЧАН

Уважаемые коллеги, комитет рассмотрел законопроект «О преобразовании отдельных административно-территориальных единиц Хабаровского края путем изменения их статуса и о внесении изменений в отдельные законы Хабаровского края», рекомендует Законодательной Думе принять его в первом чтении. Спасибо.
Татьяна Николаевна. Коллеги, есть вопросы к содокладчику? Нет. Желающие выступить? Вячеслав Иванович, пожалуйста.

В.И. ФУРГАЛ

Финансовые вопросы касаются в первую очередь, конечно, не денег, а в первую очередь людей. При принятии данного законопроекта люди получают преференции, улучшается все-таки их жизненное благосостояние, уменьшается налогообложение. Преференции для учителей, врачей. Мы, наверное, в первую очередь должны думать о людях, а потом уже о других аспектах всего законотворчества, поэтому в данной ситуации вопрос не подлежит оспариванию.
С.А. Хохлов 

Спасибо. Сергей Анатольевич, пожалуйста.

С.А. ВОЕВОДИН

Я присоединяюсь к уже высказанному мнению, что, действительно, большинство наших сельских поселений – это поселения городского типа, так называемые, а они не соответствуют своим названиям. И тут в записке написано, что немаловажен психологический аспект. Это успокоение, удовлетворение большей части населения в связи с устранением существующего несоответствия статуса городского населенного пункта и его фактического социально-экономического положения. То есть люди, проживающие в таких условиях, не хотят, чтобы их называли городским населением и при этом они платили бы больше налогов, чем селяне. Поэтому здесь важная такая работа, которая устанавливает статус-кво: люди получают льготы, и при этом район не должен потерять, так как при этом произойдет перераспределение бюджета края именно. То есть надо заострить на этом внимание, потому что у нас поселки входят в районный бюджет, и при бюджетном выравнивании как бы не получилось так, что средства пойдут из средств района и кто-то другой потеряет.
С.А. Хохлов 

Каждый поселок по своей структуре имеет полномочия муниципальные, краевые… Поэтому ресурсы так и будут делиться – по полномочиям.
Т.Н. МОВЧАН

Допустим, культура – это только местный бюджет. То есть со всех уровней бюджеты. Образование – край…
С.А. Хохлов 

В общем, мы говорим одно и то же. Однозначно – очень важный закон, и я не зря спросил Аркадия Николаевича, дальнейшее движение было бы очень полезным в первую очередь людям: все поселения перевести в соответствующий статус.

Коллеги, еще есть желающие выступить? Нет. 
Ставлю на голосование. Кто за то, чтобы принять проект рассматриваемого закона в первом чтении, прошу голосовать. Спасибо. Кто против? Воздержался? Законопроект в первом чтении принят.

И ставлю на голосование проект постановления по данному вопросу. Кто за? Спасибо. Кто против? Воздержался? Постановление принято.

Рассматривается вопрос «О проекте закона Хабаровского края № ЗП-V-91 «Об упразднении отдельных сельских населенных пунктов Хабаровского края и о внесении изменений в отдельные законы Хабаровского края», первое чтение. Слово предоставляется Мкртычеву Аркадию Николаевичу. Пожалуйста.
А.Н. МКРТЫЧЕВ

Уважаемый председатель, уважаемые депутаты!
Представленный вам проект краевого закона «Об упразднении отдельных сельских населенных пунктов Хабаровского края и о внесении изменений в отдельные законы Хабаровского края» был разработан в соответствии с компетенцией органов исполнительной власти края в сфере административно-территориального устройства края, установленной статьей 6 Закона Хабаровского края «Об административно-территориальном устройстве Хабаровского края». Инициатива упразднения сельских населенных пунктов исходила от органов местного самоуправления Аяно-Майского, Верхнебуреинского, Комсомольского и Тугуро-Чумиканского муниципальных районов в связи с полным отсутствием жителей в упраздненных населенных пунктах. 
Как следует из материалов, представленных органами местного самоуправления, оленеводческая база, метеорологическая станция, монтерские пункты, разъезд, казармы и поселки при железнодорожных станциях относятся к населенным пунктам производственного назначения. 
Монтерские пункты Аимчан, Назарово, Маймагун, Итым были образованы для проживания в них персонала, обслуживающего проводную линию связи. ОАО «Дальневосточная компания электросвязи» ликвидировала эти монтерские пункты. Линии связи, находящиеся на балансе ОАО «Дальсвязь», обслуживаются выездными бригадами. 

База Нялбандя была создана с целью снабжения оленеводческих звеньев совхоза «Нельканский» продуктами питания и оборудованием. В связи с реорганизацией совхоза «Нельканский» в 1991 году, резким снижением поголовья оленей на территории района более чем в 20 раз оленеводческая база не используется по своему назначению. 

Труднодоступная метеорологическая станция Болодек в связи с пожаром 1990 года, когда погибли все сотрудники станции, сгорели все постройки, имущество и оборудование станции, прекратила свое существование.
Поселок при станции Удоми был образован с целью приема и отправки железнодорожных грузов. В связи с комплексной реконструкцией этого участка железной дорогой планируется сдать раздельный пункт Удоми, обслуживание которого будет производиться сменными работниками, проживающими в населенных пунктах Комсомольского и Ванинского районов.
Поселок при станции Аксака, казармы 146 км, 156 км, 186 км, 193 км были образованы для обслуживания железнодорожных путей, которое в настоящее время производится выездными бригадами. 

В результате произошедшего оттока населения в настоящее время граждан, зарегистрированных по месту жительства и пребывания в указанных населенных пунктах, не значится, что подтверждается сведениями, представленными территориальными подразделениями Управления федеральной миграционной службы по Хабаровскому краю. В связи с отсутствием граждан, проживающих на территории упраздненных населенных пунктов, учет мнения населения согласно статье 10 Закона Хабаровского края «Об административно-территориальном устройстве Хабаровского края» не проводится.
Предлагаю депутатам Законодательной Думы одобрить внесенный законопроект и принять его в первом чтении.

С.А. Хохлов 

Спасибо, Аркадий Николаевич. Коллеги, есть вопросы к докладчику? Нет вопросов. Спасибо. Присаживайтесь.
Слово для содоклада предоставляется Мовчан Татьяне Николаевне.

Т.Н. МОВЧАН

Уважаемые коллеги, комитет по вопросам государственного устройства и местного самоуправления рассмотрел проект закона Хабаровского края «Об упразднении отдельных сельских населенных пунктов Хабаровского края и о внесении изменений в отдельные законы Хабаровского края», рекомендует Законодательной Думе принять законопроект в первом чтении.

С.А. Хохлов 

Спасибо, Татьяна Николаевна. Вопросы есть к содокладчику? Нет. Желающие выступить? Леонид Аркадьевич, пожалуйста.

Л.А. ГОЛУБ
Дмитрий Александрович Розенков сказал, что я только и занимаюсь пиаром КПРФ. Вот сейчас хотелось бы пропиарить партию «Единая Россия» и руководителей бывших. Ельцин, правда, не руководил. Но Путин, а сейчас Медведев.
В пояснительной записке к этому законопроекту, подписанной Мкртычевым, в базе Налбандя было отделение совхоза «Нельканский». В 90-х годах было 9 600 оленей, осталось в 2008 году 446 оленей. Это то же самое, что и по поселкам Литовко, Софийск, Дормидонтовка. В двадцать раз сократилось поголовье оленей! Кто-то же должен за это отвечать. У нас прокуратура присутствует и, наверное, надо обратить внимание по этим официальным документам, представленным в Законодательную Думу. У меня все.
С.А. Хохлов 

Татьяна Николаевна, Вы готовы ответить на вопрос «кто должен отвечать».

Т.Н. МОВЧАН

Я думаю, прокуратура разберется, кто должен отвечать.

Л.А. ГОЛУБ

Даем такое поручение?!

Т.Н. МОВЧАН

Зачем мы будем давать поручения? У них есть должностные обязанности. Прокурор присутствует и все слушает, и Вас в том числе.
С.А. Хохлов 

Давайте не будем за прокурора говорить, тем более, что от прокуратуры представитель есть. Еще желающие выступить есть? Нет.
Ставлю на голосование.
Кто за то, чтобы принять проект рассматриваемого закона в первом чтении, прошу голосовать. Спасибо. Кто против? Воздержался? Законопроект в первом чтении принят.
Ставлю на голосование проект постановления по данному вопросу. Кто за? Кто против? Воздержался? Постановление принято.

Рассматривается вопрос «О проекте закона Хабаровского края № ЗП-V-79 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «О муниципальной службе в Хабаровском крае», второе чтение. Слово предоставляется Мовчан Татьяне Николаевне. Пожалуйста.

Т.Н. МОВЧАН
Уважаемые коллеги!

Законопроект «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «О муниципальной службе в Хабаровском крае» был внесен Хабаровской городской Думой в целях создания в структуре администрации городских округов Хабаровского края трехступенчатой системы управления, предполагающей создание департаментов с правом юридического лица и выделение в их структуре управлений и служб. Должность учреждается только в городских округах Хабаровского края. Ко второму чтению законопроекта поправки не поступили. Руководствуясь статьей 48 Регламента Законодательной Думы Хабаровского края, постоянный комитет по вопросам государственного устройства и местного самоуправления решил рекомендовать Законодательной Думе принять проект закона в качестве закона края. Спасибо.
С.А. Хохлов 

Спасибо, Татьяна Николаевна. Коллеги, есть вопросы к Татьяне Николаевне? Пожалуйста, Леонид Аркадьевич.
Л.А. ГОЛУБ

Татьяна Николаевна, а вот здесь есть у нас таблица соотношений. В принципе вопросов нет. Но что такое «соотношение»? Ну не равен же первый заместитель главы мэра первому заместителю министра?! Или равен?
Т.Н. МОВЧАН

Вы говорите о денежном содержании?
Л.А. ГОЛУБ

Нет, я просто смотрю таблицу…

Т.Н. МОВЧАН

Так, и что?
Л.А. ГОЛУБ

То есть заместитель министра равен заместителю главы администрации городского округа.

Т.Н. МОВЧАН

Это соотношение должностей.

Л.А. ГОЛУБ

В чем это соотношение выражается?
Т.Н. МОВЧАН

В обязанностях, которые будут возложены на этих должностных лиц, в том числе это распространяется и на денежное содержание данных муниципальных служащих.

Л.А. ГОЛУБ

Ясно. И обязанности, и денежное содержание?! Спасибо.

Т.Н. МОВЧАН

Но вообще деньги платятся за работу.

С.А. Хохлов 

Еще вопросы есть? 

У нас Леонид Аркадьевич вопросы задает без перерыва, даже не устал еще. А впереди еще много вопросов.

Нет больше вопросов, да? Поступило предложение принять в качестве краевого закона. Кто за это предложение, прошу голосовать. Спасибо. Кто против? Воздержался? Краевой закон принят.
И ставлю на голосование проект постановления по данному вопросу. Кто за? Спасибо. Кто против? Воздержался? Постановление принято.

Рассматривается вопрос «О внесении изменений в постановление Законодательной Думы Хабаровского края «О проведении антикоррупционной экспертизы краевых законов, постановлений Законодательной Думы Хабаровского края и их проектов». Слово предоставляется Мовчан Татьяне Николаевне. Пожалуйста.
Т.Н. МОВЧАН

Уважаемые коллеги, настоящий проект постановления подготовлен в целях совершенствования практики проведения антикоррупционной экспертизы краевых законов, постановлений Законодательной Думы Хабаровского края и их проектов и организации работы комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы. Проектом постановления предлагается, что в случае отсутствия председателя комиссии, заместителя председателя комиссии ее деятельность организует один из членов комиссии, председатель постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края. Раньше был только председатель и его заместитель.
Кроме того, предполагается закрепить функциональные обязанности  секретаря комиссии. При отсутствии секретаря комиссии функции предлагается возложить на одного из членов комиссии или иное лицо по поручению председателя комиссии, заместителя председателя комиссии или лица, исполняющего обязанности.
Исходя из практики работы комиссии и учитывая, что председателем комиссии является первый заместитель председателя Думы, предлагается определить секретарем комиссии помощника первого заместителя председателя Думы. А консультанта отдела по законотворчеству и организационной работе, закрепленного за постоянным комитетом Думы, по вопросам ведения которого был принят правовой акт либо разработан проект правового акта, предлагается включить в состав комиссии в качестве ее члена.
Также проектом постановления вводится ряд норм, направленных на совершенствование документационного обеспечения проведения антикоррупционной экспертизы. В частности, предлагается установить срок дачи заключения юридической службой аппарата Думы на действующий правовой акт и на проект правового акта в течение 7 дней со дня его поступления в Думу.
Также в целях расширения возможности участия институтов гражданского общества вводится независимая антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов. Вот все вопросы, которые мы отрабатываем в этом постановлении.
С.А. Хохлов 

То есть борьба с коррупцией будет вестись теперь непрерывно.
Т.Н. МОВЧАН

Она будет не только вестись непрерывно, но и с участием тех организаций, которые имеют право проводить независимую экспертизу, а не только юридическая служба нашей Законодательной Думы. Их сегодня в нашем Хабаровском крае семь, которым Минюст дал такое право.
С.А. Хохлов 

Коллеги, есть вопросы к докладчику? Леонид Аркадьевич, Вы давно вопросов не задавали.

Л.А. ГОЛУБ

Вопрос интересный. А вообще эффект от этой комиссии есть, она нужна, коррупция уменьшилась?
Т.Н. МОВЧАН
Мы говорим не о борьбе с коррупцией, хотя это одна из составляющих борьбы с коррупцией. Мы говорим о том, чтобы в принимаемых законах и постановлениях не было коррупциогенного фактора. Вот на предмет коррупциогенности и работает комиссия и соответствующие органы, которые дают заключения или проводят экспертизу по данным постановлениям и законопроектам.
С.А. Хохлов 

Спасибо. Еще вопросы есть к докладчику? Нет.

Спасибо, Татьяна Николаевна. Предложения по проекту постановления есть у кого?
Л.А. ГОЛУБ

Можно?
С.А. Хохлов 

У Вас предложения? 

Л.А. ГОЛУБ

Не по проекту, а по постановлению.
С.А. Хохлов 

Вы хотите выступить?
Л.А. ГОЛУБ

Да. 
С.А. Хохлов 

Пожалуйста.

Л.А. ГОЛУБ

По поводу эффекта от нашей с вами деятельности.
Вот нам роздан доклад о соблюдении прав и свобод гражданина и человека. Всем этот доклад роздан.
Т.Н. МОВЧАН
Да, мы этот вопрос будем рассматривать.

Л.А. ГОЛУБ

Страница 19, смотрим: «динамика оценок населением основных причин несоблюдения прав и свобод гражданина». Первое, вернее, здесь второе – коррупция во власти: в 2009 году было 38 процентов, стало – 61. Почти в два раза рост.  Следующее, коррупция в милиции 36-40. Несовершенство законов  25-41. Вот эффективность вот этой вот нашей комиссии, то есть борьбы с коррупцией.
Т.Н. МОВЧАН
Леонид Аркадьевич, я еще раз повторяю, что комиссия работает по законам и постановлениям, чтобы в них не присутствовали коррупциогенные факторы. А борьба с коррупцией не входит в компетенцию нашей комиссии. Это вопрос, который можно до бесконечности обсуждать.

С.А. Хохлов 

Коллеги, давайте слово для содоклада дадим Александру Михайловичу, может быть, еще что-то прояснится. Пожалуйста.
А.М. ФОКИН

Данный вопрос был рассмотрен на заседании комитета, и принято решение рекомендовать Думе принять постановление по этому вопросу.
С.А. Хохлов 

Все понятно. Есть еще желающие высказаться? Нет. Ставлю на голосование. Кто за то, чтобы принять постановление по данному вопросу, прошу голосовать. Спасибо. Кто против? Воздержался? Постановление принято.
Рассматривается вопрос «О назначении членов избирательной комиссии Хабаровского края с правом решающего голоса». Слово предоставляется Мовчан Татьяне Николаевне. Пожалуйста.

Т.Н. МОВЧАН
Уважаемые коллеги, 16 апреля 2011 года истекает срок полномочий избирательной комиссии Хабаровского края. Срок действия избирательной комиссии составляет четыре года.
В соответствии со статьей 24 Избирательного кодекса Хабаровского края осуществлены мероприятия по формированию избирательной комиссии Хабаровского края. Избирательная комиссия Хабаровского края состоит из 14 человек. Формирование ее осуществляется Думой и Губернатором Хабаровского края на основе предложений политических партий, выдвинувших списки кандидатов, допущенные к распределению депутатских мандатов Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации, а также Думой края. Это партии «Единая Россия», КПРФ, ЛДПР, «Справедливая Россия» и другие политические партии, политические объединения, а также действующей избирательной комиссии, Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, представительных органов местного самоуправления.
Избирательная комиссия края должна быть сформирована не позднее чем за 10 дней до истечения срока полномочий избирательной комиссии края предыдущего состава, то есть до 6 апреля 2011 года.

В соответствии с пунктом 5 статьи 24 Избирательного кодекса Хабаровского края 21 января 2011 года было опубликовано в газете «ТОЗ» сообщение о формировании комиссии. В течение 40 дней, то есть до 2 марта, шло выдвижение кандидатур в избирательную комиссию. Половина членов избирательной  комиссии с правом решающего голоса назначается Думой, другая половина – Губернатором, то есть по семь человек.
В Законодательную Думу края поступили предложения от Собрания депутатов Вяземского района, действующей избирательной комиссии края, Коммунистической партии Российской Федерации, политической партии «Справедливая Россия», Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, политической партии «Яблоко», Хабаровской городской Думы. В решениях, представленных в Думу, выполнен пункт 3 статьи 23 Избирательного кодекса Хабаровского края, то есть выдвинуто по одному представителю, это – Асеев Александр Александрович, предложен Собранием депутатов Вяземского района; Асташова Елена Николаевна, предложена избирательной комиссией Хабаровского края предыдущего состава; Копылов Владимир Емельянович, предложен политической партией Коммунистическая партия Российской Федерации; Накушнов Геннадий Константинович, предложен Центральной избирательной комиссией Российской Федерации; Полозов Алексей Григорьевич, предложен политической партией «Справедливая Россия»; Чистяков Анатолий Николаевич, предложен Хабаровской городской Думой; Янковец Василий Степанович, предложен региональным отделением политической партии «Российская объединенная демократическая партия «Яблоко».
Комитет рассмотрел поступившие предложения «О назначении членов избирательной комиссии Хабаровского края с правом решающего голоса» и, руководствуясь статьями 22 и 23 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», а также статьями 23 и 24 Избирательного кодекса Хабаровского края, решил рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края назначить членов избирательной комиссии с правом решающего голоса на срок полномочий 2011 – 2016 год Асеева, Асташову, Копылова, Накушнова, Полозова, Чистякова, Янковца. Спасибо.
С.А. Хохлов 

Спасибо. Это на год, что ли?
Т.Н. МОВЧАН

Они будут на пять лет. Предыдущий состав работал четыре года. Внесены изменения в Избирательный кодекс по сроку действия избирательной комиссии.

С.А. Хохлов 

Спасибо. Коллеги, есть вопросы к докладчику? Нет. Желающие выступить? Нет. Ставлю на голосование. Кто за то, чтобы принять постановление по данному вопросу, прошу голосовать. Спасибо. Кто против? Воздержался? Постановление принято.

А когда Губернатор принимает решение? Это же половинка получается? Четвертого? Понятно.
Рассматривается вопрос «О представлении к награждению Почетной грамотой Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации Бельды И.А.». Слово предоставляется Мовчан Татьяне Николаевне. Пожалуйста.

Т.Н. МОВЧАН

Уважаемые коллеги, в Законодательную Думу края поступило ходатайство Собрания депутатов Нанайского муниципального района о награждении Почетной грамотой Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации Бельды Ивана Андреевича.
Уважаемые коллеги, все необходимые документы представлены. Подробный перечень заслуг и, будем говорить, достижений Ивана Андреевича изложены в документах, которые находятся у вас в материалах.
С.А. Хохлов 

Сколько он работает в представительном органе? Двадцать лет?
Т.Н. МОВЧАН

Он сначала работал с 1992 года по 2000 год первым заместителем председателя Нанайского районного Совета народных депутатов. 
С 1991 года был избран депутатом Краевого Совета народных депутатов, а с 1992 года – первым заместителем председателя Нанайского районного Совета народных депутатов. То есть он всю жизнь работает в Нанайском районе, в органах местного самоуправления.
С.А. Хохлов 

То есть великий сын нанайского народа заслужил награду, да?!

Т.Н. МОВЧАН

Да. Он занимается большой работой, связанной с национальностями, которые проживают на этой территории.
С.А. Хохлов 

Думаю, человек заслуженный.

Коллеги, есть вопросы к Татьяне Николаевне? Нет? Желающие выступить? Объективно коллега заслужил достаточно высокую награду.

Приступаем к голосованию. Кто за то, чтобы принять постановление по данному вопросу, прошу голосовать. Спасибо. Кто против? Воздержался? Постановление принято.

Рассматривается вопрос «О внесении изменений в отдельные постановления Законодательной Думы Хабаровского края». Слово предоставляется Фокину Александру Михайловичу.
А.М. ФОКИН
Уважаемые депутаты, настоящий проект постановления Думы подготовлен в целях приведения двух постановлений Думы в соответствие с Указом Президента России от 22 января 2011 года № 82 «О внесении изменений в Положение о конкурсе на замещение вакантной должности государственной гражданской службы Российской Федерации, утвержденное Указом Президента Российской Федерации от 1 февраля 2005 г. № 112».
Указом № 82 установлено, что объявления о приеме документов для участия в конкурсе, информация о конкурсе размещаются на официальном сайте государственного органа в сети Интернет. Объявления о приеме документов для участия в конкурсе, информация о конкурсе также могут публиковаться в периодическом печатном издании.
Кроме того, сообщения о результатах конкурса направляются в письменной форме кандидатам в семидневный срок со дня его завершения, а также размещаются в сети Интернет. Поэтому предлагается аналогичные изменения внести в соответствующее постановление Думы. И, кроме того, исходя из правоприменительной практики, предлагается уточнить ряд положений, связанных со сроками размещения информации на сайте Думы в сети Интернет.
С.А. Хохлов 

Спасибо большое, Александр Михайлович. Коллеги, вопросы есть к докладчику? Нет. Желающие выступить? Нет. Ставлю на голосование постановление по данному вопросу. Кто за, прошу голосовать. Спасибо. Кто против? Воздержался? 
Т.Н. МОВЧАН

Решение комитета…

С.А. Хохлов 

Что?
А.М. ФОКИН

Уже тогда мне надо завершить, Сергей Алексеевич…

С.А. Хохлов 

Я извиняюсь, поторопился.

А.М. ФОКИН

Состоялось заседание комитета, которое рекомендовало принять Думе соответствующее постановление.
С.А. Хохлов 

Спасибо. Ну мы приняли единогласно.

Рассматривается вопрос «О проекте закона Хабаровского края № ЗП-V-89 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «Об обеспечении пожарной безопасности на территории Хабаровского края», первое чтение. Слово предоставляется Розенкову Дмитрию Александровичу. Пожалуйста.
Д.А. РОЗЕНКОВ

Уважаемые коллеги, законопроект подготовлен с целью приведения базового закона в соответствие с федеральным законодательством, а именно: изменяются термины, применяемые в краевом законе. Так, слова «лекарственные средства» заменяются на слова «лекарственные препараты» и слово «милиция» в свете нового федерального закона на слово – «полиция».
Второе: еще одно изменение вызвано тем, что после пожаров в европейской части страны в декабре 2010 года приняты большие изменения в Лесной кодекс Российской Федерации, и эти вопросы регулируют пожарную безопасность в лесах. Соответственно изменились нормы Федерального закона «О пожарной безопасности». Мы свой краевой закон приводим в соответствие с федеральным законом, предусматриваем дополнительные требования пожарной безопасности в случае особого противопожарного режима. Спасибо.
С.А. Хохлов 

Спасибо, Дмитрий Александрович. Коллеги, есть вопросы к докладчику? Нет. Слово для содоклада предоставляется Перкулимовой Людмиле Сергеевне. Пожалуйста.

Л.С. ПЕРКУЛИМОВА
Уважаемые коллеги, комитет рассмотрел вышеназванный законопроект и решил рекомендовать Законодательной Думе принять его в первом чтении.
С.А. Хохлов 

Спасибо, Людмила Сергеевна. Есть вопросы к содокладчику? Желающие выступить? Два. Пожалуйста.

Е.А. НИКОЛАЕВ
Я только хочу напомнить Вам, Сергей Алексеевич, что при Вашем посещении поселка Маго шел разговор о реабилитации там пожарной станции. Помните?
С.А. Хохлов 

Да, помню, шел разговор.

Е.А. НИКОЛАЕВ

И после этого разговора дело затихло. Мы стоим на грани выборов, и нам нужно это дело как-то опять возобновить. Вот все, что я хотел сказать в виде напоминания.

С.А. Хохлов 

Хорошо, спасибо. Сергей Анатольевич, пожалуйста.

С.А. ЯЩУК
Я хотел бы просто обратить внимание на то, что в связи с изменениями в этом законе будут предусмотрены пункты привлечения населения для локализации пожаров вне границ населенных пунктов, то есть фактически некоторая мобилизация населения, причем вне населенных пунктов. То есть порядок привлечения населения, порядок компенсации, страхования и так далее. Мы понимаем, что при пожаре важно, чтобы человек был застрахован, обучен и все, что с этим связано. Мы понимаем, что пожары тушить нужно. Но сегодня этот пункт не до конца урегулирован. И, видимо, надо продолжить эту работу, чтобы было ясно, как привлекать, как обучать, как компенсировать, если будет получено увечье. Да и вообще, что будет, если они не согласятся?
С.А. Хохлов 

Спасибо за вопрос. Дмитрий Александрович, готовы прокомментировать?
Д.А. РОЗЕНКОВ

Поясняю. Слово «пожарник» – это погорелец, а «пожарный» – это огнеборец. Это нормы федерального закона, и они будут своими нормативными актами приводить в соответствие, а мы, соответственно, будем за ними следить. То бишь мы сделали первый шаг и мы понимаем, что здесь проявляются определенные требования от государства к людям, которые будут участвовать в тушении пожаров, и тут же мы должны им дать обязательно какие-то гарантии. Это то, о чем Вы говорите. Да, это предусматривается, но это будет постановление Правительства, и мы потом будем приводить в соответствие. Такие же вопросы, если Вы знаете, сегодня идут по ДНД в свете закона «О полиции»: нужно возобновлять, но пока нет социальных гарантий для участников этих образований, об этом говорить рано. Я с Вами абсолютно согласен.
С.А. Хохлов 

Спасибо. Есть еще желающие выступить? Леонид Аркадьевич, пожалуйста.

Л.А. ГОЛУБ

Я считаю, что этот закон довольно-таки нужный, необходимый, но в значительной степени недоработанный. То, о чем сказал Сергей Анатольевич, я к этой точке зрения присоединяюсь. Нужен порядок привлечения населения. Как это будет, постановлением главы администрации или как-то иначе? Обязательно нужны гарантии после того, как население поучаствует в этом процессе. Ну и непонятно мне, например, почему население можно привлекать, а фирмы, которые находятся, предприятия в данном населенном пункте – здесь не сказано.
С.А. Хохлов 

Коллеги, это первое чтение, пожалуйста, все ваши предложения….
Л.А. ГОЛУБ

Я хотел бы, чтобы комитет и автор законопроекта в этом направлении поработали.
С.А. Хохлов 

Дмитрий Александрович, учтите, пожалуйста. Замечание справедливое. Еще желающие выступить есть? Нет.
Ставлю на голосование. Кто за то, чтобы принять проект закона в первом чтении, прошу голосовать. Спасибо. Кто против? Воздержался? Законопроект в первом чтении принят.

И ставлю на голосование проект постановления по данному вопросу. Кто за? Спасибо. Кто против? Воздержался? Постановление принято.
Рассматривается вопрос «О проекте закона Хабаровского края № ЗП-V-90 «О внесении изменения в статью 1 Закона Хабаровского края «Об изъятии, в том числе путем выкупа, земельных участков из земель, находящихся в государственной собственности Хабаровского края или муниципальной собственности, для государственных нужд Хабаровского края», первое чтение. Слово предоставляется Розенкову Дмитрию Александровичу. Пожалуйста.
Д.А. РОЗЕНКОВ

Уважаемые коллеги, данный законопроект тоже приводит в соответствие с Федеральным законом № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных и исполнительных органов государственной власти субъектов». Ежегодно на федеральном уровне уточняются полномочия органов государственной власти субъектов Федерации по вопросам совместного ведения, то есть в указанный федеральный закон вносятся изменения. Одно из последних изменений состоит в том, что с 1 января 2012 года полномочием органов государственной власти субъектов будет организация оказания медицинской помощи на территории края всех ее видов. Сегодня эта организация специализированных видов медицинской помощи. В связи с изменениями полномочий мы и приводим в соответствие Закон Хабаровского края «Об изъятии, в том числе путем выкупа, земельных участков из земель, находящихся в государственной собственности Хабаровского края или муниципальной собственности, для государственных нужд Хабаровского края», то бишь мы приводим в соответствие с Федерацией наше законодательство.
С.А. Хохлов 

Спасибо. Вопросы есть к докладчику? Нет. Слово для содоклада предоставляется Перкулимовой Людмиле Сергеевне. Пожалуйста.

Л.С. ПЕРКУЛИМОВА

Уважаемые коллеги, данный законопроект на заседании комитета рассмотрен, и принято решение рекомендовать Законодательной Думе принять его в первом чтении.

С.А. Хохлов 

Спасибо. Есть вопросы к содокладчику? Нет. Желающие выступить? Нет.

Ставлю на голосование. Кто за то, чтобы принять законопроект в первом чтении, прошу голосовать. Кто против? Воздержался? В первом чтении принято.

И ставлю на голосование проект постановления по данному вопросу. Кто за? Спасибо. Кто против? Воздержался? Постановление принято.

Рассматривается вопрос «О проекте закона Хабаровского края № ЗП-V-80 «О порядке разработки краевых и муниципальных программ развития торговли в Хабаровском крае», второе чтение. Слово предоставляется Розенкову Дмитрию Александровичу.
Д.А. РОЗЕНКОВ

Рассмотрев две поступившие поправки в комитет, мы решили одну поправку одобрить и одну – отклонить. Одобренная поправка внесена Губернатором и уточняет тот факт, что программы развития торговли могут приниматься в форме ведомственных программ.
А поправку Нанайского муниципального района мы рекомендуем отклонить потому, что муниципальные программы развития торговли могут разрабатываться органами местного самоуправления, и здесь конкретизировать положения федерального закона мы не имеем права. 
С.А. Хохлов 

Все у Вас?
Д.А. РОЗЕНКОВ

Да. Спасибо. Предлагаю принять.

С.А. Хохлов 

Коллеги, есть вопросы к докладчику? Есть ли вопросы по поправке, одобренной комитетом? Нет. Есть ли возражения против поправки, одобренной комитетом? Нет.

Тогда предлагается согласно нашему регламенту принять за основу. Кто за то, чтобы принять за основу, прошу голосовать. Кто против? Воздержался? За основу принято.

По отклоненным поправкам есть возражения? Нет возражений. Тогда голосуем за второе чтение. Кто за то, чтобы принять с учетом поправок, принятых и отклоненных, во втором чтении, прошу голосовать. Спасибо. Кто против? Воздержался? Во втором чтении принято.

И ставлю на голосование проект постановления по данному вопросу. Кто за? Спасибо. Кто против? Воздержался? Постановление принято. Объявляется перерыв на 15 минут.

После перерыва.

С.А. Хохлов 

Так, уважаемые коллеги, Татьяна Игнатьевна, все на месте?
Уважаемые коллеги, один наш коллега добавился. Нас сейчас 21 депутат, участвует в заседании. Мы правомочны продолжать нашу работу.
Рассматривается вопрос «О проекте закона Хабаровского края № ЗП-V-75 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Хабаровского края по организации оказания специализированной медицинской помощи в кожно-венерологических, противотуберкулезных, наркологических, онкологических диспансерах и других специализированных медицинских учреждениях», второе чтение. Слово предоставляется Розенкову Дмитрию Александровичу.
Д.А. РОЗЕНКОВ

Уважаемые коллеги, к данному законопроекту подготовлено 14 поправок: 11 – от нашего комитета и три поступили от Комсомольской городской Думы. Поправки комитета носят уточняющий характер, а вот три поправки из Комсомольска  касаются увеличения размера субвенций краевого бюджета на осуществление органами местного самоуправления государственных полномочий.
Эти поправки поступили к нам без финансовых расчетов, поэтому мы направили их для заключения Губернатору, который предложил отклонить данные поправки. Мы на комитете очень бурно обсуждали этот вопрос, поэтому довожу до вашего сведения: сегодня по закону мы поправки Комсомольской Думы принять не можем, они касаются денежного содержания людей, уезжающих в отпуск в северные территории, и вопрос очень серьезный. Мы задавали этот вопрос нашему министерству финансов, нашему минздраву. Сегодня мы получили ответ, он у вас в раздаточных материалах есть, я прошу посмотреть. При регулировании бюджета,  которое у нас будет, наверное, в мае – июне этого года, эти деньги будут выделены комсомольчанам, а с 1 января 2012 года эти специальные учреждения переходят под юрисдикцию края и эти вопросы уже будут решаться на уровне края. То бишь поднятый комсомольчанами вопрос актуален, и он касается не только Комсомольской Думы, но и северных территорий Хабаровского края. Мы его видим, мы его слышим, но этот вопрос с 95-го года болтался у нас и, думаю, мы все-таки в этом году отрегулируем ситуацию и наши граждане будут удовлетворены теми финансовыми потоками, которые из края к ним пойдут.
Необходимо принять закон во втором чтении по той причине, что там также заложены деньги на транспортное обслуживание этого учреждения и деньги, которые сегодня по закону мы не можем из минфина отпустить в Комсомольск, поэтому мы на комитете приняли решение предложить Думе принять во втором чтении этот закон. А при наличии соответствующего письма Губернатора – и в третьем. А проблема, которая сегодня существует, мы ее постараемся решить в ближайшее время. Спасибо.
С.А. Хохлов 

Спасибо, Дмитрий Александрович. Еще раз, сколько поправок одобрено и сколько отклонено?
Д.А. РОЗЕНКОВ

Три поправки отклонено и 11 одобрено. 

С.А. Хохлов 

Коллеги, есть вопросы к докладчику? Пожалуйста.

Е.Г. СИДЮРКИН
Дмитрий Александрович, я бы хотел, чтобы мы создали какую-нибудь комиссию и влились в правительственную комиссию. Сегодняшний вопрос – это только часть айсберга. У нас еще очень много вопросов, где мы передали полномочия, но не передали средства на проезд, а нужно решать всю проблему в комплексе.

Д.А. РОЗЕНКОВ

Ваше предложение абсолютно правильное. Я знаю, что Евгений Николаевич уже начал эту работу в комитете по бюджету.
С.А. Хохлов 

То есть провести ревизию всего законодательства. Такое предложение? Спасибо.
Еще есть вопросы к Дмитрию Александровичу? Нет.

У кого есть вопросы по поправкам, одобренным комитетом? Их одиннадцать.
Д.А. РОЗЕНКОВ

Коллеги, это редакционные правки.

С.А. Хохлов 

Хорошо.
Возражения есть по поправкам, одобренным комитетом? Возражений нет. В таком случае ставлю на голосование. Кто за то, чтобы принять проект закона во втором чтении за основу, прошу голосовать. Спасибо. Кто против? Воздержался? За основу принято.
И переходим к поправкам, отклоненным комитетом. Комитет отклонил три поправки. У кого есть вопросы по поправкам, отклоненным комитетом? Нет. У кого есть возражения по поправкам, рекомендуемым комитетом к отклонению? Нет.
В таком случае ставлю на голосование. Кто за то, чтобы отклонить поправки, рекомендуемые комитетом к отклонению, прошу голосовать. Спасибо. Кто против? Два депутата против. Кто воздержался? Поправки отклонены.
И ставлю тогда на голосование принятие законопроекта во втором чтении с учетом поправок одобренных и поправок отклоненных. Кто за, прошу голосовать. Спасибо. Кто против? Два депутата против. Кто воздержался? Законопроект во втором чтении принят.
Коллеги, поступило письмо от Губернатора. В случае принятия законопроекта во втором чтении, не возражает принять к рассмотрению в третьем чтении. Пожалуйста, Дмитрий Александрович.

Д.А. РОЗЕНКОВ

Комитет решил рекомендовать Законодательной Думе принять рассматриваемый законопроект в третьем чтении.

С.А. Хохлов 

Коллеги, есть вопросы к докладчику? Кто желает выступить? Принципиально предложение было правильным и, я думаю, что мы с ним согласимся и как-то сформулируем. Хорошо.
Ставлю на голосование. Кто за то, чтобы принять проект закона в качестве краевого закона, прошу голосовать. Спасибо. Кто против? Воздержался? Закон принят.

И ставлю на голосование проект постановления по данному вопросу. Кто за? Спасибо. Кто против? Воздержался? Постановление принято.

Рассматривается вопрос «О проекте закона Хабаровского края № ЗП-V-84 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «Об отдельных категориях граждан, имеющих право на бесплатное обеспечение лекарственными средствами за счет средств краевого бюджета», второе чтение. Слово предоставляется Розенкову Дмитрию Александровичу.
Д.А. РОЗЕНКОВ

Уважаемые коллеги, к законопроекту внесены четыре поправки, направленные на доработку законопроекта, а именно: исключение дублирования другими законами, редакционные правки, отдельные уточнения. Поправки согласованы со специалистами министерства здравоохранения и нашей юридической службой. Возражений нет. Постоянный комитет решил рекомендовать Законодательной Думе принять данный законопроект во втором чтении. Спасибо.
С.А. Хохлов 

То есть четыре поправки, которые комитет одобрил, так? Отклоненных нет?
Уважаемые коллеги, есть вопросы к докладчику? Нет. Есть ли вопросы по четырем поправкам, одобренным комитетом? Нет. 

Есть ли возражения по поправкам, одобренным комитетом? Нет. В таком случае ставлю на голосование.
Ставлю на голосование принятие законопроекта во втором чтении. Кто за, прошу голосовать. Спасибо. Кто против? Воздержался? Законопроект во втором чтении принят.

И ставлю на голосование проект постановления по данному вопросу. Кто за? Спасибо. Кто против? Воздержался? Постановление принято.

Губернатор прислал письмо о том, что не возражает против принятия законопроекта в третьем чтении в случае принятия во втором. Пожалуйста, Дмитрий Александрович.
Д.А. РОЗЕНКОВ

Комитет решил в случае поступления письма от Губернатора рекомендовать Думе принять данный законопроект в качестве краевого закона. Спасибо.

С.А. Хохлов 

Коллеги, есть вопросы к докладчику? Нет. Кто желает выступить?
Ставлю на голосование. Кто за то, чтобы принять в качестве краевого закона, прошу голосовать. Спасибо. Кто против? Воздержался? Закон принят.
И ставлю на голосование проект постановления по данному вопросу. Кто за? Спасибо. Кто против? Воздержался? Постановление принято.

Рассматривается вопрос «О назначении на должность мирового судьи судебного участка № 2 Железнодорожного района г. Хабаровска». Слово предоставляется Веретенникову Николаю Николаевичу. Пожалуйста.
Н.Н. ВЕРЕТЕННИКОВ
Уважаемый Сергей Алексеевич, уважаемые депутаты! Вашему вниманию представляется вопрос «О назначении на должность мирового судьи судебного участка № 2 Железнодорожного района г. Хабаровска», кандидат на указанную должность – Калганова Татьяна Фёдоровна. Данный кандидат 1976 года рождения. Ее возраст нас вполне устраивает, плюс – правоприменительная практика: долгое время данный кандидат осуществлял правоприменение в УВД Хабаровского края. В настоящий момент данный кандидат является заместителем начальника отдела Железнодорожного районного суда, и после проведенных проверок мы считаем, что она достойно справится со служебными обязанностями мирового судьи. Спасибо за внимание.
С.А. Хохлов 

Спасибо, Николай Николаевич. Коллеги, вопросы есть к докладчику? У меня вопрос. Вы сказали, что возраст вас устраивает. Что имеется в виду – сильно молодая или нет?
Н.Н. ВЕРЕТЕННИКОВ
У нас такая точка зрения, что возраст 26-27 лет не позволяет эффективно и качественно осуществлять правосудие. Не зря же возраст для судей краевого суда 30 лет и более. В этом есть смысл, потому что человек, который приходит на эти должности, с нашей точки зрения, должен обладать определенным жизненным опытом. 26-27 лет – недостаточный возраст, я повторяю, с нашей точки зрения. Она с этим может согласиться, может не согласиться.
С.А. Хохлов 

Я, например, согласен. Возраст – это определенный опыт, и, чтобы судить других, надо иметь собственный жизненный опыт, а не просто диплом. Коллеги, нет других вопросов к Николаю Николаевичу? Слово для содоклада предоставляется Сидюркину Евгению Георгиевичу. Пожалуйста.
Е.Г. СИДЮРКИН

Уважаемые товарищи, комитет рассмотрел представленную кандидатуру на должность мирового судьи судебного участка № 2 Железнодорожного района города Хабаровска и рекомендует Законодательной Думе назначить на трехлетний срок полномочий Калганову Татьяну Фёдоровну мировым судьей судебного участка № 2. Собеседование проводил депутат Исаков Евгений Николаевич.
С.А. Хохлов 

Спасибо, Евгений Георгиевич. Коллеги, есть вопросы к содокладчику? Нет вопросов. Тогда переходим к обсуждению представленной кандидатуры. Для назначения на должность мирового судьи судебного участка № 2 Железнодорожного района г. Хабаровска представляется Калганова Татьяна Фёдоровна. Пожалуйста.
Т.Ф. КАЛГАНОВА

Здравствуйте.

С.А. Хохлов 

Добрый день! Коллеги, пожалуйста, вопросы к Татьяне Фёдоровне. Так сколько Вам все-таки лет?
Т.Ф. КАЛГАНОВА

Тридцать четыре.

С.А. Хохлов 

Тридцать четыре? Вполне зрелый человек. Коллеги, есть вопросы? Нет вопросов. В таком случае ставлю на голосование. Кто за то, чтобы назначить на должность мирового судьи судебного участка № 2 Железнодорожного района города Хабаровска Калганову Татьяну Фёдоровну, прошу голосовать. Спасибо. Кто против? Воздержался? Голосованием Татьяна Фёдоровна назначается на должность мирового судьи. 
И ставлю на голосование проект постановления по данному вопросу. Кто за? Спасибо. Кто против? Воздержался? Постановление принято. Татьяна Фёдоровна, мы Вас поздравляем. Желаем судить по законам Российской Федерации, законам Хабаровского края. Присаживайтесь.

Рассматривается вопрос «О назначении на должность мирового судьи судебного участка № 61 района им. Полины Осипенко Хабаровского края». Слово предоставляется  Веретенникову Николаю Николаевичу.
Н.Н. ВЕРЕТЕННИКОВ
Решением квалификационной коллегии судей Хабаровского края от 19 января 2011 года на вакантную должность мирового судьи судебного участка № 61 района им. Полины Осипенко Хабаровского края рекомендован Бобрышев Александр Ильич. Данный кандидат – действующий судья. Работает мировым судьей с 2003 года и назначается третий раз на пятилетний срок полномочий. Мы проанализировали практику правоприменения данного кандидата, она у нас не вызывает нареканий. Сроки оперативности хорошие. Кроме того, каких-либо жалоб на действия данного судьи от граждан и должностных лиц не поступало, поэтому полагаем, что данное лицо может быть назначено на искомую должность. Спасибо за внимание.
С.А. Хохлов 

Спасибо, Николай Николаевич. Коллеги, есть вопросы к докладчику по кандидатуре? Нет вопросов. Слово для содоклада предоставляется Сидюркину Евгению Георгиевичу. Пожалуйста.

Е.Г. СИДЮРКИН

Уважаемые товарищи депутаты, комитет рассмотрел представленную кандидатуру  на  должность  мирового  судьи  судебного  участка  № 61  района  им. Полины Осипенко Хабаровского края и рекомендует Законодательной Думе назначить на пятилетний срок полномочий Бобрышева Александра Ильича мировым судьей судебного участка № 61. Собеседование проводил лично.
С.А. Хохлов 

Два срока – это сколько лет получается?
Е.Г. СИДЮРКИН

Три, пять и пять.

С.А. Хохлов 

То есть, вот сейчас на третий, да?! Восемь лет уже отработано. Хорошо. Коллеги, еще есть вопросы к содокладчику? Желающие выступить? Пожалуйста.
Е.А. НИКОЛАЕВ
У меня такой вопрос. Мы переводим один состав суда из Тугуро-Чумиканского муниципального района в район им. Полины Осипенко, слушался этот вопрос. В районе  им. Полины Осипенко есть свой состав суда, также имеются мировые судьи. Не создаем ли мы в районе им. Полины Осипенко слишком большое количество…
Н.Н. ВЕРЕТЕННИКОВ
Дело в том, что мы решаем вопрос по федеральным судьям, а это мировая юстиция…
Е.А. НИКОЛАЕВ
Я понимаю, что это другая ветвь. Но там количество населения не слишком большое, а судей там…

Н.Н. ВЕРЕТЕННИКОВ
Я уже докладывал, что вакуума юрисдикции не будет, поскольку и в Тугуро-Чумиканском районе, и в районе им. Полины Осипенко на постоянной основе будет работать судья. И они фактически работают односоставным судом. Даже более того, в случае реорганизации либо длительной командировки, отпуска судья из района им. Полины Осипенко в любое время может рассматривать дела Тугуро-Чумиканского района, потому что юрисдикция района им. Полины Осипенко будет распространяться и на Тугуро-Чумиканский район.
Е.А. НИКОЛАЕВ
Хорошо, спасибо.

С.А. Хохлов 

Вы удовлетворены, Евгений Александрович?
Е.А. НИКОЛАЕВ
Я удовлетворен, но мне кажется, что там будет центр судебной жизни Хабаровска.
С.А. Хохлов 

Ну давайте в Тугуро-Чумиканский переведем. Судебная жизнь замрет надолго: как запуржит, так –  все.
Коллеги, еще есть вопросы? Нет вопросов. Тогда приглашается для назначения мировым судьей судебного участка № 61 района им. Полины Осипенко Бобрышев Александр Ильич. Пожалуйста, Александр Ильич. Коллеги, пожалуйста вопросы к Александру Ильичу?
А.В. КЛИМОВ

Александр Ильич, можно немного о вашей профессиональной биографии? Вот с 1998 по 2000 год Вы не работали, как я понимаю, Вы пошли на пенсию, затем через два года устроились водителем и работали до ноября 2000 года, а с октября того же 2000 года стали адвокатом коллегии. Вопрос – в течение одного месяца Вы совмещали две профессии – водителя и адвоката коллегии?
А.И. БОБРЫШЕВ

Видимо, какая-то ошибка в цифрах, потому что когда я работал адвокатом, я никем другим не работал. 
А.В. КЛИМОВ

Я не знаю. Печати стоят, росписи все есть…
А.И. БОБРЫШЕВ
Я работал начальником штаба в том отделе, который возглавлял до ухода на пенсию, за счет должности милиционера-водителя. А когда я поступил на должность заведующего юридической консультацией района им. Полины Осипенко, я уже не работал.

С.А. Хохлов 

Ну, хорошо, если речь идет о технической ошибке, она нам может помешать? Еще какие есть вопросы к Александру Ильичу?
Александр Ильич, Вы сами внимательно просматривайте свои биографические данные, чтобы у нас не возникало лишних вопросов. Нет других вопросов? Нет.

Ставлю на голосование. Кто за то, чтобы назначить мировым судьей судебного участка № 61 района им. Полины Осипенко Бобрышева Александра Ильича, прошу голосовать. Спасибо. Кто против? Воздержался? Спасибо. По результатам голосования Бобрышев Александр Ильич назначается на должность мирового судьи.

И ставлю на голосование проект постановления по данному вопросу. Кто за? Спасибо. Кто против? Воздержался? Постановление принято.

Александр Ильич, мы Вас поздравляем с назначением на третий срок. Желаем сохранить добрые, хорошие традиции, соблюдать законы Российской Федерации и Хабаровского края. Присаживайтесь.

Коллеги, Николай Николаевич просит перенести вопрос о судьях из дополнительных вопросов, принятых нами, и рассмотреть его сейчас. Кто за то, чтобы вопрос № 1 из дополнительных вопросов перенести и рассмотреть сейчас? Спасибо. Кто против? Воздержался? Спасибо.
Рассматривается вопрос «О назначении на должность мирового судьи судебного участка № 53 Вяземского района Хабаровского края». Слово предоставляется Веретенникову Николаю Николаевичу. Пожалуйста 
Н.Н. ВЕРЕТЕННИКОВ
На вакантную должность мирового судьи судебного участка № 53 Вяземского района Хабаровского края претендует кандидат Бондарева Наталья Сергеевна. Квалификационной коллегией судей Хабаровского края данный кандидат рекомендован на искомую должность. В ходе проведенной проверки нами был сделан вывод, что данный кандидат по своим морально-деловым и профессиональным качествам достойна назначения на вышеуказанную должность. Спасибо за внимание.
С.А. Хохлов 

Спасибо, Николай Николаевич. Коллеги, есть вопросы к докладчику по представляемой кандидатуре? Нет. Слово для содоклада предоставляется Сидюркину Евгению Георгиевичу. Пожалуйста.
Е.Г. СИДЮРКИН

Уважаемые депутаты, комитет рассмотрел представленную кандидатуру на должность мирового судьи судебного участка № 53 Вяземского района Хабаровского края и рекомендует назначить на трехлетний срок полномочий Бондареву Наталью Сергеевну. Собеседование проводила депутат Мовчан.

С.А. Хохлов 

Спасибо, Евгений Георгиевич. Коллеги, вопросы есть к содокладчику? Нет. Кто желает выступить по кандидатуре? Нет.
Приступаем к обсуждению представленной кандидатуры. Для назначения мировым судьей судебного участка № 53 Вяземского района Хабаровского края представляется Бондарева Наталья Сергеевна. Пожалуйста, Наталья Сергеевна.

Н.С. БОНДАРЕВА
Здравствуйте.
С.А. Хохлов 

Добрый день, Наталья Сергеевна. Коллеги, вопросы есть к кандидату? Пожалуйста, Дмитрий Александрович.

Д.А. РОЗЕНКОВ

Проживаете Вы где?
Н.С. БОНДАРЕВА
В городе Вяземском.

Д.А. РОЗЕНКОВ

А семья?
Н.С. БОНДАРЕВА
Семья тоже переедет туда.
С.А. Хохлов 

А сейчас Вы проживаете в Хабаровске?
Н.С. БОНДАРЕВА
Да.

С.А. Хохлов 

А жилье у Вас там есть?
Н.С. БОНДАРЕВА
Снимать буду.
С.А. Хохлов 

Еще есть вопросы? А Вы едете для карьеры или по зову сердца?
Н.С. БОНДАРЕВА
И то, и другое.

С.А. Хохлов 

Понятно. Это нормальное здоровое желание. И семья в порядке, туда поедет жить. А сколько Вам лет?
Н.С. БОНДАРЕВА
Тридцать два.
С.А. Хохлов 

Нет других вопросов. Голосуем за назначение мировым судьей судебного участка № 53 Вяземского района Хабаровского края Бондаревой Натальи Сергеевны. Кто за? Спасибо. Кто против? Воздержался? 

По результатам голосования Бондарева Наталья Сергеевна назначается на должность мирового судьи.
И ставлю на голосование проект постановления по данному вопросу. Кто за? Спасибо. Кто против? Воздержался? Постановление принято.
Наталья Сергеевна, мы Вам желаем успехов в Вашей нелегкой работе на новом месте, соблюдать законы Российской Федерации и Хабаровского края.

Н.С. БОНДАРЕВА
Спасибо большое. До свидания.

С.А. Хохлов 

До свидания. Николай Николаевич, спасибо.

Коллеги, продолжаем. Рассматривается вопрос «О докладе уполномоченного по правам человека в Хабаровском крае «О соблюдении прав и свобод человека и гражданина на территории Хабаровского края и о деятельности уполномоченного по правам человека в Хабаровском крае в 2010 году». Слово предоставляется Березуцкому Юрию Николаевичу – уполномоченному по правам человека в Хабаровском крае.
Ю.Н. БЕРЕЗУЦКИЙ

Уважаемый Сергей Алексеевич, уважаемые депутаты, приглашенные!

Представленный Вам доклад подготовлен в соответствии со статьей 13 Закона Хабаровского края «Об уполномоченном по правам человека в Хабаровском крае». Четвертый ежегодный доклад, как и предыдущий, является аналитическим документом, в основу которого положены события и факты, имевшие место на территории нашего края в 2010 году и которые стали известны уполномоченному из поступивших к нему обращений граждан, результатов личного приема, целевых выездов уполномоченного и сотрудников его аппарата; сведения, получаемые при посещении предприятий, организаций, учреждений. Кроме того, в нем использованы официальные данные органов государственной власти и органов местного самоуправления, статистические данные, сообщения средств массовой информации, результаты социологических опросов, аналитические материалы конференций, семинаров, проведенных в 2010 году уполномоченным или с его участием.
Доклад направлен Губернатору Хабаровского края и в Законодательную Думу, размещен в электронном виде на сайте.
Главной задачей деятельности уполномоченного и его аппарата является работа с обращениями и заявлениями жителей Хабаровского края. Именно в процессе этой работы можно помочь конкретным людям.

В свою очередь обращения граждан являются источником информации о социально-экономическом положении различных групп населения, об их настроениях и потребностях. Своевременное и качественное разрешение проблем,  содержащихся в обращениях, в значительной мере способствует удовлетворению нужд и запросов граждан, снятию напряженности в обществе.
Со дня становления краевого правозащитного института к уполномоченному обратились 21 тыс. 450 человек. Ежегодное количество обращений имеют тенденцию к росту. Вместе с тем это вполне объяснимо: вот уже более четырех лет прошло со дня назначения на должность первого уполномоченного у нас в крае. За это время жители в крае вполне приняли этот новый государственный правозащитный институт и все чаще прибегают в случае необходимости к его помощи. Это, на мой взгляд, говорит о востребованности, доверии населения к деятельности этого института.
В 2010 году уполномоченному поступило 3 тыс. 690 обращений, а с учетом 72 коллективных обращений всего обратилось 5 тыс. 468 человек. Около 300 обращений поступило в электронном виде, в том числе на сайт – 248, что свидетельствует о росте популярности такой формы общения с людьми.
Обращения граждан поступили из всех 19 муниципальных районов Хабаровского  края.  Основное  количество  поступило  от  жителей  Хабаровска – 2 100, что составляет 56,9 процента от общего числа, на втором месте –Хабаровский район, на третьем – Комсомольск-на-Амуре. 
Социальный состав граждан, обратившихся к уполномоченному, практически не изменился. Как и в прошлые годы, его основу составляют пенсионеры, осужденные, служащие, безработные, рабочие, частные предприниматели.
В обращениях граждан отражается практически весь спектр проблем современной жизни нашего общества. Существующие нарушения прав и законных интересов, те, которые люди видят, с теми они и идут. Проблемы в области социально-экономических и личных прав граждан, безусловно, доминируют.
На протяжении четырех лет лидирующее положение занимают обращения по нарушению жилищных прав граждан, а также прав в области жилищно-коммунального хозяйства. В 2010 году таких обращений было 890. 
На вторую позицию выходят обращения, заявления граждан на действия (бездействие) судебных органов, органов прокуратуры, органов юстиции. Не уменьшилось число жалоб на действия (бездействие) органов внутренних дел.

Необходимо отметить снижение количества жалоб по нарушениям трудовых прав граждан, что свидетельствует об эффективности мер, предпринимаемых федеральными, краевыми органами власти по обеспечению трудовых прав трудящихся. Подобная положительная динамика отмечается и по вопросам социальной защиты, пенсионного обеспечения и льгот. В свою очередь вызывает беспокойство рост в 2010 году обращений граждан по нарушению прав в области охраны здоровья. 
В адрес уполномоченного продолжают поступать жалобы и обращения из других субъектов Российской Федерации. В 2010 году было зарегистрировано 102 подобных обращения из 31 субъекта Российской Федерации. Кроме того, пять обращений пришли из стран Европы и Азиатско-Тихоокеанского региона, не говоря уже о странах ближнего зарубежья. 65 обращений были приняты к рассмотрению, а по остальным были даны разъяснения и юридические консультации.
Помимо работы с письмами и обращениями граждан в течение года проведены личные приемы уполномоченным, сотрудниками аппарата, которые состоялись в Хабаровске, в муниципальных образованиях Хабаровского края, не буду их перечислять – их достаточно много.
Подобная практика, безусловно, необходима, так как личные встречи с гражданами более информативны и с точки зрения изложения проблем, что позволяет избежать переписки. А самое главное – значительное число подобных обращений, поступивших на таких приемах, решаются на местах. Поэтому эта работа будет продолжена и в последующем.

Наибольший эффект при рассмотрении обращений граждан приносят выездные проверки. В 2010 году количество подобных проверок увеличилось и достигло 73. При необходимости к проверкам привлекались представители заинтересованных министерств и ведомств, органов местного самоуправления, контрольных и надзорных органов, наделенных законодательством правом вносить властные предписания, обязательные для исполнения.
В целом положительное решение проблем граждан, указанных в обращениях, составило чуть менее 33 процентов, по 62 процентам обращений даны письменные юридические консультации и ответы, направлены по принадлежности чуть более 6 процентов поступивших обращений.
Уполномоченный по правам человека является одной из последних государственных инстанций, обращаясь к которой гражданин надеется, что в решении его проблемы государственная система будет исходить из его интересов, учитывать его точку зрения и окажет именно ему квалифицированную юридическую помощь. Поэтому весьма полезно держать руку на пульсе, на получении обратной информации от самих граждан. Эти данные помогают совершенствовать работу, оптимально выстраивать стратегию и тактику действий уполномоченного. 
Проводимый второй год подряд Дальневосточной академией госслужбы социологический опрос жителей Хабаровского края показывает, что подавляющее большинство граждан, а именно 71 процент опрошенных, которые обращались к уполномоченному, удовлетворены результатами рассмотрения их обращений. Вместе с тем, естественно, здесь есть и «вторая сторона этой медали», которая заключается в том, что 23,5 процента обратившихся не получили ожидаемого результата, за которым они шли к уполномоченному. С одной стороны, довольно высокая оценка населения результатов работы налагает большую ответственность на уполномоченного, однако с другой стороны, оснований для самоуспокоения нет. Безусловно, граждане могут заблуждаться в своих оценках, так как нельзя требовать от каждого досконального знания нюансов законодательства, и отказ в решении наболевшей проблемы, даже на основании закона, всегда будет восприниматься болезненно. Поэтому качеству рассмотрения обращений граждан уделяется и будет уделяться особое внимание, так как именно от этого зависит авторитет государственного правозащитного института и всех наших ветвей власти, которая действует на территории Хабаровского края.
Несомненно, защита прав ребенка в современной России относится к числу актуальных проблем, поэтому в стране совершенствуется не только законодательство в этой сфере, но и создаются независимые правовые институты для помощи детям и семьям, реализации защиты их прав, для контроля за действиями государства. Примером тому является Указ Президента от 1 сентября 2009 года, который не только сформировал федеральный независимый центр по защите прав детей, но и рекомендовал субъектам Российской Федерации учредить региональные должности уполномоченного по правам ребенка. Появился детский правозащитник и в нашем крае. Вашим решением был закон № 44 дополнен новой главой, в соответствии с которой деятельность по обеспечению защиты прав человека в Хабаровском крае дополнена новой структурой заместителя уполномоченного по правам человека в Хабаровском крае – уполномоченного по правам ребенка, и с 5 апреля 2010 года к исполнению своих обязанностей приступила Светлана Леонидовна Жукова – первый уполномоченный по правам ребенка на территории Хабаровского края.
До введения этой должности вопросы защиты прав детей рассматривал уполномоченный по правам человека, но появились новые задачи. Пусть пока эффективность работы достаточно скромна: за 2010 год было 347 обращений, 173 из них лично к Светлане Леонидовне. Пока немного, но эффект уже есть. Структура становится узнаваемой и востребованной.
Еще одно знаковое событие отмечено в минувшем году. Заключается оно в том, и мы с вами прекрасно это понимаем, что построение правового государства и гражданского общества во многом зависит от уровня организации и правового просвещения в области прав и свобод человека, форм и методов их защиты. В 2010 году была разработана по нашей инициативе концепция по правовому просвещению населения и направлена Губернатору края. Депутаты были об этом событии поставлены в известность. Губернатор поручил соответствующим структурам разработку краевой программы правового просвещения на период до 2025 года. Собственно говоря, мы начали реализацию этой концепции, на сегодняшний день выпущено 42 информационных материала в количестве более 25 тысяч экземпляров, вы их могли видеть на нашей маленькой выставке в холле Думы.
Только за 2010 год было проведено семь конкурсов, обучающих семинаров с учащимися школ и, что немаловажно, учащимися техникумов, училищ, теми категориями ребят, которые не подпадают под юридическое просвещение.
Достаточно успешно реализуется взаимодействие с молодежным парламентским центром правовой помощи Молодежной общественной палаты при Законодательной Думе Хабаровского края, средствами массовой информации. За 2010 год мы нашли новые пути работы с депутатами Законодательной Думы Хабаровского края, за что я вам благодарен.
Что касается конкретных проблемных вопросов, волнующих наших земляков, и механизмов их решения, а это, наверное, самое главное, то они достаточно подробно изложены в десяти главах доклада, предметно проанализированы на заседании профильного комитета. Назову лишь тезисно наиболее значимые из них: «Строительство и предоставление жилья малоимущим категориям граждан», «Эксплуатация и ремонт государственного муниципального жилищного фонда», «Оплата жилищно-коммунальных услуг», «Право на благоприятную среду обитания и право частной собственности», «Организация работы судов по приему от граждан исковых заявлений по информированию граждан о правилах обращения в суд», «О порядке оформления необходимых для участия в судопроизводстве документов», «Получение необходимой информации в процессе судопроизводства», «Исполнение судебных решений», «Эффективность расследований», «Нарушение прав подзащитного на квалифицированную юридическую помощь», «Распространение практики привлечения рабочей силы через сеть мелких фирм индивидуальных предпринимателей», «Соблюдение прав работников при банкротстве предприятия» и так далее. 
На 80-90 процентов решения этих проблем относятся к прерогативе органов МСУ и не требуют разработки новых механизмов, а оставшиеся, безусловно, требуют изменения действующего законодательства и федерального, и регионального  уровня. Пример такого подхода и грамотного решения, мы были свидетелями, рассмотрение пятнадцатого вопроса сегодняшней Думы. Речь идет о докладе Дмитрия Александровича по обеспечению права выезда наших земляков, проживающих в северных районах.
В сентябре нынешнего года исполняется пять лет со дня учреждения института уполномоченного по правам человека в Хабаровском крае. За прошедшие годы наработан определенный опыт по защите законных прав и свобод дальневосточников. Итоги деятельности краевого правозащитного института подтверждают правильность изначально выбранных направлений и форм работы, подтверждают правильность решений депутатов Законодательной Думы Хабаровского края по грамотной работе и принятию 44-го закона, который обеспечивает нормальную работу. И самое главное: предпосылкой для такого вывода о правильности изначально выбранного направления является готовность граждан и общества в целом поддержать данный институт. Поэтому на 2011 год и ближайшее будущее основой деятельности уполномоченного будет неуклонное повышение эффективности мер, направленных на содействие по восстановлению нарушенных прав и свобод граждан, а также работа по правовому просвещению с тем, чтобы граждане могли эффективно использовать те возможности, которые им предоставляет российская государственная и правовая система. Человек должен прежде всего четко определять свои права, иметь представление о нормативных актах, гарантирующих ему эти права, и уметь реализовывать их с помощью существующих государственных механизмов.
Обобщив опыт работы, а уже можно говорить об обобщении опыта, краевого правозащитного института за прошедшие годы, уполномоченный считает необходимым сохранить и развить ряд направлений его деятельности, в том числе они приведены на слайде, который вы сейчас увидите. От эффективности деятельности органов государственной власти, местного самоуправления, их способности решать социально-экономические проблемы зависит отношение людей к своему краю и в целом ко всей стране. Жизнь человека, его благосостояние и достоинство должны оставаться главными политическими и экономическими целями государства и общества, поскольку Конституция Российской Федерации требует уважать и соблюдать права граждан, права человека, его основные свободы, работать над созданием благоприятных условий для жизни, труда и полноценного отдыха, чему мы с вами, уважаемые коллеги, и служим. Благодарю за внимание!
С.А. Хохлов 

Спасибо, Юрий Николаевич!
Коллеги, есть вопросы к докладчику? Пожалуйста, Александр Михайлович.

А.М. ФОКИН

Как велик штат уполномоченного?
Ю.Н. БЕРЕЗУЦКИЙ

Штат у нас небольшой. С учетом того, что появилась новая структура уполномоченного по правам ребенка, штат на сегодняшний день составляет 15 человек. Из них, кроме троих, все с высшим юридическим образованием. То есть организация слишком мала, чтобы заниматься только организационными вещами, и решать те вопросы, которые поступают. Это требование есть, и мы очень тщательно ведем отбор, но справедливости ради скажу, что за эти четыре года два человека покинули наш коллектив – не получается работать с людьми. 

А.М. ФОКИН

Не выдержали нагрузок…

Ю.Н. БЕРЕЗУЦКИЙ

Да. Нагрузки серьезные, и не выдерживают этой работы.

А.М. ФОКИН

Спасибо.

С.А. Хохлов 

Дмитрий Александрович, пожалуйста.

Д.А. РОЗЕНКОВ

Уважаемый Юрий Николаевич, вот у Вас тут представлены диаграммы «Коррупция в милиции», «Коррупция во власти». Эти данные по соцопросу или к Вам с жалобами обращаются? 
Ю.Н. БЕРЕЗУЦКИЙ

Абсолютно резонный вопрос. Поскольку он сегодня во второй раз на заседании Думы возникает, я приглашаю всех депутатов в конце апреля на круглый стол в Академию госслужбы, которая в течение ряда лет проводит соцопросы, поскольку трактовать приведенные, в том числе и в докладе, данные необходимо грамотно и видеть в комплексе. На девятой диаграмме приведены результаты соцопроса. Но  повторяю, они нуждаются в комплексном подходе, анализе.
С.А. Хохлов 

Спасибо. Еще есть вопросы? Вадим Александрович, пожалуйста.
В.А. ВОЕВОДИН

Уважаемый Юрий Николаевич! 
Ознакомился с Вашим докладом. Доклад, безусловно, интересный. Много фактического материала. На что обратил внимание, чего, действительно, нет и с чем приходится сталкиваться – Вы знаете, наверное, прекрасно, что с 2013 года рынки должны быть в капитальных закрытых строениях. И проблема эта сейчас остро стоит по всей России. У нас предприниматели уже организуются, чтобы бороться за свои права, и главное возмущение заключается в том, что они деньги платят, а деньги фактически на организацию этих рынков не идут. То есть рынки в каком состоянии были, в таком и остаются. Проблема Вам хорошо, наверное, знакома по городу Комсомольску-на-Амуре, по рынку на площади Металлургов. Кстати, я в прошлом году выступал и предложил создать общественные советы при городских, районных прокуратурах, в том числе с участием предпринимателей, для того, чтобы таких ситуаций не возникало, чтобы на этих общественных советах можно было решать эти вопросы. Вот я смотрю в докладе, например, этот вопрос не поднимается, хотя стоит очень остро. И предприниматели ко мне уже обращались. Более того, они сами уже организуются, потому что прекрасно понимают, что начнется с 2013 года, и готовы к активным действиям.
Ю.Н. БЕРЕЗУЦКИЙ

Да, безусловно, механизм есть. И в докладе за 2009 год это отражение нашло, и мы занимались предметно в течение 2009-го, отчасти 2010 года. Механизмы для решения существуют и, может быть, создавать дополнительный общественный совет не стоит, в том числе и при прокуратуре. Давайте начнем с общественного совета при уполномоченном, то есть вынесем эту тему, рассмотрим. Я знаю проблему 2013 года, безусловно. Спасибо за предложение.
С.А. Хохлов 

Коллеги, еще есть вопросы?
Юрий Николаевич, вот у Вас табличка была, в которой не удовлетворены Вашей деятельностью уполномоченного 23 процента, а в 2009 году было 15 процентов. Чем Вы объясняете? Вопросы стали сложными и нельзя их решить или иные причины? Налицо динамика.

Ю.Н. БЕРЕЗУЦКИЙ

Динамика, действительно, существует. Но меня другие цифры настораживают…

С.А. Хохлов 

Вы сначала про эту скажите, а другие – потом.
Ю.Н. БЕРЕЗУЦКИЙ

Мы так устроены, что когда человек идет решать свою проблему, он видит одну сторону медали. Мне-то за всю практику не довелось встретить абсолютно объективного человека по отношению к своей проблеме, который бы видел бы обе стороны этой медали. И когда ему приходится отказывать, разъяснять на основании, безусловно, закона, что не решается его вопрос в рамках существующего закона, восприятие отрицательное. Насильно мил никому не будешь, тем более в рамках закона.
С.А. Хохлов 

Да нет, мы не про любовь говорим…Вы считаете, что пришло больше людей с заведомо нерешаемыми вопросами? Динамика неудовлетворенности стала…
Ю.Н. БЕРЕЗУЦКИЙ

Да, и это нормально.

Вот в 2006-2007 году, когда мы только начали работать, все, что копилось годами, люди выплеснули, и динамика положительных решений моей работы была абсолютно неудовлетворительной. Затем в течение года-двух мы как-то выбрали те застаревшие вопросы, которые у людей были, а сейчас пошла нормальная работа, то есть это вполне объяснимо. Мне нравилась эта динамика.
С.А. Хохлов 

Да она не может нравиться. Мне не нравится, что значительно возросли обращения по ЖКХ  и то, с чем мы столкнулись сами, это – ТСЖ, УК, ОДН. Думаю, что их решить невозможно в течение короткого времени.
Я просто обращаю Ваше внимание на то, что динамика нравиться не может, поскольку она негативная. Потому я прошу проанализировать и в рабочем порядке сообщите. Плюс 8 процентов – это что? Чудес не бывает. Я думаю, что люди понимают, решаемы их вопросы или не решаемы, они все жизненные. Жизненные, значит, должны быть решаемыми.

Коллеги, еще есть вопросы? Нет. Спасибо. Слово для содоклада предоставляется Сидюркину Евгению Георгиевичу. Пожалуйста.

Е.Г. СИДЮРКИН

Уважаемые коллеги, комитет заслушал доклад уполномоченного по правам человека в Хабаровском крае о соблюдении прав и свобод гражданина на территории Хабаровского края и о деятельности уполномоченного по правам человека в Хабаровском крае в 2010 году и рекомендует принять указанный доклад к сведению.
С.А. Хохлов 

Коллеги, есть вопросы к содокладчику? Нет. Кто желает выступить? У Вас выступление? Пожалуйста.
Л.А.ГОЛУБ

В докладе сегодня уполномоченный по правам человека представил довольно-таки благостную картину того, что у нас права человека соблюдаются более или менее нормально. Мы подходим к этому вопросу с другой стороны и считаем, что права и свободы человека в Хабаровском крае соблюдаются неудовлетворительно. Ну возьмите право на труд. Один только пример: 50 процентов выпускников вузов устраиваются не по специальности. Право на достойные доходы: больше 20 процентов населения имеют ниже прожиточного минимума. Жилье: всем известно, что вводится сейчас в три раза меньше, чем в советское время и нормальному человеку, не очень богатому, со средним уровнем доходов,  приобрести квартиру просто невозможно. По безопасности: все население сидит в домах за решетками, а преступность – на порядок выше, чем в советское время. По ЖКХ: трудно сказать это «беспредел» или полное бесправие жителей. По демократии: говорят – нет промышленности, экономики, нет того-сего, но зато есть демократия… Компартия проводит сейчас референдум или опрос жителей, который содержит 11 пунктов. Это не призыв к восстанию, революции, а просто вопросы, один из которых – согласны ли Вы, что возраст выхода на пенсию по старости для граждан России не должен увеличиваться? Так вот, наши люди просто боятся заполнять любую анкету – вот вам свобода слова, свобода проявления своего мнения. Поэтому я вношу предложение – принять постановление следующего содержания: после слова «постановляет» поставить следующий текст «считать, что права и свободы гражданина на территории Хабаровского края соблюдаются неудовлетворительно».
А.Б. ОСТРОВСКИЙ

Мы же оцениваем деятельность комиссии, а не вообще…

Л.А.ГОЛУБ

Я вношу такое предложение. Можем сказать, что и уполномоченный работает неудовлетворительно.

С.А. Хохлов 

Леонид Аркадьевич, есть желание выступить – пожалуйста. Анатолий Борисович, у Вас есть выступление?
А.Б. ОСТРОВСКИЙ

Нет, я просто хотел бы уточнить. Мы же не политический митинг проводим и говорим обо всем. Мы конкретно оцениваем, как справляется уполномоченный по правам человека. Ситуация у нас в крае, стране и вообще в мире не относится к нашей повестке.
С.А. Хохлов 

Так, Михаил Николаевич, пожалуйста.
М.Н. СОРОКИН

Хотелось бы отделить «зерна от плевел», и Анатолий Борисович правильно сказал, что мы оцениваем работу уполномоченного, а не в целом обстановку, которая не от них зависит. Вот мы говорим сегодня о ЖКХ – там плохо, и там плохо, и сегодня будем еще говорить по снегу. Но ведь не вина уполномоченного, что все так запущено в ЖКХ, потому что, реформируя ЖКХ, 185-й Федеральный закон там натворил много, то есть сбросили все на людей, и сейчас ТСЖ, люди за все это отвечают, хотя должен быть один капитальный ремонт домов  за 25 лет и ничего этого не сделано, и передали в ЖКХ и, конечно, все рушится. Второе – 185-й Федеральный закон предусмотрел, что аварийным жилье может признаться только до 2007 года, после этого года никто не имеет право таким жилье признать. А у нас аварийного жилья только в Хабаровске 549 домов, 6 тыс. населения нуждается в жилье. Разве может Березуцкий Юрий Николаевич решить эти вопросы, если они на законодательном федеральном уровне не решены? Есть казуистика. То есть давайте оценим их деятельность, я считаю, нормальное постановление и его надо поддержать.
С.А. Хохлов 

Спасибо, Михаил Николаевич. Коллеги, еще есть желающие выступить? Нет желающих выступить. Евгений Георгиевич, спасибо.
Коллеги, ну я так понял по проекту постановления поступило одно предложение – признать работу …
Л.А. ГОЛУБ

… считать, что права и свободы человека и гражданина на территории Хабаровского края соблюдаются неудовлетворительно.

С.А. Хохлов 

Коллеги, ну у каждого есть право внести предложение.

В.Г. ГРИГОРЕНКО

Но оно не первое. Вначале он отчитывался на комитете у Сидюркина Е.Г.

С.А. Хохлов 

Ну, хорошо. Тем не менее поступило предложение от комитета – принять отчет к сведению. И поступило предложение внести в постановление поправку. По порядку: предлагается принять за основу, а потом уже проголосовать за те предложения, которые будут.
Кто за то, чтобы принять проект постановления за основу, прошу голосовать. Спасибо. Кто против? Воздержался? За основу принято.

Поступило одно предложение, или у кого-то еще есть? В таком случае ставлю на голосование предложение, поступившее от депутата Голуба, о внесении в постановление поправки «считать, что права человека в Хабаровском крае соблюдаются неудовлетворительно». Кто за эту поправку, прошу голосовать. Два депутата за. Кто против? Кто воздержался? Поправка не проходит.

Ставлю на голосование проект постановления в целом. Кто за, прошу голосовать. Кто против? Два депутата. Воздержался? Нет. Постановление принято.

Рассматривается вопрос «Об избрании представителей от Законодательной Думы Хабаровского края в квалификационную комиссию при адвокатской палате Хабаровского края». Слово предоставляется Сидюркину Евгению Георгиевичу. Пожалуйста.

Е.Г. СИДЮРКИН

Уважаемые коллеги, данный вопрос выносится на рассмотрение Думы в соответствии с Федеральным законом «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации» и Законом края «О представителях Законодательной Думы Хабаровского края в квалификационной комиссии при адвокатской палате Хабаровского края».
В силу указанных правовых актов Законодательной Думой Хабаровского края в квалификационную комиссию при адвокатской палате края избираются два представителя сроком на два года. Правом представления кандидатов для избрания  на должность представителя обладает группа депутатов Думы в количестве не менее пяти депутатов. Для избрания в состав квалификационной комиссии депутатами Думы было представлено две кандидатуры – Мухалев Александр Евгеньевич и Шевченко Владимир Юрьевич. Комитет рассмотрел указанные кандидатуры и рекомендует Думе назначить представителями квалификационной комиссии при адвокатской палате Хабаровского края Мухалева Александра Евгеньевича и Шевченко Владимира Юрьевича. Мухалев Александр Евгеньевич дважды выбирался представителем Законодательной Думы Хабаровского края, Владимир Юрьевич был избран в прошлом году этим составом. Предлагаю утвердить решение комитета.
С.А. Хохлов 

Спасибо. Коллеги, есть вопросы к докладчику? Леонид Аркадьевич, пожалуйста.

Л.А. ГОЛУБ

Вполне возможно, что это достойные кандидатуры, но вопрос такой, а почему они оба из одной юридической фирмы? У нас что, других нет?
Е.Г. СИДЮРКИН

Я считаю, что это не вредит делу. Принципиальные люди. Они принципиально себя там ведут. Не допускают излишне корпоративных адвокатских «суперрешений», работе это не мешает, и мы на комитете это обсуждали. Представители кандидатов здесь, можете лично им задать вопросы. Мы посчитали, что можно им доверять работу в адвокатской палате.
С.А. Хохлов 

Спасибо. Еще есть вопросы к Евгению Георгиевичу? Оба кандидата здесь, да? Кандидаты, пожалуйста. Представьтесь.

А.Е. МУХАЛЕВ
Мухалев Александр Евгеньевич.

С.А. Хохлов 

К Александру Евгеньевичу есть вопросы? Нет? Нет. Спасибо. Присаживайтесь.

Второй кандидат.

В.Ю. ШЕВЧЕНКО

Добрый день. Шевченко Владимир Юрьевич.

С.А. Хохлов 

К Владимиру Юрьевичу есть вопросы? По внешнему виду мы оценивать не можем. У Вас есть объективные данные.

Л.А. ГОЛУБ

Посмотреть тоже нужно.

С.А. Хохлов 

Спасибо. Присаживайтесь. Коллеги, ну если других вопросов нет, ставлю на голосование.

Кто за то, чтобы принять проект  постановления по данному вопросу, прошу голосовать. Кто против? Воздержался? Постановление принято.

Рассматривается вопрос «О проекте закона Хабаровского края № ЗП-V-87 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «О порядке подачи уведомления о проведении публичного мероприятия на территории Хабаровского края», первое чтение. Слово предоставляется Сидюркину Евгению Георгиевичу.
Е.Г. СИДЮРКИН

Уважаемые товарищи депутаты, внесение на рассмотрение Думы указанного законопроекта связано со следующим.
24 декабря 2010 года вступили в силу изменения, связанные с Федеральным законом от 19 июня 2004 года № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях», в связи с чем возникла необходимость привести краевой Закон «О порядке подачи уведомления о проведении публичного мероприятия на территории Хабаровского края» в соответствие с федеральным.
В соответствии с требованием законодательной техники законопроект предусматривает дополнение преамбулы и исключение из статьи 1 понятия «публичные мероприятия», так как указанное понятие дано в федеральном законе. Кроме того, в соответствии с изменениями, внесенными в федеральный закон, законопроект предлагает дополнить закон положением, согласно которому при проведении пикетирования группой лиц уведомление о проведении публичного мероприятия может подаваться в срок не позднее трех дней со дня его проведения. А если указанные дни совпадают с воскресеньем или нерабочими праздничными днями – не позднее четырех дней со дня его проведения. А также дополнить закон правовой нормой, предусматривающей, что в случае использования при проведении публичного мероприятия транспортных средств в уведомлении о проведении публичного мероприятия должна быть указана информация об использовании транспортных средств. Все.
С.А. Хохлов 

Спасибо. Есть вопросы к Евгению Георгиевичу? Нет вопросов. Слово для содоклада предоставляется Фёдорову Ивану Михайловичу. Пожалуйста.

И.М. ФЁДОРОВ

Уважаемые коллеги, комитет рекомендует принять Думе данный законопроект в первом чтении. Спасибо.
С.А. Хохлов 

Спасибо, Иван Михайлович. К содокладчику есть вопросы? Кто желает выступить? Нет. Приступаем к голосованию. Кто за то, чтобы принять проект рассматриваемого закона в первом чтении, прошу голосовать. Спасибо. Кто против? Воздержался? В первом чтении принят.

И ставлю на голосование проект постановления по данному вопросу. Кто за? Спасибо. Кто против? Воздержался? Постановление принято.

Рассматривается вопрос «О проекте закона Хабаровского края № ЗП-V-81 «О внесении изменения в статью 5 Закона Хабаровского края «О мировых судьях в Хабаровском крае», второе чтение. Слово предоставляется Сидюркину Евгению Георгиевичу.

Е.Г. СИДЮРКИН

Уважаемые коллеги, в связи с тем, что поправки к Закону Хабаровского края «О внесении изменения в статью 5 Закона Хабаровского края «О мировых судьях в Хабаровском крае» не поступили, то в соответствии со статьей 48 Регламента комитет рекомендует Думе принять законопроект в качестве закона края.
С.А. Хохлов 

Спасибо, Евгений Георгиевич. Коллеги, есть вопросы к докладчику? Нет. Кто желает выступить? 

Приступаем к голосованию. Кто за то, чтобы принять проект рассматриваемого закона в качестве краевого закона, прошу голосовать. Спасибо. Кто против? Воздержался? Закон принят.
И ставлю на голосование проект постановления по данному вопросу. Кто за? Спасибо. Кто против? Воздержался? Постановление принято.

Рассматривается вопрос «О проекте закона Хабаровского края № ЗП-V-85 «О внесении изменений в отдельные законы Хабаровского края», второе чтение. Слово предоставляется Сидюркину Евгению Георгиевичу. Пожалуйста.
Е.Г. СИДЮРКИН

Уважаемые товарищи, к проекту закона «О внесении изменений в отдельные законы Хабаровского края» поступило четыре поправки. Первая поправка вносится в целях продления срока обращения за единовременным пособием при рождении второго и каждого последующего ребенка с шести месяцев с момента рождения ребенка до трех лет. Людмила Сергеевна вам докладывала, что к нам в Думу поступали обращения и к уполномоченному по правам человека. Комитет рассмотрел, обращался в Правительство края. Правительство пошло навстречу, посчитали необходимые средства и поправку эту одобрили.

Поправка номер два подготовлена в связи с тем, что ограничение пределами постоянного место жительства права на бесплатное изготовление и ремонт зубных протезов для граждан, признанных жертвами политических репрессий, не соответствует федеральному закону. В связи с этим в поправке предлагается исключить слово «по месту жительства». 
Поправка номер три вносится в целях единообразного законодательного применения понятий краевого и федерального законодательства. Предлагается в Законе края «О мерах социальной поддержки граждан пожилого возраста, инвалидов, ветеранов труда, лиц, проработавших в тылу в период Великой Отечественной войны, семей, имеющих детей, и иных категорий граждан» заменить понятие «лекарственные средства» на «лекарства» и «лекарства» на понятие «лекарственные препараты».
И поправка номер четыре уточняет, что положение статьи первой, о чем я говорил, о продлении обращения, возникает с 1 января 2011 года.
Комитет одобрил все четыре поправки и рекомендует Думе принять проект закона Хабаровского края № ЗП-V-85 «О внесении изменений в отдельные законы Хабаровского края» во втором чтении с учетом одобренных поправок.
С.А. Хохлов 

Спасибо, Евгений Георгиевич. Четыре поправки одобрены комитетом, правильно, да? Отклоненных нет. Уважаемые коллеги, вопросы есть к докладчику? Анатолий Борисович, пожалуйста.
А.Б. ОСТРОВСКИЙ

Вопрос по мотивам голосования. Мне  кажется, что не очень этично звучит зубное протезирование жертв политических репрессий. Может быть, стоит изменить редакционно саму фразу?
С.А. Хохлов 

То есть у жертв нет зубов?.. Действительно, что-то жестковато звучит. Евгений Георгиевич, что скажете?
М.Н. ЛИТВИНЮК

При обсуждении поправки, конечно, мы обращаем внимание на положения федерального законодательства, поэтому при отработке документов однозначно соотносились наши положения с положениями федерального законодательства.
С.А. Хохлов 

Речь идет, и Анатолий Борисович однозначно прав, о жесткости подобной формулировки.

М.Н. ЛИТВИНЮК

Посмотрим еще раз. Но если так сформулировано в федеральном законодательстве, к сожалению, в краевом мы по-другому не напишем. Посмотрим.
С.А. Хохлов 

Хорошо. Ну эта правка не принципиальна, она техническая.
Коллеги, есть возражения по поправкам, одобренным комитетом? Нет возражений.
Ставлю на голосование. Кто за то, чтобы принять  проект закона во втором чтении с учетом поправок, одобренных комитетом, прошу голосовать. Спасибо. Кто против? Воздержался? Во втором чтении законопроект принят и ставлю на голосование проект постановления по данному вопросу. Кто за, прошу голосовать. Спасибо. Кто против? Воздержался? Постановление принято.
Коллеги, поступило письмо от Губернатора, в котором он не возражает в случае принятия закона во втором чтении, против рассмотрения его в третьем. Пожалуйста, Евгений Георгиевич.
Е.Г. СИДЮРКИН

Уважаемые коллеги, комитет рекомендует Думе принять проект закона Хабаровского края № ЗП-V-85 «О внесении изменений в отдельные законы Хабаровского края» в качестве закона края на очередном заседании Думы.
С.А. Хохлов 

Коллеги, есть вопросы к докладчику? Нет. Выступления? Нет. Ставлю на голосование. Кто за то, чтобы принять проект рассматриваемого закона в качестве краевого закона, прошу голосовать. Спасибо. Кто против? Воздержался? Закон принят.

И ставлю на голосование проект постановления по данному вопросу. Кто за? Спасибо. Кто против? Воздержался? Постановление принято.

Рассматривается вопрос «О проекте закона Хабаровского края № ЗП-V-86 «О порядке проведения публичного мероприятия на объектах транспортной инфраструктуры, используемых для транспорта общего пользования», второе чтение. Слово предоставляется Сидюркину Евгению Георгиевичу.
Е.Г. СИДЮРКИН

Уважаемые коллеги, к проекту закона «О порядке проведения публичного мероприятия на объектах транспортной инфраструктуры, используемых для транспорта общего пользования» поступило две поправки. Указанные поправки были подготовлены по итогам рабочего совещания, с учетом предложений, поступивших в законопроект от Хабаровского краевого объединения организации профсоюзов и Правительства Хабаровского края.
Поправка номер один вносится в целях установления в краевом законе понятия «объект транспортной инфраструктуры, используемый для транспорта общего пользования». Я напоминаю Вам, Иван Михайлович, как прошлый раз  Леонид Аркадьевич говорил, когда мы принимали в первом чтении, мол, кто такие и что это за объекты. Вот мы сегодня прописываем эти объекты в нашем законе.

А поправка номер два подготовлена с целью уточнения положений законопроекта в соответствии со статьей 2 Закона Хабаровского края «О порядке подачи уведомления о проведении публичного мероприятия на территории Хабаровского края», согласно которой в случае, если публичное мероприятие проводится на территории двух и более муниципальных образований, то уведомление о его проведении подается в Правительство края, а не в орган местного самоуправления. Комитет рекомендует принять проект закона Хабаровского края № ЗП-V-86 «О порядке проведения публичного мероприятия на объектах транспортной инфраструктуры, используемых для транспорта общего пользования» во втором чтении с учетом одобренных поправок.
С.А. Хохлов 

Спасибо. Коллеги, есть вопросы к Евгению Георгиевичу по поправкам? Сразу два. Пожалуйста, Леонид Аркадьевич.
Л.А. ГОЛУБ

Евгений Георгиевич, а вот в связи с этим перечнем, я так понял, что площади, скверы и парки к объектам транспортной инфраструктуры не относятся и подавать заявку, если проводятся пикеты, митинги в парке, не надо?
Е.Г. СИДЮРКИН

Почему? Там все, что описано при проведении митингов, у вас все определено в своем законе, а здесь мы определили для транспортной инфраструктуры, прописали конкретно для транспорта.
С.А. Хохлов 

Коллеги, надо внимательно читать законопроект, и будет все понятно. Вадим Александрович, что у Вас? Пожалуйста.
В.А. ВОЕВОДИН
У меня тоже вопрос. В данном случае это краевой закон именно о порядке проведения публичных мероприятий. Согласно федеральному закону уведомление подается в органы местного самоуправления, то есть в муниципальные образования. Здесь еще и оговаривается, что в особых случаях, я так понимаю, если на границах муниципальных образований и т.д.,  подается в Правительство края. Это является нарушением федерального законодательства в таком случае. То есть нигде в федеральном законодательстве это не предусмотрено. Там сказано четко, однозначно, я в данном случае ссылаюсь на Федеральный закон № 54 о проведении протестных мероприятий, что подается в органы местного самоуправления, муниципальные образования.
С.А. Хохлов 

Евгений Георгиевич, пожалуйста. Готовы ответить? Марина Николаевна? Пожалуйста.
М.Н. ЛИТВИНЮК

На основании Федерального закона № 54-ФЗ часть 1 статьи 7: «Уведомление о проведении публичного мероприятия подается его организатором в письменной форме в орган исполнительной власти субъекта или орган местного самоуправления». Порядок выбирается законом субъекта. Мы определили, что в случаях, когда на территориях двух муниципальных образований, о чем сказал Евгений Георгиевич, подается еще в Правительство края. Эта норма соответствует федеральному законодательству.
С.А. Хохлов 

Еще вопросы есть? Нарушения закона нет. Нет других вопросов? Нет. Возражений по поправкам нет, я так понимаю? Нет. Приступаем к голосованию. Кто за то, чтобы принять проект рассматриваемого закона во втором чтении, прошу голосовать. Спасибо. Кто против? Два депутата против. Кто воздержался? Законопроект во втором чтении принят.

И ставлю на голосование проект постановления. Кто за? Спасибо. Кто против? Два депутата против. Кто воздержался? Постановление принято.

И поступило письмо от Губернатора: в случае принятия законопроекта во втором чтении не возражает против рассмотрения в третьем. Пожалуйста, Евгений Георгиевич.
Е.Г. СИДЮРКИН

Уважаемые коллеги, комитет рекомендует Думе принять законопроект Хабаровского края № ЗП-V-86 «О порядке проведения публичного мероприятия на объектах транспортной инфраструктуры, используемых для транспорта общего пользования» на очередном заседании Думы в случае поступления письма от Губернатора в качестве закона края.
С.А. Хохлов 

Спасибо. Коллеги, еще есть вопросы к докладчику? Желающие выступить? Нет. Ставлю на голосование.
Кто за то, чтобы принять проект рассматриваемого закона в качестве краевого закона, прошу голосовать. Кто против? Два депутата против. Кто воздержался? Закон принят.

И ставлю на голосование проект постановления по данному вопросу. Кто за? Спасибо. Кто против? Два депутата против. Кто воздержался? Постановление принято.

Рассматривается вопрос «О проекте закона Хабаровского края № ЗП-V-74 «О внесении изменений в Кодекс Хабаровского края об административных правонарушениях», первое чтение. Слово предоставляется Якимову Александру Николаевичу – начальнику управления административно-технического контроля администрации города Хабаровска. Пожалуйста.
А.Н. ЯКИМОВ

Уважаемый Сергей Алексеевич, уважаемые депутаты! 
Хабаровская городская Дума вышла с законодательной инициативой в краевую Думу с просьбой рассмотреть и принять законопроект «О внесении изменений в Кодекс Хабаровского края об административных правонарушениях». Указанный законопроект подготовлен в порядке реализации права законодательной инициативы в целях того, чтобы повысить определенные санкции за нарушения, которые предусмотрены законом Хабаровского края об административных правонарушениях.

Учитывая, что с данным законопроектом Дума выходила еще в прошлом году и комитетом были внесены необходимые справедливые замечания, указанный законопроект был доработан, и сейчас на ваше обозрение представлен законопроект, который, по нашему мнению, соответствует всем требованиям закона.

В целях усиления административной ответственности физических и юридических лиц предполагается увеличение суммы штрафных санкций по статье 37 Кодекса Хабаровского края, который предусматривает ответственность за нарушение правил благоустройства территорий, населенных пунктов. А также предлагается внести в статью 38 правки, связанные с привлечением к административной ответственности юридических лиц за проезд и стоянку транспортных средств на детских площадках. Прошу вас рассмотреть и принять данный законопроект в первом чтении.
С.А. Хохлов 

Спасибо, Александр Николаевич. Коллеги, есть вопросы к докладчику? Нет. Слово для содоклада предоставляется Сидюркину Евгению Георгиевичу.

Е.Г. СИДЮРКИН

Уважаемые товарищи, комитет рассмотрел проект закона Хабаровского края № ЗП-V-74 «О внесении изменений в Кодекс Хабаровского края об административных правонарушениях» и рекомендует Думе принять указанный законопроект в первом чтении.
С.А. Хохлов 

Спасибо. Есть, коллеги, вопросы к содокладчику? Желающие выступить? Нет. Ставлю на голосование.

Кто за то, чтобы принять проект рассматриваемого закона в первом чтении, прошу голосовать. Спасибо. Кто против? Воздержался? В первом чтении принято.

И ставлю на голосование проект постановления по данному вопросу. Кто за? Спасибо. Кто против? Воздержался? Постановление принято.

Рассматривается вопрос «О внесении изменений в приложение к постановлению Законодательной Думы Хабаровского края «О плане работы Законодательной Думы Хабаровского края на I квартал 2011 года». Слово предоставляется Луговскому Сергею Леонидовичу. Пожалуйста.
С.Л. ЛУГОВСКОЙ

Уважаемые депутаты, в ваших документах имеется проект постановления Думы «О внесении изменений в приложение к постановлению Законодательной Думы Хабаровского края «О плане работы Законодательной Думы Хабаровского края на I квартал 2011 года». Изменения вносятся в связи с переносом сроков рассмотрения законопроектов, дополнительным внесением законопроектов и проектов постановлений, рассмотрением законопроектов во втором и третьем чтении в рамках одного заседания Думы. Предлагаю проект постановления, который имеется у вас на руках, принять за основу.
С.А. Хохлов 

Спасибо, Сергей Леонидович. Есть вопросы к Сергею Леонидовичу? Нет. Кто желает выступить? Есть какие-то изменения? Коллеги, тогда предлагается принять за основу и послушать предлагаемые изменения.
Кто за то, чтобы принять за основу, прошу голосовать. Спасибо. Кто против? Воздержался?
Пожалуйста, у кого есть дополнения, изменения? Пожалуйста, Татьяна Николаевна.

Т.Н. МОВЧАН

Уважаемые коллеги, прошу исключить абзац 2 пункта 2 из данного постановления. Этим пунктом мы исключаем вопрос о смотре-конкурсе на лучшую организацию работы представительных органов муниципальных образований Хабаровского края и переносим на второй квартал. Но в связи с тем, что мы во внеочередном порядке рассмотрели на комитете и сегодня на внеочередном заседании Думы будем рассматривать, поэтому прошу этот вопрос оставить в плане первого квартала.
С.А. Хохлов 

Коллеги, к Татьяне Николаевне есть вопросы? Все понятно, да? Спасибо. Еще есть предложения? Нет. Ставлю на голосование.

Кто за то, чтобы принять проект постановления с учетом поправки, внесенной Татьяной Николаевной, в целом, прошу голосовать. Спасибо. Кто против? Кто воздержался? Постановление принято.

Рассматривается вопрос «О плане работы Законодательной Думы Хабаровского края на II квартал 2011 года». Слово предоставляется Луговскому Сергею Леонидовичу. Пожалуйста.
С.Л. ЛУГОВСКОЙ

Уважаемые депутаты, в ваших документах имеется проект плана работы Законодательной Думы Хабаровского края на II квартал 2011 года. Прежде чем его принять, предлагаю подвести итоги законопроектной деятельности Думы в I квартале. 
В I квартале 2011 года планировалось внести и рассмотреть 17 законопроектов и семь проектов постановлений. Дополнительно было внесено 13 законопроектов, из них Губернатором Хабаровского края – пять, депутатами Законодательной Думы – восемь и четыре постановления Думы, из них  постоянным комитетом Законодательной Думы по вопросам государственного устройства и местного самоуправления – один, депутатами Законодательной Думы – три. Фактически рассмотрено 29 законопроектов, 11 постановлений Думы, в том числе пять базовых законопроектов, 24 законопроекта о внесении изменений в действующие законы края. Отклонен один законопроект «О звании «Ветеран труда Хабаровского края», внесенный депутатом Дронченко. В качестве законов края принято 16.
Согласно плану работы Думы в I квартале проведен Правительственный час на тему «Об организации предоставления профессионального образования в Хабаровском крае». Осуществлялся контроль за ходом исполнения законов Хабаровского края, постановлений Законодательной Думы.

16 марта 2011 года проведен семинар-совещание для председателей постоянных комиссий по бюджету представительных органов муниципальных образований края. 17-18 марта 2011 года в Вяземском муниципальном районе и муниципальном районе имени Лазо состоялось очередное заседание Совета председателей представительных органов, городских округов и муниципальных районов при Законодательной Думе Хабаровского края. Полная информация о ходе выполнения плана работы имеется в ваших материалах. В итоге план законодательной деятельности Думы в I квартале 2011 года выполнен. Предлагаю рассмотреть проект плана работы Думы на II квартал 2011 года, который имеется у вас на руках, и принять его за основу. Спасибо.
С.А. Хохлов 

Спасибо. Вопросы есть к Сергею Леонидовичу? Предложение поступило. Давайте примем его за основу, а затем выслушаем дополнения, изменения. Кто за то, чтобы принять за основу, прошу голосовать. Спасибо. Кто против? Воздержался? За основу принято.
Пожалуйста, у кого есть предложения? Татьяна Николаевна, пожалуйста.

Т.Н. МОВЧАН
Тема та же самая – о смотре-конкурсе. Если мы его оставили в плане работы в I квартале, то из II квартала мы его исключаем. Пункт 1.3.8 исключить.

С.А. Хохлов 

Спасибо. Еще у кого? Дмитрий Александрович.

Д.А. РОЗЕНКОВ

Губернатор вносит законопроект о бесплатном предоставлении земельных участков при рождении третьего и последующего детей, и первое чтение предлагаю включить в план работы.
С.А. Хохлов 

Спасибо. Евгений Николаевич.

Е.Н. ИСАКОВ

24 марта Губернатором края внесены два законопроекта по профилю работы комитета. Предлагаю включить их в план работы комитета на II квартал.
С.А. Хохлов 

Коллеги, у кого еще есть предложения в план? Нет? Сергей Анатольевич, пожалуйста.

С.А. ЯЩУК

То есть у нас сейчас фракция работает над увеличением квот на вырубку леса, и я бы предложил такой законопроект включить тоже в план работы II квартала.

Т.Н. МОВЧАН

Как он звучит вообще?

С.А. ЯЩУК

Так и будет называться: «Увеличение квот на вырубку леса», это изменение в закон.

С.Л. ЛУГОВСКОЙ

Сергей Анатольевич, необходимо внести сначала хотя бы базовый документ.

С.А. ЯЩУК

У нас есть обращение.

Т.Н. МОВЧАН

Тем более, что нет четкого названия…

Д.А. РОЗЕНКОВ

Сергей Анатольевич, а он в части чего рубится, лес? Дрова, деловой лес…
С.А. ЯЩУК

Дрова, дрова…Заготовка дров для частного потребления…
С.А. Хохлов 

Давайте, чтобы не гадать, Вы его сформулируйте, подготовьте, и мы всегда можем внести в план поправки.
Коллеги, еще у кого-то есть подготовленные для внесения в план работы документы? Нет.
В порядке поступления. Кто за то, чтобы принять предложение Мовчан Татьяны Николаевны, прошу голосовать. Спасибо. Кто против? Воздержался? Принято.

Кто за то, чтобы принять предложение Розенкова Дмитрия Александровича? Спасибо. Кто против? Воздержался? Принято.
Кто за то, чтобы принять предложение Исакова Евгения Николаевича, прошу голосовать. Спасибо. Кто против? Воздержался? Принято. Три предложения приняты. Предложение Сергея Анатольевича есть смысл ставить на голосование? Оно, похоже, еще не сформулировано. Нет.
Предлагается принять проект постановления в целом с учетом поправок. Кто за, прошу голосовать. Спасибо. Кто против? Воздержался? Постановление принято. Спасибо, Сергей Леонидович.
Рассматривается вопрос «О внесении изменений в приложение к постановлению Законодательной Думы Хабаровского края «О плане работы контрольно-бюджетной палаты Законодательной Думы Хабаровского края на 2011 год». Слово предоставляется Гребенюк Галине Борисовне. Пожалуйста.
Г.Б. ГРЕБЕНЮК

Уважаемый Сергей Алексеевич, уважаемые депутаты!
Вашему вниманию для рассмотрения предлагается законопроект «О внесении изменений в приложение к постановлению Законодательной Думы Хабаровского края «О плане работы контрольно-бюджетной палаты Законодательной Думы Хабаровского края на 2011 год». Данный проект постановления подготовлен с учетом уточнения объектов экспертно-аналитической и контрольной работы, планируемой к проведению контрольно-бюджетной палатой в соответствии с постановлением Законодательной Думы Хабаровского края от 26 января 2011 года № 321 «О внесении изменений в приложение к постановлению Законодательной Думы Хабаровского края «О плане работы Законодательной Думы Хабаровского края на 2011 год», в плане той работы, над которой будет работать контрольно-бюджетная палата, а также в связи с принятием Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об основных статусах контрольно-счетных органов субъекта Российской Федерации и муниципальных образований». Предлагаю рассмотреть и согласиться с данным проектом постановления.
С.А. Хохлов 

Спасибо, Галина Борисовна. Коллеги, есть вопросы к докладчику? Нет. Кто желает выступить, высказаться? Нет.
Ставлю на голосование. Кто за то, чтобы принять проект постановления по данному вопросу, прошу голосовать. Спасибо. Кто против? Воздержался? Постановление принято.
Рассматривается вопрос «О внесении изменений в приложение к постановлению Законодательной Думы Хабаровского края «О плане работы контрольно-бюджетной палаты Законодательной Думы Хабаровского края на I квартал 2011 года»». Слово предоставляется Гребенюк Галине Борисовне. Пожалуйста.

Г.Б. ГРЕБЕНЮК

Уважаемые депутаты!
Данный проект постановления подготовлен, как я уже сказала, с учетом внесения изменений в план работы в связи с постановлением Законодательной Думы № 321, а также в связи с оптимизацией плана по проведению контрольных мероприятий и переносе их со II и III кварталов 2011 года в план I квартала 2011 года, то есть мы «сгруппировались» и решили контрольные мероприятия по программе «Жилище» и «Здоровое поколение» с тем, чтобы дважды не выходить в министерство, провести в I квартале 2011 года. Предлагаю рассмотреть и согласиться с данным проектом постановления.
С.А. Хохлов 

Спасибо. Есть вопросы к Галине Борисовне? Желающие выступить, высказаться? Нет. 
Ставлю на голосование. Кто за то, чтобы принять проект данного постановления, прошу голосовать. Спасибо. Кто против? Воздержался? Постановление принято.

Рассматривается вопрос «О плане работы контрольно-бюджетной палаты Законодательной Думы Хабаровского края на II квартал 2011 года». Слово предоставляется Гребенюк Галине Борисовне.

Г.Б. ГРЕБЕНЮК

Уважаемые депутаты!

Вашему вниманию для рассмотрения предлагается проект постановления «О плане работы контрольно-бюджетной палаты Законодательной Думы Хабаровского края на II квартал 2011 года». План разработан с учетом изменений, которые были внесены в постановление Законодательной Думы № 321, и с учетом изменений, внесенных в план работы контрольно-бюджетной палаты на I квартал 2011 года. Предлагаю рассмотреть и согласиться с данным проектом постановления.
С.А. Хохлов 

Спасибо, Галина Борисовна. Есть вопросы к докладчику? Желающие выступить? Нет. 

Ставлю на голосование. Кто за то, чтобы принять проект данного постановления по данному вопросу, прошу голосовать. Спасибо. Кто против? Воздержался? Постановление принято. Спасибо, Галина Борисовна.

Коллеги, по нашему регламенту у нас перерыв на обед. Какие будут предложения? Продолжить? Имейте в виду, что у нас еще и внеочередная Дума.

Я так понимаю, что нет возражений продолжить работу. Хорошо, спасибо.

Коллеги, продолжаем нашу работу. У нас уже идут дополнительные вопросы.
Рассматривается вопрос «О награждении Почетной грамотой Законодательной Думы Хабаровского края Гулягина Ю.А.». Слово для доклада предоставляется Мовчан Татьяне Николаевне. Пожалуйста.

Т.Н. МОВЧАН

Уважаемые коллеги!

В Законодательную Думу поступило обращение от председателя Законодательной Думы Хабаровского края Хохлова Сергея Алексеевича о награждении Гулягина Юрия Александровича в связи с 50-летием, а также за многолетний добросовестный труд, активное участие в законотворческой деятельности Законодательной Думы Хабаровского края и правотворческой деятельности государственных органов. В Законодательную Думу поступили все необходимые документы в соответствии с Положением о нашей Почетной грамоте: представление Генерального прокурора Российской Федерации Чайка Юрия Яковлевича, характеристика, подписанная Генеральным прокурором. Комитет рассмотрел данное предложение и рекомендует Законодательной Думе Хабаровского края наградить Почетной грамотой Законодательной Думы Хабаровского края Гулягина Юрия Александровича – заместителя Генерального прокурора Российской Федерации. 
С.А. Хохлов 

Спасибо, Татьяна Николаевна. Коллеги, есть вопросы к докладчику? Нет. Кто желает выступить? Леонид Аркадьевич, пожалуйста.
Л.А. ГОЛУБ

Господина Гулягина нельзя награждать Почетной грамотой, поскольку, будучи руководителем Регионального отделения «Единой России», он допускал использование государственных бюджетных средств в избирательной кампании своей партии. Это грубейшее нарушение закона. И до сих пор висят эти баннеры «Единая Россия – сильная Россия», сделанные за государственный счет.
С.А. Хохлов 

У Вас есть доказательства?
Л.А. ГОЛУБ

Да. Два года суд рассматривал. А как Вы думаете, по поводу заместителя Генерального прокурора какое суд примет решение?
Т.Н. МОВЧАН

Нет, значит, оснований.

С.А. Хохлов 

У нас есть суд и его решения.

Л.А. ГОЛУБ

Суд принял решение, с которым мы не согласны.

С.А. Хохлов 

Пожалуйста. Еще есть вопросы?
А.Б. ОСТРОВСКИЙ

Это не вопрос. Я хочу сказать, что мы оцениваем профессиональную деятельность Гулягина. А это общественная деятельность на посту председателя Регионального отделения партии, причем несколько лет тому назад. И смешивать эти вещи абсолютно незачем.
Л.А. ГОЛУБ

Это политическая деятельность.
С.А. Хохлов 

Спасибо. Еще желающие есть выступить? Нет. Ставлю на голосование. Кто за то, чтобы принять постановление по данному вопросу, прошу голосовать. Спасибо. Кто против? Два депутата против. Кто воздержался? Постановление принято.
Рассматривается вопрос «О награждении Почетной грамотой Законодательной Думы Хабаровского края Цырфы В.М.». Слово предоставляется Мовчан Татьяне Николаевне. Пожалуйста.

Т.Н. МОВЧАН

Уважаемые коллеги, в Законодательную Думу поступило обращение от избирательной комиссии Хабаровского края о награждении Цырфы Виктора Мефодьевича – председателя Избирательной комиссии Хабаровского края Почетной грамотой Законодательной Думы Хабаровского края и денежной премией. Все документы, необходимые для рассмотрения этого вопроса, поступили: представление, характеристика. Комитет рассмотрел все документы и рекомендует Законодательной Думе Хабаровского края наградить Почетной грамотой Законодательной Думы Хабаровского края и денежной премией Цырфу Виктора Мефодьевича – председателя избирательной комиссии Хабаровского края.
С.А. Хохлов 

Спасибо. Есть вопросы к Татьяне Николаевне? Нет. Желающие выступить? Лес рук. Вячеслав Иванович, пожалуйста.

В.И. ФУРГАЛ

Виктор Мефодьевич обладает большим даром политика, несет на себе очень большой груз ответственности, и я в этом солидарен. Плохо то, что он ушел, так как я хотел бы высказать просьбу-пожелание на перспективу. На сегодняшний день он руководит работой участковых избирательных комиссий. Но сегодня, анализируя деятельность участковых избирательных комиссий, можно со всей ответственностью сказать, что сегодня отдельные председатели комиссий в своей работе допускают такие огрехи, которые дискредитируют органы исполнительной власти и даже первых лиц края. А в частности, прошедшие выборы показали на сегодняшний день, что даже директор школы, которую курирует Генеральный прокурор, привлекается к ответственности за нарушения Избирательного кодекса. Как ни парадоксально. 
Зачастую в средствах массовой информации вопреки существующему законодательству появляются статьи, в которых высказываются первые лица, что категорически запрещено.
Что я хотел бы сказать в данному направлении. Скоро у нас будет проходить учеба этой комиссии, которая проводится на бюджетные деньги, и я бы хотел к Виктору Мефодьевичу обратиться с пожеланием пригласить нас на это мероприятие, представителей фракций, чтобы мы могли высказаться по данным нарушениям, чтобы впредь не допускать данных деяний. Вот и все. А к нему я отношусь уважительно и буду голосовать за его награждение.
С.А. Хохлов 

Спасибо, Вячеслав Иванович. Сергей Анатольевич, у Вас что-то есть?
С.А. ЯЩУК

Да. Здесь в обосновании награждения Виктора Мефодьевича грамотой сказано, цитирую: «вносит существенный вклад в становление развития избирательной системы, избирательного законодательства Хабаровского края, укрепление демократических основ государственных, обеспечение избирательных прав граждан, обеспечивает проведение выборов в соответствии с требованиями избирательного законодательства на высоком профессиональном уровне…» У нас есть такая странная переписка по последним выборам, которые у нас были в марте, где на нашу жалобу Виктор Мефодьевич отвечает, что не видит проблем с законодательством и данные действия не противоречат действующему законодательству, то есть отказывает. По этому же вопросу мы получаем ответ от военной прокуратуры, в котором сообщается, что «ваше обращение о неправомерных действиях должностных лиц рассмотрено, проверкой установлено, что в связи с выявлением нарушений внесено представление об устранении нарушения закона», то есть получается, что наш краевой самый главный орган не видит нарушения действующего законодательства в избирательной кампании, а военная прокуратура видит. Непонятно, кого тогда надо награждать за профессионализм – прокуратуру или Виктора Мефодьевича. Здесь либо странное отношение к своим обязанностям, я думаю так. Прошу обратить внимание, что за последние двадцать лет такие действия по вытягиванию какой-то одной партии привели полностью к дискриминации выборов у населения. Юрий Николаевич Березуцкий, к сожалению, не привел таких данных, как относится у нас население к власти, но по косвенным данным, по тому, сколько ходит людей на выборы, мы видим 20-25 процентов. Такое косвенное отношение к результатам выборов. Поскольку население не доверяет выборам, а, как видно из характеристики, этот человек должен укреплять доверие граждан, обеспечить избирателям права. Думаю, что награждение преждевременно, по крайней мере за ту деятельность, которую он вел на территории Хабаровского края. 
С.А. Хохлов 

К краевой комиссии есть судебные претензии: выигранные суды, решения о неправомерных действиях?
С.А. ЯЩУК

Я говорю о действующих ответах, данных прокуратурой…

С.А. Хохлов 

Ответы – это частный случай, и военная прокуратура – что там?
С.А. ЯЩУК

А явка на избирательные участки 25-процентная – это частный случай или это уже норма?
Т.Н. МОВЧАН

Сергей Алексеевич, можно я скажу?
С.А. Хохлов 

Да, пожалуйста.

Т.Н. МОВЧАН

Уважаемые коллеги, каждый из ответов имеет место и дан в рамках тех полномочий, которые имеет и одна и вторая структура. Мы знаем, что в соответствии с Избирательным кодексом избирательная комиссия, как и во время агитационной кампании, не может работать на территории воинских частей, поэтому проводимая прокуратурой проверка и выявила какие-то факты. Ответ, данный Виктором Мефодьевичем, был дан на основании документов, обращений и это тоже имеет место и соответствует требованиям закона, потому что он не может заниматься расследованиями того или иного обращения на территории воинских частей. Это компетенция других органов.
С.А. ЯЩУК

Татьяна Николаевна, я с Вами бы согласился, если бы он ответил так, как Вы сейчас говорите, что он не имеет возможности проверить данное сообщение. У нас был такой ответ.
Т.Н. МОВЧАН

Он ответил на основании тех документов, которые у него были.

С.А. ЯЩУК

Он ответил, что нарушений не было.
Т.Н. МОВЧАН

Прокуратура сделала более глубокий анализ…

С.А. Хохлов 

Коллеги, еще есть вопросы, выступления? Леонид Аркадьевич, пожалуйста.
Л.А. ГОЛУБ

Я в целом согласен с выступлением Сергея Анатольевича. Могу только добавить, что неоднократные обращения, десятки обращений от штаба КПРФ по проведению выборов в избирательную комиссию не нашли ни одного положительного отзыва, хотя факты просто страшного использования административного ресурса, когда министры, заместители министров выезжают на места в свое рабочее время, за государственные деньги и проводят избирательную кампанию в интересах одной партии. То есть все государство у нас здесь, в крае, работает на одну партию, и председатель избирательной комиссии на это совершенно не обращает внимания, как будто этого нет и все. Поэтому я согласен, что награждение Виктора Мефодьевича преждевременно. Могу добавить, что никаких личных антипатий к Виктору Мефодьевичу нет, чисто политическая оценка.
С.А. Хохлов 

У нас тут ни у кого ничего личного не должно быть. Пожалуйста, Евгений Александрович.
Е.А. НИКОЛАЕВ

С глубоким уважением относясь к Вячеславу Ивановичу, я хочу прокомментировать его слова в отношении той школы, которая, якобы, курируется Генеральным прокурором. Когда там были выборы, там действительно со стороны ЛДПР были попытки провокаций и срывов этих выборов, но они не удались. Председатель участковой избирательной комиссии повел себя правильно, и сами выборы показали, кто прав, а кто нет.
В.И. ФУРГАЛ

Сергей Алексеевич, я займу одну минутку. Если уж дело так пошло, я скажу по конкретному факту: имеется листовка, в которой кандидат от «Единой России» разместил высказывания главы администрации за его подписью по агитационной деятельности в его адрес и разместил эту листовку по всему району. В отношении этого было высказано – кандидат, на каком основании были размещены письменные призывы главы администрации Лысакова за данного кандидата, на что прокуратура высказала протест, сказала – листовки все изъять, кандидата привлечь к административной ответственности. Вот и все. Какая провокация?
С.А. Хохлов 

Чувствуете, какая сложная работа у Виктора Мефодьевича? Ему нужно три грамоты дать.

Л.А. ГОЛУБ
От «Единой России» –  да ради бога!
А.Б. ОСТРОВСКИЙ

Был бы толерантным – не было бы этого разговора!

С.А. Хохлов 

Случаев частных в этой, действительно, сложной работе можно насобирать много. Но могу только повторить, я так понимаю, что нет ни одного судебного решения на неправильные действия краевой избирательной комиссии. Это действительно высочайший показатель работы этой комиссии. А частности – их много. Я повторяю, должность – как на вулкане.
Л.А. ГОЛУБ
Еще 200 лет назад Грибоедов сказал «а судьи кто?»…
Т.Н. МОВЧАН

Он не судья, а председатель избирательной комиссии.

С.А. Хохлов 

Судьи, и мы в том числе, и сейчас здесь решаем. Краевую комиссию утвердили Губернатор и еще семь человек. Кто-то есть третий?
Коллеги, еще есть желающие выступить? Действительно, сложная работа, сложная должностная позиция.

Я предлагаю приступить к голосованию. Все высказались. Кто за то, чтобы принять проект постановления по данному вопросу, прошу голосовать. Спасибо. Кто против? Три депутата против. Кто воздержался? Два депутата воздержались. Что у нас там по голосам? Проходит. Спасибо, коллеги.

Рассматривается вопрос «О награждении Почетной грамотой Законодательной Думы Хабаровского края Чижовой Г.В.». Слово предоставляется Мовчан Татьяне Николаевне.
Т.Н. МОВЧАН

Уважаемые коллеги, поступило обращение Института повышения квалификации специалистов здравоохранения министерства здравоохранения Хабаровского края о награждении Чижовой Галины Всеволодовны – проректора по научной работе и международным связям, начальника управления. Все необходимые документы для рассмотрения этого вопроса на заседании комитета были представлены. Были представлены обращение, характеристика, и комитет рассмотрел представление государственного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Институт повышения квалификации специалистов здравоохранения» министерства здравоохранения Хабаровского края и рекомендует Думе наградить Почетной грамотой и денежной премией Чижову Галину Всеволодовну, а также рекомендовать председателю Законодательной Думы рассмотреть вопрос о поощрении благодарностями Егорова Виктора Васильевича, Щербоносовой Татьяны Анатольевны, Ступака Валерия Семеновича и Глазун Людмилы Олеговны. Спасибо.
С.А. Хохлов 

Спасибо, Татьяна Николаевна. Есть вопросы к докладчику? Кандидатуры не вызывают сомнений? Есть желающие выступить? Нет. Ставлю на голосование.
Кто за то, чтобы принять проект постановления по данному вопросу, прошу голосовать. Спасибо. Кто против? Воздержался? Постановление принято единогласно.
Рассматривается вопрос «О докладе председателя временной комиссии Законодательной Думы Хабаровского края по рассмотрению ситуации с осуществлением дорожной деятельности и организацией благоустройства в административном центре Хабаровского края – городе Хабаровске». Слово предоставляется Розенкову Дмитрию Александровичу.
Д.А. РОЗЕНКОВ

Уважаемые коллеги, временная комиссия Законодательной Думы Хабаровского края по рассмотрению ситуации с осуществлением дорожной деятельности и организацией благоустройства в административном центре Хабаровского края – городе Хабаровске была создана постановлением Законодательной Думы от 26 января текущего года по инициативе фракции «Единая Россия».
Законодательной Думой был определен срок полномочий временной комиссии два месяца со дня принятия постановления. Кроме девяти депутатов Думы, вошедших в состав комиссии, в ее работе приняли участие с правом совещательного голоса представители Правительства края, прокуратуры края, администрации города Хабаровска, городской Думы, управления ГИБДД по Хабаровскому краю, Тихоокеанского государственного университета. Поводом к созданию временной комиссии послужила ситуация, сложившаяся в краевом центре после декабрьских снегопадов 2010 года. Как вы помните, декабрь 2010 года был в Хабаровском крае аномально снежным. Только за 24 – 26 декабря в Хабаровске выпало более трех месячных норм осадков, а всего за декабрь впервые после 1953 года – более пяти месячных норм.
К сожалению, несмотря на то, что для уборки городской территории от снега администрацией города были подготовлены к зимнему периоду 197 единиц дорожной техники, заключены договоры на привлечение 89 единиц сторонней техники, а 24 декабря в городе был введен режим повышенной готовности, управление по благоустройству администрации города Хабаровска оказалось не готово эффективно работать в данной ситуации. На дорогах города образовались сугробы, снежный накат, заносы и гололедица, возникли пробки на дорогах, которые привели к большим  потерям рабочего времени, нарушилась работа городского транспорта, трамваев, автобусов. Автобусные маршруты №№ 17, 20, 36 были закрыты. Изменена схема маршрутов автобусов №№ 21 и 58. Это я коротко, потому что, к сожалению, было больше проблем. На дорогу из южной и северной частей города в его центр и обратно людям приходилось тратить по нескольку часов.

Жители города получали травмы на дорогах, тротуарах и пешеходных переходах. За первые две недели января в учреждения здравоохранения г. Хабаровска за медицинской помощью обратились с уличными травмами 1 830 человек, что в три раза больше, чем за аналогичный период предыдущего года. Количество пострадавших на 1 тыс. жителей в г. Хабаровске за эти дни оказалось в 1,8 раза больше, чем в среднем по краю.

Резко возросло число заявлений в страховые компании о возмещении ущерба. Так, в филиал «Росгосстраха» в г. Хабаровске в январе 2011 года поступило в 2,4  раза больше обращений за выплатами по ОСАГО, чем в январе 2010 года. Сумма выплат только по одному этому филиалу составила в январе 
14,6 млн. рублей против 9,8 млн. рублей в январе 2010 года.

Недостаточные в условиях снежной зимы количество дорожной техники, штат дорожных работников и дворников, некачественная организация работ и нежелание городской администрации заниматься вопросами содержания придомовых территорий привели к тому, что ликвидация последствий непогоды на городских магистралях затянулась на несколько недель, а на внутриквартальных территориях города, которые, по сути, являются бесхозными, многие дороги и тротуары так и остались неочищенными от снега. 

Данная критическая ситуация обострила проблемы дорожного хозяйства г. Хабаровска, которые накапливались в течение целого ряда лет. 

Как отметила временная комиссия, пробки на дорогах города образуются не только зимой в период снегопадов, но и летом, когда увеличивается интенсивность движения и начинаются ремонтные работы. Хочу отдельно обратить внимание депутатов и администрации города на то, что сегодня не успел растаять снег, как на улице Павла Морозова уже начинают разбрасывать горячий асфальт в лужи, и это называется «ямочный ремонт».
Пропускная способность улично-дорожной сети города не соответствует транспортной нагрузке. По сравнению с 1990 годом количество автомобилей в г. Хабаровске увеличилось почти в четыре раза и достигло 306 единиц на 1 тыс. жителей. 

По прогнозам, этот показатель будет расти и к 2025 году может достигнуть 400 и более автомобилей на 1 тыс. жителей, в связи с чем требуется ускоренное развитие транспортной инфраструктуры города.

Транзитный транспорт межмуниципального и межрегионального сообщения движется по территории города. Потоки транспорта из южной части города в северную и в обратном направлении проходят через его центр. Дополнительные полосы движения, появившиеся на улицах в центре города после их расширения, используются водителями в качестве парковок. На цели строительства и ремонта дорог из бюджета города выделяется только 400 – 450 млн. рублей в год, в то время как транспортная схема города, входящая в состав генерального плана, предусматривает строительство скоростных многополосных магистралей и многоуровневых дорожных развязок, а стоимость строительства одной крупной развязки составляет 1,2 – 2,5 млрд. рублей.

Органами местного самоуправления г. Хабаровска утверждены правила землепользования и застройки, корректировка генерального плана города, проекты планировки административных районов города. Однако эти документы не исполняются в полной мере. В связи с недостатком финансовых средств реализация транспортной схемы города отстает от положений утвержденной градостроительной документации, отсутствует системный подход к ее развитию. Мероприятия, предусмотренные планом реализации генерального плана города, не позволяют осуществить в срок его проектные решения. 

На заседаниях временной комиссии были рассмотрены информация администрации города Хабаровска о принимаемых мерах по решению проблем в осуществлении дорожной деятельности и организации благоустройства города, а также предложения органов исполнительной власти края, ученых и специалистов в области дорожной деятельности и благоустройства, транспортных организаций о возможных путях решения существующих проблем в данной области. 

Временная комиссия признало работу администрации г. Хабаровска по осуществлению дорожной деятельности и организации благоустройства в административном центре Хабаровского края – городе Хабаровске недостаточной. 

Комиссией подготовлены рекомендации органам государственной власти края, Управлению внутренних дел по Хабаровскому краю и администрации г. Хабаровска.

Временная комиссия пришла к выводу, что решение проблем развития улично-дорожной сети г. Хабаровска не представляется возможным без разработки и принятия специальной программы, финансируемой из бюджетов всех уровней. 

Вопрос о целесообразности разработки такой программы, направленной на развитие улично-дорожной сети в административном центре Хабаровского края – городе Хабаровске, рекомендовано рассмотреть органам исполнительной власти края. Также им рекомендовано разработать нормативы градостроительного проектирования в части обеспечения строящихся зданий местами хранения автотранспорта в количестве, соответствующем перспективному уровню автомобилизации населения. Мы сегодня знаем такие примеры, когда строится 9-этажный дом, а парковка рассчитана на 10-12 автомобилей. Это смешно.
Администрации города Хабаровска рекомендовано:

организовать разработку и реализацию плана первоочередных мероприятий по повышению эффективности функционирования существующей транспортной сети г. Хабаровска;

дополнить План реализации генерального плана города Хабаровска мероприятиями по развитию улично-дорожной сети; 

организовать разработку проекта организации дорожного движения в г. Хабаровске;

разработать местные нормативы градостроительного проектирования, направленные на обеспечение пропускной способности улично-дорожной сети при строительстве (реконструкции) объектов капитального строительства;

рассмотреть вопрос о ходе реализации ведомственной целевой программы «Развитие благоустройства города Хабаровска на 2011 – 2013 годы» и мероприятий в области благоустройства и дорожного строительства долгосрочной целевой программы развития городского округа «Город Хабаровск» до 2015 года;

организовать систематический учет и анализ транспортных и пешеходных потоков на улично-дорожной сети Хабаровска; 

рассмотреть целесообразность создания межведомственной комиссии по вопросам организации движения, строительства и эксплуатации объектов, оказывающих негативное влияние на прилегающую улично-дорожную сеть; 

разработать мероприятия по привлечению общественности к организации благоустройства г. Хабаровска.

Управлению внутренних дел по Хабаровскому краю временная комиссия рекомендовала в необходимых случаях оперативно вносить предложения по изменению режима регулирования дорожного движения, а также усилить работу по недопущению стоянки автотранспорта на проезжей части улиц.

Законодательной Думе края рекомендовано обратиться к депутатам Государственной Думы и членам Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, представляющим дальневосточный регион, с предложениями об инициировании рассмотрения в Федеральном Собрании Российской Федерации вопросов:

об ускорении рассмотрения проекта федерального закона «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», устанавливающего правовые основания для создания в Российской Федерации дорожных фондов;

об отнесении перевозок пассажиров и багажа легковым такси к лицензируемым видам деятельности;

о возможности выделения дополнительных средств федерального дорожного фонда на строительство и содержание дорожных объектов в административных центрах субъектов Российской Федерации, в том числе в г. Хабаровске – административном центре Хабаровского края;

о целесообразности разработки федеральной целевой программы по развитию транспортных систем городов – административных центров субъектов Российской Федерации.

Законодательной Думе также рекомендовано совместно с администрацией г. Хабаровска рассмотреть в III квартале 2011 года вопрос о подготовке дорожных служб г. Хабаровска к зимнему периоду 2011 – 2012 годов.
Уважаемые коллеги, хочу сказать, что наша январская инициатива сегодня дала уже определенный результат. Сегодня Правительство края начало глубоко заниматься этим вопросом. Я не хочу сказать, что никто не занимался этим вопросом. Занимались этим и город, и край. Но сегодня Губернатором даны поручения, сегодня наш Минтранс разрабатывает свою программу, я знаю, что администрация города очень плотно занялась этими вопросами, знаю, что мэр города сейчас в Москве по выделению денег из фондов на реализацию данной программы. Наш комитет наблюдал за развитием ситуации на дорогах. Вы помните, принимали программу безопасности движения и по этой программе выделялись и федеральные, и краевые деньги. И по нашему глубокому убеждению, данную работу по организации дорожного движению нужно проводить в подобном русле, то бишь выходить на федеральный уровень, потому что сегодня, по оценкам науки, на то, чтобы решить ситуацию на дорогах и улицах города Хабаровска, только Хабаровска, необходимо от 25 до 40 млрд. рублей. Вы понимаете цену вопроса. Спасибо.
С.А. Хохлов 

Спасибо, Дмитрий Александрович. Коллеги, вопросы есть к докладчику? Вячеслав Иванович, пожалуйста.

В.И. ФУРГАЛ

У меня имеется вопрос такого плана. Вот Вы говорите «столько людей пострадало», «столько машин побилось» и в выводах пишете – признать работу недостаточной. Я понимаю, есть «хорошо», «удовлетворительно», «неудовлетворительно». Что значит «недостаточной»? Вы пишете – «усилить работу по движению автотранспорта на автобусных стоянках». Что значит «усилить»? Вот Вы знаете, это все «от лукавого». Я лично ехал в аэропорт по окончании снегопада, и я ни одной единицы техники не увидел на дорогах. И Виктор Иванович Ишаев тоже в своем выступлении об этом сказал: «что же это такое? Где вся техника? Почему они не выехали на улицы?» А мы говорим – признать работу недостаточной. Что за оценка?
Д.А. РОЗЕНКОВ

Спасибо за вопрос. Уважаемый Вячеслав Иванович, если Вы обратите внимание, у нас в «раздатке» дополнительные рекомендации, которые несколько отличаются от тех, которые мы первоначально раздавали. Я целиком и полностью поддерживаю Вас и кое в чем могу дать ответ. Я задавал прямой вопрос руководителям города: «А где же была в это время техника?». Да, она в это время работала, но она работала по договорам очистки территорий. То бишь сегодня у наших МУПов есть договоры по организации уборки территорий дворовых, всевозможных товариществ и прочее. Так вот, я Вам могу доложить, что я там эту технику видел, а на дорогах ее, к сожалению, не было.
Сегодня ведь наша задача не сказать, «вот мэр Соколов и его команда ничего не делали», но ведь это не так, согласитесь. И сегодня есть другие мнения, что, наоборот, администрация работала качественно. Поэтому мы старались уйти от таких «рубящих» формулировок и, может быть, нивелировать ситуацию. Ведь наша основная задача – обострить ситуацию и найти на нее деньги – это самое главное, потому что проблему мы все знаем, но спускаем ее на тормозах. Также как с 1995 года мы спускали поездки наших граждан северных территорий в отпуска. Но сегодня мы озадачились этой проблемой и Правительство обещает нам, что будет в ближайшее время выходить на Федерацию, будет на своем уровне что-то делать. Сегодня найти 40 млрд. рублей – это непросто. Поэтому поймите правильно, Вячеслав Иванович, мы старались нивелировать ситуацию. Хотя вопрос мне понятен.
С.А. Хохлов 

Спасибо. Пожалуйста Михаил Николаевич.

М.Н. СОРОКИН

Я вот что хотел сказать, что у нас на сегодняшний день устаревшие строительные нормы 30-летней давности, которые предусматривают стояночные места 20 процентов от жителей зданий. Сегодня они пересматриваются. Техрегламент безопасности зданий и сооружений в прошлом году вышел, к нему СНиПы актуализируются, поэтому, видимо, будет увеличение. А так просто заставить застройщиков делать больше стояночных мест мы не можем. Это затраты.
Д.А. РОЗЕНКОВ

Уважаемый Михаил Николаевич, если бы я свой доклад выстроил весь только на фактах, то за час я бы не успел. Я могу привести такой пример: сегодня по улице Павла Морозова – угол Флегонтова строится здание, проедьте посмотрите: 20 метров от магистральной трассы уже заложен фундамент. Что мы там будем делать через два года, я не знаю.

С.А. Хохлов 

Леонид Аркадьевич, у Вас вопрос, пожалуйста.

Л.А. ГОЛУБ

Половина этого постановления посвящена снегу. У меня два вопроса будет. Первый: чрезвычайное положение не было введено, значит, положение было не таким уж страшным – школы работали, учреждения работали. Хотя мы, конечно, помним все это, как очень неприятную вещь.

Следующий момент: я не говорю о строительстве новых дорог. Я говорю: на следующий год выпадет такой же снег. Что можно извлечь из нашего постановления, из его положений, что предотвратит такую же ситуацию, как сегодня.

Д.А. РОЗЕНКОВ

Спасибо. Здесь сегодня находятся представители администрации города, я даже не хочу им этот вопрос задавать и отвечу за них. Сегодня в городе разрабатывается программа, и уже сегодня город готовится к тому, что придет паводок: чистится ливневая канализация, готовят технику. После этого, я знаю, что город выделил сто с лишним миллионов на закуп дополнительно техники. Эта работа ведется. Но мы не должны своими функциями работать за наших уважаемых муниципалов. Мы не должны работать за Правительство. Там тоже сидят неглупые люди и они знают, что надо делать. Ведь основная проблема – это финансовая, и мы все прекрасно это понимаем.
С.А. Хохлов 

Анатолий Борисович, пожалуйста.
А.Б. ОСТРОВСКИЙ

Дмитрий Александрович, вот у меня такие соображения. Все-таки комиссия ваша была создана в связи с такой экстремальной ситуацией. Таких снегопадов давно не было и будут ли еще, трудно сказать – это одна проблема. Вторая проблема – организация дорожного движения в городе Хабаровске. Они наслоились, и первая проблема обострила вторую. Поэтому мне кажется, что первый вывод –  признать работу администрации города Хабаровска по осуществлению дорожной деятельности и организации благоустройства в административном центре Хабаровске считать недостаточной. Тут уже говорили слово «недостаточная». Мне кажется, что, может быть, как-то смягчить все эти вещи, потому что тем самым мы даем слишком категоричную оценку. Может быть, «организацию работ по ликвидации последствий необычного снегопада считать недостаточно эффективной» и так далее. То есть мы так комплексно даем оценку всю, считаю это неправомерным.
Д.А. РОЗЕНКОВ

Видите, а Вячеслав Иванович говорит обратное, «признать неудовлетворительной». Спасибо, Анатолий Борисович, за предложение. Я еще раз говорю, что мы пытались как-то снивелировать эту ситуацию, и наша основная задача, на мой взгляд, работы этой комиссии, поскольку мы не можем дать денег городу, а они говорят – дайте денег и любой каприз мы исполним, край сегодня не сможет ее решить. Но проблема есть. И мы сегодня должны совместными усилиями решить, как в течение года-двух-трех хотя бы немного улучшить эту ситуацию, тем более, что мы с вами прекрасно понимаем, что количество автотранспорта будет только увеличиваться. Но есть еще, скажем так, малозатратные вещи, о которых мы тоже говорили. Были предложения ГИБДД по регулированию дорожных потоков, где-то были предложены непопулярные меры – вырезать часть бульваров, закрыть некоторые пешеходные переходы. Мы не стали об этом умышленно говорить: все-таки здесь должны поработать специалисты. Опять-таки, давайте посоветуемся, надо ли продлевать сроки полномочий данной комиссии или, может быть, все-таки мы в рамках комитета запланируем на III квартал еще раз посмотреть, что же изменилось после того?
С.А. Хохлов 

Сергей Анатольевич, пожалуйста.

С.А. ЯЩУК

Дмитрий Александрович, вот исходя из тех цифр, которые Вы привели, что надо для перепрофилирования 25 млрд. рублей для улучшения ситуации в городе и исходя из той суммы, которую мы сейчас имеем, 400-450 млн. рублей, то есть нам для того, чтобы улучшить ситуацию, понадобится 55-60 лет. Это фактически значит, что в ближайшем будущем мы не получим изменения ситуации.
Д.А. РОЗЕНКОВ

Давайте я дам другую оценку. Когда-то мы в край получали дотации до 1 млрд. рублей и были счастливы, даже миллиарда не получали. Сейчас получаем и по нескольку миллиардов, и по многим программам. Надо работать. Надо работать с Федерацией, потому что мы все прекрасно понимаем – в дорожном фонде деньги. А где дорожный фонд? В Федерации. То бишь муниципалы должны на своем уровне отрабатывать, мы – на своем. Мы уже готовим обращение к нашим старшим коллегам в Госдуму. Пусть и они немножко подумают о дальневосточных территориях, они же здесь бывают периодически, видят, что творится. Я знаю, что Губернатор дал четкие, понятные поручения министерству транспорта. Проблема  есть, я с Вами согласен, Сергей Анатолиевич. И сегодня город один не решит эту проблему.  И край  не решит.  И  мы здесь  пишем  «из  бюджетов  всех  уровней». 
По-другому никак. Мы можем говорить о том, что Хабаровск самый благоустроенный город, что где-то есть хуже. Давайте мы не будем ориентироваться на худший опыт, а давайте ориентироваться на тех, где снега выпадает, может быть, и больше, но его вовремя убирают. Есть стандарты, по которым снег должен убираться в течение трех часов, может быть, суток. Город все это знает. Что мы будем их учить?
С.А. ЯЩУК

Дмитрий Александрович, я немножко по-другому задал свой вопрос. То есть не получится ли так, что, озвучив сегодня эти цифры, мы пришли к выводу, если нам Федерация не поможет, то у нас все будет очень плохо. Не получится ли так, что это станет дежурной отговоркой для всех уровней властей, что не дали нам денег из Федерации, и все будет у нас хуже, и хуже.
Д.А. РОЗЕНКОВ

А у Вас есть другие предложения?
С.А. ЯЩУК

А вот я у Вас и спрашиваю, вы же комиссия.

Д.А. РОЗЕНКОВ

Я еще раз повторяю: необходимо выходить на руководство, на Правительство и получать средства из Федерации. Для этого у нас есть исполнительный орган краевой. В этом исполнительном органе есть целое министерство транспорта. У нас есть свои полномочия, которые мы должны включать. А городу нужно позаниматься своими функциями. Я еще раз говорю, что это проблема не одного какого-то муниципального образования или субъекта, такая же проблема есть сегодня во всех городах Дальнего Востока. Но мы сегодня говорим о Хабаровске, и мы понимаем, что без денег из Федерации мы эту проблему самостоятельно не решим. Мы все знаем, какой у нас годовой бюджет Хабаровского края.
С.А. Хохлов 

Ну не во всех. В Комсомольске сегодня нет такой проблемы, потому что там не строится ничего и инфраструктура, которая была создана 15 лет назад, обеспечивает все транспортное движение. А в городе Хабаровске инфраструктуру не обеспечивали, а строили жилые здания, офисные здания. У меня такой вопрос. Дмитрий Александрович, скажите, в каком году было последнее строительство развязок и за чьи деньги?
Д.А. РОЗЕНКОВ

Хорошо. То, что в Комсомольске 15 лет не строится, я считаю, это не лучший выход…

С.А. Хохлов 

У меня вопрос – в каком году было последнее строительство развязок и за чьи деньги?
Д.А. РОЗЕНКОВ

Давайте я прокомментирую. Развязка в Южном микрорайоне была построена краем. Это 60 лет Октября и Южный промузел.
С.А. Хохлов 

В каком году?
Д.А. РОЗЕНКОВ

Четыре года назад. Четыре года назад была построена развязка между Краснореченской и улицей Павла Морозова. Вы помните, что еще 10 лет назад улицы Пионерской, как таковой, не было. Она тоже была построена. Но это надо постоянно делать. Последние 5-6 лет, к сожалению, делалось крайне мало. И вот мы  сегодня получили то, что получили.

С.А. Хохлов 

Просто мы стесняемся друг другу сказать правду жизни. Виктору Мефодьевичу всю правду рассказали, а руководству города Хабаровска, например, стесняются сказать.
Д.А. РОЗЕНКОВ

Да, нет…

С.А. Хохлов 

Извините, у меня тоже есть некий комментарий. Правда простая: не существует сегодня города в 550 тысяч населения с такими дикими пробками. Не существует. Вот если Вы проманиторите через Интернет, то не найдете. Вот и все. Весь ответ на весь вопрос.

Д.А. РОЗЕНКОВ

Почему? Владивосток, к примеру…

С.А. Хохлов 

Владивосток – 800 с лишним тысяч населения, к миллиону подбирается. Но там тоже заботы об инфраструктуре не было десятилетиями. Поэтому ответ простой: строишь здание – делай к нему инфраструктуру транспортную, стояночную, какую необходимо. Правильно прозвучало, на Флегонтова налепили уже столько жилья, а никакой инфраструктуры нет: ни транспортной, ни социальной – никакой. Голый бизнес на квадратных метрах. Можно сегодня оправдываться отсутствием денег, еще чего-то, но есть мэрия города Хабаровска. Не хватает денег – обратитесь в Правительство Хабаровского края. Это ваша святая обязанность. Но извините, сегодня можно и Правительство Российской Федерации, Евросоюз привлечь, когда дошли до ручки. Сами довели, а теперь весь мир должен нас спасать. Вот такой напрашивается вывод. Нельзя было развивать жилищное строительство, не имея инфраструктуры. Нельзя. Поэтому «недостаточное», «неэффективное», что стесняться самих себя?
Д.А. РОЗЕНКОВ

Уважаемые коллеги, у меня есть предложение. Эти наши рекомендации – основа. Давайте доработаем с учетом ваших предложений, потому что кого мы просили и кто дал нам предложения, мы их все учли в данных рекомендациях. Давайте, ради бога, ваши предложения.
С.А. Хохлов 

Оценку можно поставить хорошую. Давайте поставим. Но кто-то сказал, извините, «зима придет, что мы «поимеем?» Вы, по-моему, Леонид Аркадьевич, сказали? «Поимеем» то же самое: инфраструктура будет та же  самая, транспорт тот же самый… Что еще?
Д.А. РОЗЕНКОВ

Мы «поимеем» уже летом, Сергей Алексеевич, потому что начнется ремонт дорог…

С.А. Хохлов 

Летом мы «поимеем» те же пробки.

Д.А. РОЗЕНКОВ

… в дневное время, хотя во всём мире такие работы ведутся в ночное время. Сегодня, еще раз повторяю, мне звонят и говорят – что творится у нас в городе? Когда вот сейчас еще все тает, а подходит машина и разбрасывает горячий асфальт в лужи. Просто хочется самому проехать посмотреть.
С.А. Хохлов 

Просто то, что Дума взялась за эту тему и взялся Губернатор вынужденно. Никто не вмешивается в транспортное движение Комсомольска, Амурска или еще какого-то нашего города. Там сами решают проблемы. А здесь вынуждены вмешаться. Все виадуки построены, по-моему, из средств краевого бюджета. Последний, кажется, четыре года назад или пять лет назад. Понятно, что жизнь не остановишь, но сейчас все, кому мы настроили жилье, просто будут колотиться во все окна и двери. 
Дмитрий Александрович, Вы присаживайтесь. Андрей Николаевич, да, Вы на трибуну, пожалуйста! Вам тут привычно уже, в принципе. Два раза? Давайте в третий. Вы знаете, мы же искренне хотим услышать, что у наших граждан изменится в лучшую сторону, не более того. Оценку мы вам поставим хорошую, нас завтра обсмеют на улице.
А.Н. ВОЛОКЖАНИН
Полемику, Сергей Алексеевич, можно вести сколько угодно. Но я бы хотел коснуться работы комиссии. Я знаю, что вторым вопросом будет рассматриваться работа временной комиссии по ОДН, которую возглавлял Луговской. Я вот посмотрел два решения. Одно решение  оставлено на контроле, которое  касается работы по ОДН и рассмотрения дальше, потому что там развиваются дальше отдельно взятые отношения. Решение комиссии, которая, наверное, была создана из благих побуждений, для того, чтобы депутаты Думы, в первую очередь, поняли, в чем же действительно проблема и куда дальше двигаться. Поэтому я, конечно же, не могу рекомендовать, но в качестве ремарки хочу заметить, чтобы не завершать работу комиссии двумя месяцами, а продолжать ее дальше.
К сожалению, получилось так, что из девяти членов комиссии, а проведено было две комиссии, я знаю только троих человек, которые участвовали в работе обоих комиссий. К сожалению, даже сегодня у нас проходит краевая Дума четыре члена комиссии из пяти, которых нет, и в принципе это как раз те люди, которых нет. Поэтому я не готов обсуждать работу членов комиссии однозначно. А может быть, если бы они были все, то ремарки были бы совсем другие. Мы говорим о работе комиссии.
А что касается того, о чем говорили Вы, Сергей Алексеевич, то Вы абсолютно правы. Администрации города Комсомольска помогать не стоило бы, наверное. Я неплохо знаю работу администрации города Комсомольска и города Хабаровска. Так вот практически каждый год администрации города Комсомольска выделялись денежные средства на так называемую транзитную магистраль, которая проходит через город Комсомольск в северные районы, в частности в Солнечный район. Вы город Комсомольск знаете хорошо. Речь идет об улице Кирова, улице Вокзальной – однозначно, об объездной магистрали «Город Комсомольск». И каждый  год депутаты предыдущего созыва однозначно эти суммы для города Комсомольска предусматривали. К сожалению, когда было мое первое выступление, здесь фактически было большинство не членов комиссии, и депутатов в том числе, я назвал порядок цифр, которые касаются именно благоустройства города Новосибирска, города Казани, города Владивостока и города Хабаровска. В процентном отношении от тех сумм денежных, которые идут непосредственно за бюджетом. Мы сегодня говорим конкретно, что городу Хабаровску необходимо 100 млн. рублей на приобретение техники или 200 млн. и, наверное, стоит об этом говорить. Но если мы говорим, что Дума Приморского края помогла городу Хабаровску, понимая, что это полномочия в первую очередь местного самоуправления, и порядка 300 млн. рублей выделила к тем дополнительным федеральным средствам на приобретение техники города Владивостока, понимая, что там десятилетиями никто не занимался… Наверное, это широкий жест со стороны Думы и Правительства Приморского края.
А вот обвинять администрацию города Хабаровска может быть и следовало бы, да, это наши полномочия согласно 131-му Федеральному закону. Но не нужно забывать, что микрорайон Флегонтова, микрорайон Строитель, микрорайон Холмский (рабочий городок) однозначно построены в первую очередь за счет средств краевого бюджета для малоимущих, для военных, для молодежи. И мы, как администрация города, вы прекрасно об этом знаете, никакого влияния не имели на выделение земельных участков, где они были расположены. И мы предупреждали еще 4 – 5 лет назад, что проблема будет. И если мы сегодня в целом говорим о городе Хабаровске, то мы должны говорить только о пробках в центре города. 45 км протяженность города, и мы говорим только о центре города. Досконально временная комиссия разбиралась, насколько я знаю, с генпланом города. И мы четко понимаем, что генпланом, разработанным 20 лет назад, и разработанным сегодня и дальше, который будет существовать, однозначно все транспортные схемы, минуя центр города, все предусмотрены. Во всех генпланах, во всех проектах. Сегодня мы, к сожалению, оказались там, где оказались, что вся транспортная схема, в том числе с вводом дороги Чита – Владивосток, идет через центр города Хабаровска. Да, об этом нужно говорить. И я благодарен депутатам, которые сказали, что давайте рассмотрим некачественную, пусть даже плохую работы по расчистке от снежных заносов, по снегоборьбе от отдельно взятого аномального снегопада. Но говорить о том, как звучит это в проекте решения, признать всю работу администрации города недостаточной по благоустройству и всему остальному…. Я не готов переубеждать. Я благодарен только тому, что и Законодательная Дума, и Правительство края, а мы с вами знаем, что под руководством Губернатора края буквально месяц назад было проведено серьезнейшее совещание, где мы полностью отчитались в том, что у нас есть, к чему мы готовы приступать на сегодняшний день, что мы планируем и, как говорит Сергей Алексеевич, мы находимся, к сожалению, не в структурах федеральных, а непосредственно работаем с инвесторами в Москве для того, чтобы привлечь средства, отдельно взятые на дорожное строительство, с последующим расчетом за счет местного бюджета. Прошу прощения за импульсивное выступление.
С.А. Хохлов 

Вы сознательно подвели, чтобы весь мир ополчился и занялся этой темой? Или так получилось?
А.Н. ВОЛОКЖАНИН

Да нет. Коль мы говорим конкретно о проблеме для города Хабаровска, а Вы правильно абсолютно подчеркнули, что такой проблемы нет в Комсомольске, Амурске. Наверное, ее нет и в Лидоге, которую мы проезжаем, когда едем непосредственно в Комсомольск. Проблема есть в городе Хабаровске: пробки зимой и летом, днем и ночью. Я предлагаю отдельно взятым депутатам проехать в 10 часов вечера и посмотреть на пробки на улице Карла Маркса в центре города. В центре города – не более того. Проблема есть.
С.А. Хохлов 

Андрей Николаевич, в порядке дискуссии, снегопад – самая простая проблема для ее решения: купить технику в достаточном количестве и отгребаться. Эта проблема усугубляется инфраструктурой. Даже если вы отгребетесь, мы сейчас выйдем – там пробки, а снега нет. Давайте дадим Вам 200 млн. рублей и Вы закроете проблему снега, но не проблему пробок, потому что, повторяю, нет инфраструктуры, и уже не только в центре, но и туда дальше по Пионерской. Потому что нет никаких развязок, потому что улицы не соответствуют по своей «полосности» движения, плотности движения.
А.Н. ВОЛОКЖАНИН

Вы абсолютно правы, потому что по улице Пионерской строилась развязка от Пионерской до проспекта и называется «Развязка улицы Юности». Она строилась предпоследней. А последней строилась развязка, если кто помнит, «Расширение улицы Пионерской». Она строилась за счет краевых средств. И улица, которая в генплане, числится именно скоростной магистралью с разделением полностью полосой, как положено шестиполосной, выполнена за счет средств краевого бюджета. Это было 4 года назад. Вот так она выполнена. И в том числе, простите за грубое слово, «затык» на улице Запарина: мостовой переход, который был построен 15 лет назад.
С.А. Хохлов 

Коллеги, я был на прошлой неделе в Ванинском, Совгаванском районе. Большой бизнес настроил себе терминалов – угольный, нефтяной. «Аркаим» себе сейчас строит лесной. А пропускная способность железной дороги не позволяет загрузить эти терминалы. И чего они там настроили? Мощности есть, а груз привезти нет возможности. Нет инфраструктуры. Это говорю для сравнения. Город Совгавань обречен лет на 15, потому что Родина столько денег на вторую ветку Комсомольск – Совгавань не найдет. У Родины другие задачи. И вся Совгавань будет «заткнута» просто инфраструктурой. Можно, конечно, всем рассказывать про портовую зону, мечтать. То же самое случилось и с городом Хабаровском. Город «заткнул» недостаточной инфраструктурой все строительство: жилищное, офисное, гостиничное… Вот и все. Поэтому надо было сжать зубы и потерпеть, и направить средства на инфраструктуру, а потом дать разрешение на строительство. Я не так говорю?
А.Н. ВОЛОКЖАНИН

Нет. Один из пунктов, по которым оценивается деятельность краевого Правительства перед федеральным Правительством, и вы об этом знаете, это ввод жилья на сегодняшний день. Так вот, муниципального жилья там буквально десятки тысяч, а за сотни тысяч отчитывалось краевое Правительство. И мы все активно в ладоши хлопали.
С.А. Хохлов 

Инопланетяне пришли и построили…Вы же отвод земли даете, разрешение на строительство.

А.Н. ВОЛОКЖАНИН

Сергей Алексеевич, Вы знаете, что нет, не мы даем отвод земли, и с нас эти полномочия сняты еще четыре года назад.
Л.А. ГОЛУБ

Можно я скажу? Андрей Николаевич, я поуже поставлю вопрос, не так, как Сергей Алексеевич. Положим, на следующий год такой же снегопад. Что будет?
А.Н. ВОЛОКЖАНИН

А что вообще было?

С.А. Хохлов 

Снегопад будет, а владыка от нас уехал. 
А.Н. ВОЛОКЖАНИН

В течение трех-четырех дней затруднение трамвайного движения? В течение трех-четырех дней затруднение  отдельно взятым жителям поселка Красная Речка добраться до центра города в офис?
Л.А. ГОЛУБ

Примерно так.

А.Н. ВОЛОКЖАНИН

Вы же сами сказали, что ЧС никто не вводил, потому что не имели полномочий. Не парализовано ни жилищно-коммунальное хозяйство, ни основное пассажирское движение полностью, ни одного ЧП, связанного однозначно с гибелью людей. Более того, на первом заседании комиссии присутствовали руководители министерства здравоохранения края, и в том числе руководители отдельно взятых краевых больниц, которые отвечают за травмы, и они все подчеркнули: в течение декабря – января снижение травматизма по особо опасным переломам, травмам. Снижение. А когда здесь конкретно включили 10 дней праздничного отдыха, когда вся Россия «отдыхала», и хабаровчане в том числе, то можно об этом говорить. 
Л.А. ГОЛУБ

И все-таки, Вы хотите сказать, что никаких уроков мэрия не извлечет?
А.Н. ВОЛОКЖАНИН

Кто сказал, что никаких уроков?
Мы же однозначно в решении краевой комиссии поддержали, что краевой Думе проконтролировать в октябре. Я летом буду работать или кто-то другой… Вот говорят, что пора снимать отдельных руководителей. В Ленинграде всех поснимали, да нет вопросов. В октябре кто-то придет из Думы и проверит, насколько будет город готов непосредственно к зиме. Нет вопросов. Мы не против этого.
С.А. Хохлов 

Михаил Николаевич, у Вас еще что-то?
М.Н. СОРОКИН

Уважаемые коллеги, давайте перейдем в конструктивное русло. Речь не идет о том, чтобы искать крайних. О чем речь идет? Чем можно помочь и как решить. То есть этим заниматься нужно системно, постоянно, и у нас есть комитет, никакой временной комиссии не надо. Пусть энергично работает и оказывает поддержку городу, потому что город этот транзитный, столица края. И «валить» только на них, считаю, грубо говоря, некрасиво. Это первое. Второе: по Флегонтова застройку ведет «Спецстрой России», распоясанная организация, между нами говоря. Это военное государство в государстве. Ни мы на них повлиять не можем и никто другой.
С.А. Хохлов 

Мне кажется, нельзя такие оценки давать.
Помогать надо инвалидам, детям-сиротам. Все остальные должны сами решать свои задачи. Администрация города не инвалиды, не сироты, у них есть свои доходы и полномочия.
А.Н. ВОЛОКЖАНИН

Но мы забываем о том, что речь идет о краевой столице и три четверти транспорта, проезжающего через Хабаровск, это жители Хабаровского края, как бы они не ехали: хоть справа налево, хоть слева направо.
С.А. Хохлов 

Да мы об этом и не забываем.

М.Н. СОРОКИН

Мне кажется, что нет худа без добра. Этот случай, который произошел в декабре, показал, что дальше продолжаться так не может. Там тоже работают специалисты – и в Правительстве, и в мэрии – думаю, что все сделали вывод и к чему-то готовятся. Поэтому комитет есть, комиссия работает, ближе к зиме вернутся и рассмотрят вопрос, думаю, что выводы уже сделаны, начиная от мелочей по организации графика вывода спецтехники на российские улицы, который был не соблюден, и заканчивая глобальными просьбами в адрес той же Законодательной Думы о помощи городу и краю. А на сегодня принять постановление и завершить обсуждение.
С.А. Хохлов 

Спасибо. К Андрею Николаевичу есть вопросы?
С.А. ЯЩУК

Я не прямо к Андрею Николаевичу, но тем не менее он сейчас высказал такое мнение, что у города забрали возможность выделять земельные участки. Это одна из тех причин, которые повлияли на застройку и неравномерную загруженность. Может, стоит как-то разрубить этот «гордиев узел» и вернуть полномочия тем людям, которые будут их непосредственно исполнять, и дальше требовать, чтобы не было таких отговорок?
И второе. У нас увеличились сроки  выделения жилья из-за передачи. Срок выделения участков под строительство в городе  был 300 дней, сейчас уже за 600 заходит. Это вторая часть этой же проблемы. То есть получается, что там, где два хозяина, там всегда бардак. В городе должен быть один хозяин: либо это будет край, и отвечать будут все краевые структуры, либо это будет город, и тогда мэрия должна отвечать в полном составе. А то как-то у нас получается «семь нянек, а дитя без глазу».
С.А. Хохлов 

Не бардак. В бардаке – порядок, как говорят. Безответственность. Это другой разговор.
И.А. ШАШКОВА

Давайте мы не будем путать две разные вещи. Вы сейчас уже затронули тему, которая находится за пределами этого постановления. У нас этот вопрос будет рассматриваться на комитете, знаете, что сейчас готовится. Будут должностные лица администрации города, я так думаю, что будут должностные лица Правительства края. Эту проблему нужно рассматривать не в рамках сегодняшнего нашего заседания. Это первое.
И потом. Если Правительство Хабаровского края выделяет земельные участки, в том числе и «Дальспецстрою России», то это участие в наших с вами краевых целевых программах и «Жилище», и молодежные программы жилищного строительства  и так далее. Это вопрос очень серьезный, здесь его не нужно рассматривать.

С.А. Хохлов 

Это указание?

И.А. ШАШКОВА

Нет. Это предложение, поскольку разговор выходит за рамки сегодняшнего заседания.

С.А. Хохлов 

Ирина Анатольевна, Вы нам указаний не давайте. Мы свои полномочия знаем. А то мы тоже начнем давать указания и так ни к чему и не придем.
Мы рассматриваем вопрос, который Дума поручила комиссии, и в рамках этого вопроса мы можем рассматривать все, что с ним связано. Если бы это был закон, было бы другое дело. Это постановление, в котором будут даны рекомендации. Ваше дело – исполнять их или нет, а наше дело – потом проверить. Не исполнили… Ну, что ж, захлебнемся.
Л.А. ГОЛУБ

Андрею Николаевичу можно сделать пожелание, пока он здесь у нас? Здесь в постановлении отмечено, что во внутриквартальных территориях многие дороги и тротуары остались неочищенными от снега. Я согласен с Вами, что магистрали в четыре дня, в неделю прочистили. Но сейчас видите, что там внутри кварталов творится! То есть они не должны оставаться бесхозными. Это пожелание под будущий снег.
С.А. Хохлов 

Хорошо. Коллеги, вопросы к Андрею Николаевичу исчерпаны? Достаточно. Спасибо. Присаживайтесь.
Внесем проект постановления. Поступили различные мнения: неудовлетворительной, недостаточной, недостаточно эффективной. На мой взгляд, такая оценка ничего принципиально не меняет. Если назовем «хорошей», повторяю, то нас осмеют наши уважаемые земляки. Стимул к труду должен быть всегда, да? Плохую оценку поставили, старайся получить хорошую. Оценка «недостаточно» говорит о том, что работа велась, но не в том объеме, чтобы решить проблему. Правильно? Это очень мягкая оценка на самом деле.
В.Г. ГРИГОРЕНКО

Сергей Алексеевич, прошу извинить. Коль мы уже подводим итог. Мне кажется, что комиссия поработала вполне удовлетворительно. Подготовлен неплохой документ. В настоящее  время запущены те рычаги, которые бы могли поправить положение дел. Это мы тоже чувствуем и по городу, и по краю. Ну, а то, что касается перспективы… В частности, говорилось о транзитах через Хабаровск. Ведь практически утром невозможно перейти дорогу, наше предприятие находится на улице Серышева. Это в 8 – 9 часов утра, потому что мостовой переход и прямо с моста – на улицу Серышева. Основная развязка. То есть я к чему это говорю: нам надо пересмотреть и не взять эти вопросы на контроль, а помочь их решить. Я бы, например, считал, что нужно привлечь специалистов и вместе с ними подработать решение нашей комиссии.
С.А. Хохлов 

Вы имеете в виду техническую часть? Не оценочную, а техническую, так?
В.Г. ГРИГОРЕНКО

Да-да. А оценочная… вот страница 3 пункты 1 и 2. Я считаю, что «недостаточной» надо оставить и все. И пункт полностью закрыть. Можно написать «неудовлетворительная», но слишком мы себя «пеплом посыпаем», потому что еще позавчера мы говорили, что это прекраснейший город, о чем свидетельствовали и отзывы гостей о благоустройстве.
С.А. Хохлов 

Да город-то прекрасный, инфраструктура не соответствует…

Мы любим город Хабаровск, и никто не говорит, что он не прекрасный.

Л.А. ГОЛУБ

У меня еще есть пара поправок: во втором абзаце констатирующей части написано «снегопады показали неэффективность работы управления по благоустройству администрации», предлагаю поставить «…недостаточную эффективность…», малую или недостаточную.
Второй пункт на третей странице третья строчка сверху после «города Хабаровска» записать «учитывая, что администрация города Хабаровска была не в состоянии своими силами решить данные проблемы…» поставить «объективно не в состоянии…», то есть поставить «объективно».
А.Б. ОСТРОВСКИЙ
Это надо комиссионно принимать.

Д.А. РОЗЕНКОВ

От фракции КПРФ Дронченко Анатолий Иванович участвовал в работе комиссии. Почему он не дал предложения? Давайте сейчас в рабочем порядке доведем, доработаем. Мы ведь вам основу предложили. Спасибо.
С.А. Хохлов 

Так, еще есть предложения? Пожалуйста, Александр Михайлович.

А.М. ФОКИН
Я считаю, что нужно принимать в том виде, в котором оно подготовлено, потому что в целом оно отвечает всем необходимым требованиям.
С.А. Хохлов 

Коллеги, еще есть предложения по проекту постановления? Вадим Александрович, пожалуйста.
В.А. ВОЕВОДИН

Я думаю, уважаемый Дмитрий Александрович со мной согласится, все фракции поддержали вопрос о создании временной комиссии, поэтому так, наверное, и надо записать, что временная комиссия Законодательной Думы, созданная в связи с многочисленными обращениями граждан и так далее…
Убрав, что по инициативе одной фракции.

С.А. Хохлов 

Инициатива была одной фракции, а потом туда влились другие.

В.А. ВОЕВОДИН

Ну, не надо акцентировать…

С.А. Хохлов 

Поддержите.

Л.А. ГОЛУБ

Потому что инициативы других фракций не поддерживаются. 

С.А. Хохлов 

Андрей Николаевич, у Вас есть какие-то принципиальные возражения? Вы какую оценку хотите? Вы решение комиссии не имеете права менять. 
А.Н. ВОЛОКЖАНИН

Наше предложение было «работу по ликвидации снегопадов признать недостаточной». Мы тут с вами рассматриваем, начиная от снегопадов, дальнейшую деятельность. А такая оценка работы в целом, конечно, не устраивает: трижды Хабаровск был назван самым благоустроенным городом, Президент был и однозначно высказался: «Я этот город люблю». А вот тут мы принимаем решение и оказывается, что фонтаны, которые мы сделали, не нужны; озеленение, которое мы делаем, в частности на площади имени Ленина, выполнили неправильно. Поэтому наше предложение было однозначным «признать работу «по ликвидации снежных и так далее.
С.А. Хохлов 

Знаете, здесь сидят не президенты. Когда приезжает Президент, то тут у нас пустыня: тут никто не живет, не ездит и даже не летает. Поэтому давайте не проводить аналогий. Если Вы настаиваете, то у меня будет более конкретное предложение – признать недостаточной по формированию инфраструктуры города Хабаровска. Мы сейчас выйдем на улицу и столкнемся с пробками и будем принимать решение не только по уборке снега, а вообще по инфраструктуре недостаточной. 
А.Н. ВОЛОКЖАНИН

Транспортной…

С.А. Хохлов 

Вообще по инфраструктуре, транспорт здесь ни при чем.
А.Н. ВОЛОКЖАНИН

Вообще-то инфраструктура – это и тепло-, и водо-, и газоснабжение и все остальное. Транспортной инфраструктуре, может быть. И через запятую – совместно с Правительством Хабаровского края.

С.А. Хохлов 

Хорошо. Спасибо. Но это было просто мнение. Мы же должны его мнение услышать.

Коллеги, поступило от депутатов предложение – проект постановления принять в формате, как оно написано. Леонид Аркадьевич предложил немного смягчить. Суть дела не меняется. Будем голосовать без каких-либо поправок?
Кто за то, чтобы принять проект постановления по данному вопросу, прошу голосовать. Спасибо. Кто против? Воздержался? Постановление принято.
Рассматривается вопрос «О работе временной комиссии Законодательной Думы Хабаровского края по мониторингу роста стоимости услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства в феврале и марте 2011 года». Слово предоставляется Луговскому Сергею Леонидовичу.
С.Л. ЛУГОВСКОЙ

У меня тоже есть что сказать. 

Уважаемые депутаты!
Временная комиссия Законодательной Думы Хабаровского края по мониторингу роста стоимости услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства была  создана  постановлением  Законодательной Думы  от  26 января  2011 года  № 325 по инициативе фракции Всероссийской политической партии «Единая Россия». 

Целью создания временной комиссии было проведение мониторинга размера платежа за жилищно-коммунальные услуги и недопущение необоснованного роста тарифов для населения  на услуги в жилищно-коммунальной сфере. 

Кроме девяти депутатов Думы, вошедших в состав комиссии, в ее работе приняли участие с правом совещательного голоса представители Правительства края, прокуратуры края, Хабаровского краевого объединения организаций профсоюзов, Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Хабаровскому краю.

Законодательной Думой был определен срок полномочий временной комиссии – три месяца со дня принятия постановления. Поэтому сразу хочу отметить, что работа комиссии не закончена, в своем докладе я остановлюсь на ключевых моментах работы комиссии за два месяца работы.
За этот период было проведено четыре заседания комиссии. В ходе которых проанализирована информация о мониторинге тарифов на услуги ЖКХ, рассмотрены вопросы о порядке расчета и взимания платы с граждан  за потребленную электрическую энергию в местах общего пользования; заслушана информация о тарифах на услуги водоснабжения и водоотведения МУП «Водоканал» г. Хабаровска  (от предприятия в комиссию направлено письмо с просьбой оказать содействие в установлении льготного налогообложения в крае и ЕАО, вопрос прорабатывается с профильными министерствами) и о тарифах МУП «Спецавтохозяйство» города Хабаровска на вывоз твердых бытовых  отходов  по  г. Хабаровску, о ситуации, сложившейся в связи с неправомерным выставлением квитанций об оплате услуг ЖКХ управляющими компаниями ЗАО «Компания Дельта» и ООО «Триумф» в г. Комсомольске-на-Амуре. Министерством ЖКХ края проведена проверка правомерности смены управляющей организации одновременно в 36 многоквартирных домах. В ходе проверки установлено, что при проведении собраний по смене УО ЗАО «Компания «Дельта» на ООО «Управляющая компания «Триумф» были нарушены норма жилищного законодательства, собрания фактически проведены не были, отсутствуют документы, подтверждающие правомерность этих собраний, не соблюдены условия, порядок и сроки расторжения договоров управления многоквартирными   домами, заключенных с ЗАО «Компания Дельта». Установлено что администрацией г. Комсомольска-на-Амуре не проведена проверка правомерности смены управления в спорных многоквартирных домах. Выявлены нарушения при выборе ООО «Управляющая компания «Триумф», что позволяет сделать вывод о том, что собственниками многоквартирных домов по ул. Ленина №№72,72/2,74,76,76/2,76/3,81 и др.,  по ул. Гамарника № 35,37,37/3,37/5 и др. ООО «УК Триумф» в качестве управляющей организации не выбиралось, договор управления домами фактически не заключен. Результаты проведенной проверки нашли отражение в справке к совещанию при Губернаторе края по вопросу об «Эффективности работы управляющих компаний». Направлено обращение в прокуратуру города Комсомольска-на-Амуре с просьбой ускорить проверку сложившейся негативной ситуации по смене управляющей организации и в качестве надзорного правомочия направить иск в суд для защиты нарушенных прав значительного числа граждан, так как это нарушение приобрело особое общественное значение. В качестве обеспечения по иску предложено обязать Единый расчетно-кассовый центр города Комсомольска-на-Амуре не производить выставление квитанций за жилищные услуги гражданам, проживающим в обозначенных многоквартирных домах. Также комиссией рассмотрен  проект постановления Правительства РФ «О внесении изменений в стандарт раскрытия информации организациями, осуществляющими деятельность в сфере управления многоквартирными домами», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2010 г. № 731. Изменения направлены на совершенствование механизмов раскрытия информации управляющими организациями в целях обеспечения беспрепятственного доступа граждан и иных заинтересованных лиц к информации о финансово-хозяйственной деятельности управляющих организаций. 

Стандарт раскрытия информации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2010 г. № 731 (далее – Стандарт) предусматривает возможность раскрытия информации управляющей организацией путем опубликования указанной информации на официальном сайте управляющей организации в сети Интернет или на официальном сайте органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, определяемого высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, в сети Интернет или на официальном сайте органа местного самоуправления соответствующего муниципального образования, на территории которого управляющая организация осуществляет свою деятельность, в сети Интернет. При этом Стандарт не содержит положений, направленных на обеспечение систематизации информационных потоков, что лишает уполномоченные органы возможности производить анализ поступающих данных, а также затрудняет поиск информации о конкретной управляющей организации для потребителя.

Учитывая изложенное, проектом постановления предлагается определить официальный сайт в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, предназначенный для раскрытия информации управляющими организациями. 

Кроме того, в целях обеспечения согласованной работы уполномоченных органов и создания эффективной системы раскрытия информации предлагается установить порядок раскрытия информации путем ее опубликования в сети Интернет, а также порядок взаимодействия уполномоченных органов в соответствующем Регламенте раскрытия информации. 

Утверждение проекта постановления позволит обеспечить свободный доступ к информации о деятельности управляющих организаций в рамках одного ресурса и оптимизировать процедуры сбора и анализа поступающей информации уполномоченными органами. Актуальность вносимых в стандарт изменений была отмечена членами комиссии, рассмотрено коллективное обращение инициативной группы жителей дома № 10 по ул. Советской (ТСЖ «Амурские зори-4»), изучены предложения товариществ собственников жилья и инициативной группы граждан о создании общественной организации, объединяющей инициативные группы многоквартирных домов г. Хабаровска, находящихся на обслуживании управляющих компаний.

На первом заседании комиссии членами комиссии было определено, что итогом работы комиссии должно стать недопущение роста тарифов для населения  на услуги в жилищно-коммунальной сфере. Из задач минимум был определен мониторинг цен на услуги и анализ их себестоимости, решение точечных вопросов, проблем, которые есть в каждом из районов края; из задач максимум – предложения по решению наиболее острых вопросов в сфере жилищно-коммунального хозяйства, в том числе подготовка законодательных инициатив в краевые и федеральные нормативные правовые акты. 

В работу комиссии были вовлечены Хабаровский краевой Совет ветеранов войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов и Хабаровский региональный исполнительный комитет Всероссийской политической партии «Единая Россия» в целях оказания содействия в предоставлении информации от местных отделений названных организаций о конкретных случаях нарушений тарифной политики в сфере услуг ЖКХ, а также копий платежных документов за услуги ЖКХ (декабрь 2010 года и январь 2011 года для сравнения) по муниципальным образованиям края, с участием средств массовой информации, жителей муниципальных  образований края,  товариществ  собственников  жилья  г. Хабаровска. 

На основании предоставленной информации проведен мониторинг установленных на 2011 год тарифов министерством жилищно-коммунального хозяйства Правительства края на жилищные услуги (в том числе в п. Заветы Ильича Советско-Гаванского муниципального района, поселениях  Ванинского муниципального района) и  комитетом по ценам и тарифам Правительства края на коммунальные услуги.

Проведенный мониторинг установленных на 2011 год тарифов на коммунальные услуги  показал, что фактов превышения индекса свыше 15 процентов не выявлено.

Проведенный анализ платы за жилищные услуги показал, что по ряду муниципальных образований края установленные на 2011 год значения ставок платы за наем, капитальный ремонт, содержание и ремонт жилого помещения превышали установленный Президентом предельный уровень роста.

Так рост размеров платы составил:

– за наем жилого помещения в муниципальных районах: Верхнебуреинском – до 4,7 раза; им. Лазо – до 3,5 раза; Ванинскомй – до 2,5 раза; Ульчском – до 139 процентов; Охотском – до 131 процента; Бикинском – 119,5 процента; Николаевском – до 117 процентов; Амурском – до 115,6 процента; 
– за капитальный ремонт в муниципальных районах: Бикинском – до 2,5 раза; Амурском – до 115,6 процента; 
– за  содержание и ремонт  жилого  помещения  в  муниципальных районах: Николаевском – до 4,1 раза; Ванинскомй – до 194,3 процента; Амурском – до 145 процентов; им.Лазо – до 139,8 процента; Хабаровском – до 39,5 процента; Аяно-Майском – до 125,6 процента; Верхнебуреинском – до 123,4 процента; Вяземском – до 122,2 процента.

Превышение роста платы над рекомендованным уровнем по ряду муниципальных образований связано с применением при расчете платы отмененных по искам органов прокуратуры муниципальных нормативных правовых актов. В п. Заветы Ильича Советско-Гаванского муниципального района увеличение платы граждан за услуги ЖКХ произошло в части увеличения платы за наем, что явилось следствием отсутствия нормативно-правового акта муниципального образования по данному вопросу (в настоящее время принят и опубликован) и установления размера платежа управляющей компанией самостоятельно.

В связи с выявленными в ходе проведенного мониторинга несоответствиями и пробелами в действующем законодательстве, регулирующем вопросы в сфере ЖКХ, Губернатором Хабаровского края Шпортом В.И. подписано письмо в адрес Председателя Правительства Российской Федерации Путина В.В. с просьбой ускорить процесс утверждения новых Правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах взамен действующих в настоящее время  Правил предоставления коммунальных услуг гражданам, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 г. № 307 «О порядке предоставления коммунальных услуг гражданам».

Также на контроле комиссии находится ситуация, возникшая в муниципальном районе им. Лазо, в связи с неправомерностью применения нормативов потребления по холодной воде и водоотведению «ООО УК Смена», установленных постановлением главы муниципального района 01.02.2007 № 27, отмененного согласно решению суда на основании иска органов прокуратуры. Меры прокурорского реагирования приняты, о результатах комиссия будет проинформирована. 

В ходе мероприятий по контролю  были выявлены  нарушения Закона РФ «О защите прав потребителей» (далее – Закон), Правил предоставления коммунальных услуг гражданам, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.05.2006 № 307 (далее – Правила), Постановления Правительства РФ от 13.08.2006 № 491 «Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и Правил изменения размера платы за содержание и ремонт жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность». 

Основными выявленными нарушениями явились: нарушения порядка расчета платы за коммунальные услуги (в основном электроснабжения), предоставление коммунальных услуг ненадлежащего качества; отсутствие перерасчета платы за отдельные виды коммунальных услуг и содержание и ремонт жилья при предоставлении коммунальных услуг и содержании и ремонте жилья  ненадлежащего качества, а также при непредоставлении  коммунальных услуг вообще; отсутствие в организациях, оказывающих коммунальные услуги, информации для потребителей о параметрах качества предоставления коммунальных услуг, их исполнителе, о правилах предоставления коммунальных услуг; нарушение порядка и сроков рассмотрения заявлений и обращений граждан.

Одним из наиболее острых вопросов, влекущим многочисленные жалобы граждан, является  порядок начисления оплаты за электроснабжение, в том числе при установке в многоквартирных домах коллективных (общедомовых) и индивидуальных приборов учета. 

Платежные документы, предъявляемые ОАО «ДЭК» для оплаты потребителям не за фактическое потребление электроэнергии в соответствии с правилами, а с плановыми поквартальными начислениями (пакетные квитанции),  вводили в заблуждение потребителей, не обладающих специальными познаниями  о порядке расчета и оформления платежных документов.

По материалам проверок установлено, что основанием для обращений граждан послужили следующие причины: неисправность коллективных (общедомовых) приборов учета; несанкционированное подключение; бездоговорное потребление электроэнергии юридическими лицами – арендаторами, собственниками (арендаторами) нежилых помещений многоквартирного дома, не оборудованных индивидуальными приборами учета электрической энергии; начисление платы гражданам за потребленную электрическую энергию в местах общего пользования исходя из показаний коллективного (общедомового) прибора учета без учета расхода объемов электрической энергии, потребленной юридическими лицами арендаторами, собственниками (арендаторами) нежилых помещений многоквартирного дома, состоящими в договорных отношениях с ОАО «Дальневосточная энергетическая компания»; ошибки при снятии контрольных показаний индивидуального прибора учета (так называемые некорректные снятия показаний приборов учета), коллективный (общедомовой) прибор учета считал показания других многоквартирных домов;  недостоверная информация в платежных документах.  

Вопросу обоснованности порядка расчета и взимания платы с граждан  за потребленную электрическую энергию в местах общего пользования (так называемый ОДН) было посвящено второе заседание комиссии, в ходе которого установлено следующее.

На сегодняшний день практически  отсутствуют заключенные договора энергоснабжения между ОАО «ДЭК», как гарантирующим поставщиком по энергоснабжению, и управляющими компаниями, осуществляющими управление многоквартирными домами. ОАО «ДЭК» исходя из сложившейся ситуации, учитывая  финансовую неготовность управляющих компаний, а также техническую неподготовленность многоквартирных жилых домов к определению фактического объема  электрической энергии, поступившей в многоквартирный жилой дом, начиная с 2008 года осуществляла сбор денежных средств с населения за электроэнергию самостоятельно. При этом в течение 2008 – 2011 годов на территории Хабаровского края активно реализовывался ряд инвестиционных проектов по установке приборов учета электроэнергии: как индивидуальных, так и коллективных (общедомовых). Инвестиционные проекты, согласованные Правительством Хабаровского края, осуществлялись ОАО «ДЭК» (индивидуальные  приборы учета электроэнергии) и сетевыми компаниями (коллективные (общедомовые) приборы учета электроэнергии). Сетевые компании практически завершили реализацию данных инвестиционных проектов в Хабаровском крае, но на сегодняшний день приняты лишь 1/3 часть коллективных (общедомовых) приборов учета электроэнергии, что связано с необходимостью обследования многоквартирного жилого дома, выявления случаев несанкционированного безучетного или бездоговорного потребления, отключения посторонних потребителей, расположенных не в многоквартирном доме, приведения в нормативное состояние внутридомовых электрических сетей. Принятие коллективного (общедомового) прибора учета и обследование многоквартирных домов производится комиссионно, с участием представителей ОАО «ДЭК», сетевых и управляющих компаний. В свою очередь ОАО «ДЭК» планирует завершить в 2011 году установку индивидуальных приборов учета электроэнергии, что позволит максимально прозрачно распределять стоимость  электроэнергии, поступившей в многоквартирный дом.  

Предложенные временной комиссией по данному вопросу рекомендации органам местного самоуправления края, филиалу «Хабаровскэнергосбыт» ОАО «Дальневосточная энергетическая компания», исполнителям коммунальных услуг (управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищно-строительным кооперативам) нашли свое отражение в тексте проекта постановления, представленного вам.
Хотел бы сразу сказать, что по первому пункту ставится вопрос о внесении предложения об инициировании рассмотрения в Госдуме вопроса о внесении изменений в статью 61 Жилищного кодекса, устанавливающих смешанную форму управления многоквартирных домов. Он как раз и подразумевает, что на сегодняшний день гарантирующий поставщик будет обязан заключать договора с управляющей компанией в части использования внутридомового имущества. Сегодня ДЭК, собирая денежные средства за предоставляемую услугу, по сути работает напрямую с конкретным потребителем, с жильцом. Поэтому здесь представлены рекомендации. Хотел бы сразу отметить, что это не все рекомендации. Мы еще дорабатываем некоторые вопросы, которые будут вынесены в окончательном варианте по окончании работы в апреле, и там еще будут предложения, в том числе и законодательная инициатива. К примеру, нам необходим сегодня типовой договор управляющей компании собственников и такие два варианта уже есть. Спасибо за внимание.
С.А. Хохлов 

Спасибо. Вопросы есть к Сергею Леонидовичу? Вообще доклад достаточно подробный.
В.А. ВОЕВОДИН
Разработка типового договора с управляющей компанией собственников в какие сроки планируется?
С.Л. ЛУГОВСКОЙ
Мы сейчас получаем предложения от участников комиссии, от членов комиссии и от министерства ЖКХ, от объединения профсоюзов. Мы таких два предложения получили, разработанные объединением профсоюзов и министерством ЖКХ. Мы должны рассмотреть их с юридической точки зрения. Насколько мы сможем его сделать обязательным – постараемся сделать, а вот рекомендательным – да. Если мы это сделаем, то это значительно упростит отношения между собственниками.
С.А. Хохлов 

Сергей Анатольевич, пожалуйста, Ваш вопрос.
С.А. ЯЩУК

Сергей Леонидович, вот у нас в этом году заканчивается действие закона или постановления, затрудняюсь сказать, по которому стоимость счетчика включается в стоимость электроэнергии. Сейчас эти счетчики устанавливаются в этом году за счет компании, которая отпускает электричество. У нас в рекомендациях нигде не написано, чтобы мы принимали общедомовые счетчики только после того, как в доме у каждого жителя установлены эти счетчики.
С.Л. ЛУГОВСКОЙ
Почему? Вот у нас в пункте третьем «председателю Законодательной Думы Хохлову С.А. обратиться к руководству …(не внятно)… производить начисление платы за потребленную электрическую энергию в многоквартирных домах, оборудованных общедомовыми приборами учета, после установки индивидуальных приборов учета во всех жилых помещениях на лестничных площадках многоквартирного дома», так как они могут устанавливаться и на лестничных площадках, и внутри жилого помещения. Есть такой пункт. Вообще сегодня, мое мнение, необходимо остановить тот произвол, который происходит. Я считаю, что он происходит еще и потому, что при наличии методики начислений от нее произвольно отходят в том числе и работники ДЭКа. Поэтому тут нужны совместные усилия, чтобы не было таких начислений.
С.А. ЯЩУК

Я все понимаю, но это у них входит в стоимость электроэнергии. Мы все граждане сейчас фактически оплачиваем установку счетчиков.
С.Л. ЛУГОВСКОЙ
Сергей Анатольевич, мы же говорим, что предложенное вам решение, это одно из… Вы, как члены комиссии, давайте свои предложения. Я информационно доложил. Плюс еще те вопросы, которые мы уже сегодня можем обозначить и над ними уже работать в дальнейшем, мы должны их постановлением Думы принять.
С.А. Хохлов 

Коллеги, это промежуточный этап. Я думаю, мы это уже обсуждали, и нужно в постановление это же внести «продлить полномочия комиссии до конца года».
С.Л. ЛУГОВСКОЙ
Уважаемые коллеги, мы это уже обсуждали. И если говорить более широко, мы расширили рамки работы комиссии. Мы не только провели мониторинг стоимости услуг, мы еще и с законодательной инициативой выходим, мы еще решаем конкретные точечные вопросы, которых, поверьте, немало. К примеру, тот же Комсомольск-на-Амуре, те же ТСЖ. Сегодня мы уже являемся «локомотивом» и организуем инициативную группу: мы им даем информацию, обучаем и плюс еще есть предложение, которое будет сформулировано комиссией в дальнейшем – расширить ее и по другим вопросам, в том числе снижение себестоимости работы управляющей компании, производство работ и другие. Есть такие предложения, мы их сформулируем и внесем на рассмотрение комиссии, а затем – Думы.
С.А. Хохлов 

Так все-таки в Жилищный кодекс у нас есть какие-нибудь соображения?
С.Л. ЛУГОВСКОЙ
Первое, которое мы вносим, оно и есть. Если получится, сразу же появляется четкость и прозрачность в отношениях с теми же ДЭКами.
С.А. Хохлов 

Сергей Анатольевич, Вы же уже внесли предложение…

С.А. ЯЩУК

Я предложил, но хотел бы добавить. Я посмотрел сейчас третий пункт: со следующего года уже не будет обязанностью этой электрической компании установление счетчиков, то есть мы с вами, граждане будут устанавливать их за свой счет. Это очень важный момент. Мы его оттянем. На месяц компания оттянет и сегодня получит эти деньги себе в карман и не установит счетчики, на два месяца – за два месяца получит и так далее. Чем больше мы будем тянуть с этим пунктом, тем меньше счетчиков они установит в этом году. А на следующий год «шара» уйдет.

С.Л. ЛУГОВСКОЙ
Поэтому мы и не тянем. Мы вынесли в промежуточном решении.
С.А. ЯЩУК

Так оно здесь не сформулировано. На мой взгляд, необходимо добавить одно слово «запретить», чтобы звучало «рекомендовать запретить принимать коллективные щитовые приборы учета» в доме при отсутствии счетчиков в квартирах. И все.
С.А. Хохлов 

Коллеги, тут уже началось обсуждение документа. Думаю, Сергея Леонидовича мы отпустим с трибуны? Если есть желающие высказаться, пожалуйста. Александр Михайлович.

А.М. ФОКИН

Есть предложение принимать проект постановления в том виде, в каком он есть. Он достаточно полный, аргументированный. А комиссия продолжит работу, и мы учтем какие-то предложения.
С.А. Хохлов 

Хорошо. Сергей Анатольевич нам замечание по сути правильное внес. Давайте его добавим. Еще есть? Пожалуйста.
Д.А. РОЗЕНКОВ

Тогда, наверное, нужно попросить Сергея Анатольевича, чтобы он поглубже вник в эту проблему и, наверное, подготовить запрос нашим монополистам, чтобы они нам расшифровали свои тарифы на электроэнергию, потому что цена на оптовой площадке несколько отличается от той цены, которую мы получаем на конце провода. Это практически в пять раз разница. Такие обращения и по стоимости газа. Они есть, и мы их намерены рассмотреть.
С.А. Хохлов 

Хорошо. Нет других замечаний? У меня есть один вопрос, Павел Васильевич, к Вам. В прокуратуре очень много жалоб, обращений, в том числе и от Думы, я подписывал. Скажите, есть какие-то первые результаты?
П.В. СЕНЧЕНКО

Наши наработки переведены пока в судебную плоскость. По инициативе прокурора Кировского района ведется судебное заседание, он сделал интересную проверку. Как только суд подтвердит, что мы были правы, мы доложим и проинформируем. 
С.А. Хохлов 

Кировский – это Хабаровск, а по Комсомольску?

П.В. СЕНЧЕНКО

Не в курсе.
С.А. Хохлов 

Вы же повестку видите перед собой всегда? 
П.В. СЕНЧЕНКО

Этот вопрос из ряда дополнительных…
С.А. Хохлов 

Тема ЖКХ, в частности ТСЖ, УК, ОДН – это катастрофическая тема…

П.В. СЕНЧЕНКО

Наш представитель, который обладает полной информацией, участвовал в работе этой комиссии и докладывал вопросы.
С.А. Хохлов 

Хорошо, спасибо.

Есть обращения к председателю Думы на приемах, в Думу и все эти обращения переданы в прокуратуру. Я и спрашиваю. 
Коллеги, поступило одно предложение о голосовании за предложенный проект постановления. Нет других? Нет. Кто за то, чтобы принять проект постановления в том виде с маленькой поправкой Сергея Анатольевича, прошу голосовать. Спасибо. Кто против? Воздержался? Постановление принято.
Уважаемые коллеги, мы рассмотрели все вопросы очередного заседания Думы. Заседание объявляется закрытым.

Руководитель аппарата

Законодательной Думы

Хабаровского края







      В.В. Кондрашов
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